
SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 738 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

55901

56101

FNAS

M. das Cidades
Programa:

Programa:

 40.952

 1.535.632.160

 0

 0

 0

 7.800.000

 40.952

 1.330.993.360

 40.952

 1.323.193.360

0089

0122

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Serviços Urbanos de Água e Esgoto

R
P

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

09.272

17.122

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

8034.20B8.0033

8034.20B8.0035

8034.20B8.0041

8034.20B8.0042

8034.20B8.0043

8034.20B8.0051

8034.20B8.0052

8034.20B8.0053

8034.20B8.0054

0089.0181.0001

0122.2272.0001

0122.1N08.0001

0122.1N08.0011

0122.1N08.0012

0122.1N08.0013

0122.1N08.0014

007661

007662

007663

007664

007665

007666

007667

007668

007669

007671

007672

007730

007731

007732

007733

007734

Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado do Rio de Janeiro( Meta : 34.475 Jovem 
atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado de São Paulo( Meta : 19.700 Jovem atendido/unidade
)
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado do Paraná( Meta : 15.300 Jovem atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado de Santa Catarina( Meta : 4.200 Jovem 
atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 10.600 Jovem 
atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado de Mato Grosso( Meta : 7.225 Jovem 
atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado de Goiás( Meta : 12.250 Jovem atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Distrito Federal( Meta : 600 Jovem atendido/unidade )
Serviço Socioeducativo para Jovens de 15 a 17 anos/No 
Estado de Mato Grosso do Sul( Meta : 4.925 Jovem 
atendido/unidade )

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores 
Civis/Nacional( Meta : - Pessoa beneficiada/unidade )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Nacional( Meta : 36.093 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Rondônia( Meta : 3.571
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Acre( Meta : 1.617 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Amazonas( Meta : 9.457
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

151

151

151

151

151

151

151

151

151

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

3

4
4

4
4

4
4

4
4

4

41

41

41

41

41

41

41

31

41

90

90

30
40

30
40

30
40

30
40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

3
3

3
3

3
3

3
3

3

 20.781.934

 11.877.005

 9.221.347

 2.531.350

 6.384.879

 4.350.758

 7.379.338

 361.621

 2.972.075

 40.952

 2.000.000

 45.477.129
 30.318.086

 4.499.737
 2.999.825

 2.340.153
 1.055.584

 11.915.738
 7.943.825

 1.622.252

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 20.781.934

 11.877.005

 9.221.347

 2.531.350

 6.384.879

 4.350.758

 7.379.338

 361.621

 2.972.075

 40.952

 2.000.000

 38.655.629
 25.770.386

 3.824.837
 2.549.925

 1.989.153
 897.284

 10.128.438
 6.752.325

 1.622.252

 20.781.934

 11.877.005

 9.221.347

 2.531.350

 6.384.879

 4.350.758

 7.379.338

 361.621

 2.972.075

 40.952

 2.000.000

 38.655.629
 25.770.386

 3.824.837
 2.549.925

 1.989.153
 897.284

 10.128.438
 6.752.325

 1.622.252

TOTAL DA UO:  26.747.137.662  0 2.650.962  26.791.049.609 26.788.398.647

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 739 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.1N08.0015

0122.1N08.0016

0122.1N08.0017

0122.1N08.0021

0122.1N08.0022

0122.1N08.0023

0122.1N08.0024

0122.1N08.0025

0122.1N08.0026

0122.1N08.0027

007735

007736

007737

007738

007739

007740

007741

007742

007743

007744

de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Roraima( Meta : 1.288 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Pará( Meta : 13.398 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Amapá( Meta : 2.459 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Tocantins( Meta : 
6.417 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Maranhão( Meta : 9.297
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Piauí( Meta : 4.586 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Ceará( Meta : 12.793 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio Grande do Norte( 
Meta : 4.102 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado da Paraíba( Meta : 3.487 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Pernambuco( Meta : 
8.798 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

 1.081.501

 16.882.106
 11.254.737

 3.098.968
 2.065.979

 8.084.827
 5.389.884

 11.713.903
 7.809.269

 5.778.217
 3.852.144

 15.245.649
 11.620.234

 4.800.953
 3.814.456

 4.393.032
 2.928.688

 11.774.633
 6.699.264

 5.890.995
 5.330.108

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1.081.501

 14.349.806
 9.566.537

 2.634.168
 1.756.179

 6.872.127
 4.581.484

 9.956.903
 6.637.969

 4.911.517
 3.274.344

 12.958.849
 9.877.234

 4.080.853
 3.242.356

 3.734.132
 2.489.388

 10.008.533
 5.694.464

 5.007.395
 4.530.608

 1.081.501

 14.349.806
 9.566.537

 2.634.168
 1.756.179

 6.872.127
 4.581.484

 9.956.903
 6.637.969

 4.911.517
 3.274.344

 12.958.849
 9.877.234

 4.080.853
 3.242.356

 3.734.132
 2.489.388

 10.008.533
 5.694.464

 5.007.395
 4.530.608

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 740 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.1N08.0028

0122.1N08.0029

0122.1N08.0031

0122.1N08.0032

0122.1N08.0033

0122.1N08.0035

0122.1N08.0041

0122.1N08.0042

0122.1N08.0043

0122.1N08.0051

007745

007746

007747

007748

007749

007750

007751

007752

007753

007754

Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Alagoas( Meta : 5.344 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Sergipe( Meta : 8.883 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado da Bahia( Meta : 22.307 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Minas Gerais( Meta : 
19.989 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Espírito Santo( Meta :
4.218 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio de Janeiro( Meta :
16.679 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de São Paulo( Meta : 
43.072 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Paraná( Meta : 22.253 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Santa Catarina( Meta :
18.919 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio Grande do Sul( 
Meta : 28.719 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Mato Grosso( Meta : 

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

 15.751.994
 2.901.959

 36.608.206
 10.235.832

 25.186.086
 16.790.725

 5.691.884
 3.165.981

 21.015.492
 14.010.329

 54.271.099
 36.180.733

 28.648.351
 18.083.320

 24.100.840
 15.629.581

 36.185.943
 24.123.961

 18.565.272
 8.580.881

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 13.389.294
 2.466.759

 31.117.006
 8.700.532

 21.408.186
 14.272.125

 4.838.184
 2.691.181

 17.863.192
 11.908.829

 46.130.499
 30.753.633

 24.351.151
 15.370.920

 20.485.740
 13.285.181

 30.758.143
 20.505.461

 15.810.872
 7.293.781

 13.389.294
 2.466.759

 31.117.006
 8.700.532

 21.408.186
 14.272.125

 4.838.184
 2.691.181

 17.863.192
 11.908.829

 46.130.499
 30.753.633

 24.351.151
 15.370.920

 20.485.740
 13.285.181

 30.758.143
 20.505.461

 15.810.872
 7.293.781

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 741 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.1N08.0052

0122.1N08.0053

0122.1N08.0054

0122.1N08.0070

0122.1N08.0108

0122.1N08.0130

0122.10SC.0001

0122.10SC.0011

0122.10SC.0012

0122.10SC.0013

007755

007756

007757

020274

020272

020273

007701

007702

007703

007704

12.927 Família beneficiada/unidade )

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Goiás( Meta : 29.647 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Distrito Federal( Meta : 2.333 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Mato Grosso do Sul( 
Meta : 8.151 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Esgotos Sanitários em 
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 400 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Esgotos Sanitários - 
Palmares - PE( Meta : 140 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Esgotos Sanitários - 
Valença - RJ( Meta : 200 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Nacional( Meta : 18.747 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Rondônia( Meta : 3.397
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Acre( Meta : 826 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Amazonas( Meta : 1.992
Família beneficiada/unidade )

2
2

2

2
2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

100
100

100

100
100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

4
4

4

4
4

4

4

4

4
4

4
4

4
4

4
4

30
40

30

30
40

40

40

40

30
40

30
40

30
40

30
40

3
3

3

3
3

2

2

2

3
3

3
3

3
3

3
3

 46.277.691
 15.982.617

 4.898.975

 11.079.427
 6.038.135

 0

 0

 0

 20.246.218
 13.497.478

 4.215.804
 1.898.861

 891.783
 594.522

 2.151.718
 1.434.479

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 39.336.091
 13.585.317

 4.164.175

 9.417.527
 5.132.435

 1.000.000

 350.000

 500.000

 17.209.318
 11.472.878

 3.583.504
 1.614.061

 891.783
 594.522

 1.829.018
 1.219.379

 39.336.091
 13.585.317

 4.164.175

 9.417.527
 5.132.435

 1.000.000

 350.000

 500.000

 17.209.318
 11.472.878

 3.583.504
 1.614.061

 891.783
 594.522

 1.829.018
 1.219.379

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 742 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.10SC.0014

0122.10SC.0015

0122.10SC.0016

0122.10SC.0017

0122.10SC.0021

0122.10SC.0022

0122.10SC.0023

0122.10SC.0024

0122.10SC.0025

0122.10SC.0026

0122.10SC.0027

007705

007706

007707

007708

007709

007710

007711

007712

007713

007714

007715

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Roraima( Meta : 826 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Pará( Meta : 5.178 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Amapá( Meta : 1.957 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Tocantins( Meta : 
2.679 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Maranhão( Meta : 3.165
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Piauí( Meta : 5.637 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Ceará( Meta : 2.697 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio Grande do Norte( 
Meta : 8.159 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado da Paraíba( Meta : 1.091 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Pernambuco( Meta : 
1.916 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

 891.783
 594.522

 5.591.745
 3.727.830

 2.765.050
 756.530

 2.893.139
 1.928.760

 3.577.620
 2.119.493

 9.307.479
 839.053

 2.912.622
 1.941.748

 14.007.020
 679.454

 1.178.810
 785.873

 2.069.351
 1.379.567

 2.231.360
 1.487.574

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 891.783
 594.522

 4.753.045
 3.168.730

 2.350.350
 643.130

 2.459.239
 1.639.460

 3.041.020
 1.801.593

 7.911.379
 713.253

 2.475.822
 1.650.548

 11.906.020
 577.554

 1.002.010
 785.873

 1.758.951
 1.172.667

 1.896.660
 1.264.474

 891.783
 594.522

 4.753.045
 3.168.730

 2.350.350
 643.130

 2.459.239
 1.639.460

 3.041.020
 1.801.593

 7.911.379
 713.253

 2.475.822
 1.650.548

 11.906.020
 577.554

 1.002.010
 785.873

 1.758.951
 1.172.667

 1.896.660
 1.264.474

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 743 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.10SC.0028

0122.10SC.0029

0122.10SC.0031

0122.10SC.0032

0122.10SC.0033

0122.10SC.0035

0122.10SC.0041

0122.10SC.0042

0122.10SC.0043

0122.10SC.0051

007716

007717

007718

007719

007720

007721

007722

007723

007724

007725

Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Alagoas( Meta : 2.066 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Sergipe( Meta : 944 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado da Bahia( Meta : 20.795 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Minas Gerais( Meta : 
10.441 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Espírito Santo( Meta :
1.771 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio de Janeiro( Meta :
13.199 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de São Paulo( Meta : 
33.566 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Paraná( Meta : 7.431 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Santa Catarina( Meta :
7.353 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio Grande do Sul( 
Meta : 8.575 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

 1.019.181
 679.454

 32.342.298
 5.089.266

 8.537.028
 10.256.264

 1.912.874
 1.275.249

 21.494.927
 2.262.629

 32.027.039
 28.390.461

 8.025.649
 5.350.433

 8.108.078
 5.127.494

 9.260.650
 6.173.767

 3.435.332
 10.293.947

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1.019.181
 679.454

 27.490.998
 4.325.966

 7.256.528
 8.717.864

 1.625.974
 1.084.049

 18.270.727
 1.923.329

 27.223.039
 24.131.961

 6.821.849
 4.547.933

 6.891.878
 4.358.394

 7.871.650
 5.247.767

 2.920.132
 8.749.947

 1.019.181
 679.454

 27.490.998
 4.325.966

 7.256.528
 8.717.864

 1.625.974
 1.084.049

 18.270.727
 1.923.329

 27.223.039
 24.131.961

 6.821.849
 4.547.933

 6.891.878
 4.358.394

 7.871.650
 5.247.767

 2.920.132
 8.749.947

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 744 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.10SC.0052

0122.10SC.0053

0122.10SC.0054

0122.10SC.0148

0122.10SC.0152

0122.10SC.0154

0122.10SC.0156

0122.10S5.0001

0122.10S5.0011

0122.10S5.0012

007726

007727

007728

020303

020304

020305

020306

007673

007674

007675

de 150 mil Habitantes/No Estado de Mato Grosso( Meta : 
7.628 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Goiás( Meta : 12.132 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Distrito Federal( Meta : 1.636 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Mato Grosso do Sul( 
Meta : 1.708 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Abastecimento de Água -
Macapá - AP( Meta : 200 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Abastecimento de Água -
Altamira - PA( Meta : 667 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Abastecimento de Água -
Cáceres - MT( Meta : 133 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios 
de Regiões Metropolitanas, de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Sistemas de Abastecimento de Água -
Imperatriz - MA( Meta : 1.060 Família beneficiada/unidade
)
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Nacional( Meta : 3.012 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Rondônia( Meta : 210 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Acre( Meta : 973 

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4
4

4
4

4
4

30
40

30

30
40

40

30

40

40

30
40

30
40

30
40

3
3

3

3
3

2

2

2

2

3
3

3
3

3
3

 14.483.193
 7.355.742

 2.944.250

 1.844.264
 1.229.511

 0

 0

 0

 0

 20.803.574
 13.869.049

 1.261.258
 840.838

 12.050.214
 236.260

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 12.310.793
 6.252.442

 2.944.250

 1.567.664
 1.045.111

 300.000

 1.000.000

 200.000

 1.600.000

 17.683.074
 11.788.749

 1.261.258
 840.838

 10.242.714
 236.260

 12.310.793
 6.252.442

 2.944.250

 1.567.664
 1.045.111

 300.000

 1.000.000

 200.000

 1.600.000

 17.683.074
 11.788.749

 1.261.258
 840.838

 10.242.714
 236.260

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 745 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.10S5.0013

0122.10S5.0014

0122.10S5.0015

0122.10S5.0016

0122.10S5.0017

0122.10S5.0021

0122.10S5.0022

0122.10S5.0023

0122.10S5.0024

0122.10S5.0025

0122.10S5.0026

007676

007677

007678

007679

007680

007681

007682

007683

007684

007685

007686

Família beneficiada/unidade )

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Amazonas( Meta : 309 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Roraima( Meta : 31 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Pará( Meta : 1.903 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Amapá( Meta : 224 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Tocantins( Meta : 313 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Maranhão( Meta : 354 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Piauí( Meta : 170 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Ceará( Meta : 2.061 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio Grande do Norte( 
Meta : 101 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado da Paraíba( Meta : 365 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3

 1.853.323
 1.235.549

 185.545
 123.697

 7.609.017
 14.896.847

 2.238.172
 371.102

 2.042.611
 1.157.886

 2.123.600
 1.415.734

 1.022.680
 681.786

 24.113.398
 1.330.452

 608.837
 405.892

 568.578
 3.832.213

 44.336.524

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 1.575.423
 1.050.249

 185.545
 123.697

 6.467.717
 12.662.347

 2.238.172
 371.102

 1.736.311
 984.286

 1.805.100
 1.203.434

 1.022.680
 681.786

 20.496.398
 1.130.952

 608.837
 405.892

 483.378
 3.257.413

 37.686.124

 1.575.423
 1.050.249

 185.545
 123.697

 6.467.717
 12.662.347

 2.238.172
 371.102

 1.736.311
 984.286

 1.805.100
 1.203.434

 1.022.680
 681.786

 20.496.398
 1.130.952

 608.837
 405.892

 483.378
 3.257.413

 37.686.124

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 746 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

0122.10S5.0027

0122.10S5.0028

0122.10S5.0029

0122.10S5.0031

0122.10S5.0032

0122.10S5.0033

0122.10S5.0035

0122.10S5.0041

0122.10S5.0042

0122.10S5.0043

007687

007688

007689

007690

007691

007692

007693

007694

007695

007696

Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Pernambuco( Meta : 
3.823 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Alagoas( Meta : 220 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Sergipe( Meta : 332 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado da Bahia( Meta : 873 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Minas Gerais( Meta : 
1.368 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Espírito Santo( Meta :
386 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio de Janeiro( Meta :
3.705 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de São Paulo( Meta : 
4.324 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Paraná( Meta : 909 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Santa Catarina( Meta :
1.080 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

 3.736.451

 1.318.352
 878.901

 560.348
 3.436.644

 5.165.547
 4.360.968

 11.746.783
 3.784.965

 958.211
 3.532.840

 28.770.204
 16.805.677

 15.286.239
 33.162.075

 5.455.135
 3.636.757

 4.495.384
 7.235.429

 7.277.681
 4.851.788

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 3.176.051

 1.318.352
 878.901

 476.348
 2.921.244

 4.390.747
 3.706.868

 9.984.783
 3.217.265

 814.511
 3.002.940

 24.454.704
 14.284.877

 12.993.339
 28.187.775

 4.636.935
 3.091.257

 3.821.084
 6.150.129

 6.186.681
 4.124.088

 3.176.051

 1.318.352
 878.901

 476.348
 2.921.244

 4.390.747
 3.706.868

 9.984.783
 3.217.265

 814.511
 3.002.940

 24.454.704
 14.284.877

 12.993.339
 28.187.775

 4.636.935
 3.091.257

 3.821.084
 6.150.129

 6.186.681
 4.124.088

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 747 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:  32.300.000  1.000.000 442.332.263  2.379.125.088 1.937.792.8250310 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

15.121

15.122

15.122

15.126

0122.10S5.0051

0122.10S5.0052

0122.10S5.0053

0122.10S5.0054

0122.10S5.0068

0122.10S5.0072

0122.12MH.0001

0122.7Q95.0056

0310.4055.0001

0310.2272.0001

0310.8785.0001

0310.1B00.0001

007697

007698

007699

007700

020367

021317

007729

026346

007759

007758

007764

007765

Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado do Rio Grande do Sul( 
Meta : 1.213 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Mato Grosso( Meta : 
355 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Goiás( Meta : 933 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Distrito Federal( Meta : 151 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/No Estado de Mato Grosso do Sul( 
Meta : 361 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Ações de Saneamento Integrado - São
José do Imbassaí - Maricá - RJ( Meta : 16 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em 
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais
de 150 mil Habitantes/Ações de Saneamento Integrado - 
Angra dos Reis - RJ( Meta : 80 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Redução e Controle de Perdas de Água em Sistemas 
de Abastecimento em Regiões Metropolitanas, Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com 
mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de Consórcios 
Públicos com mais de 150 mil Hab/Nacional( Meta : 51.376 
Volume de água recuperado/m³ )
Apoio à Readequação e Ampliação do Sistema de Esgotamento
Sanitário de Itabaiana - SE/Sistema de Esgotos Sanitários
- Itabaiana - SE( Meta : 3.200 Projeto apoiado/unidade )

Formulação e Acompanhamento da Política Nacional de 
Desenvolvimento Urbano/Nacional( Meta : 2 Projeto 
realizado/unidade )
Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC/Nacional( Meta : - -/- )

Implantação do Sistema Nacional de Informações das 
Cidades - SNIC/Nacional( Meta : 10 Sistema implantado/% 
de implantação )

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2
2

2

1

1

1
1

1
1

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

100
100

100
100

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100
100

4
4

4
4

4

4
4

4

4

4
4

4

3

3

3
3

3
4

30
40

30
40

30

30
40

40

40

30
40

40

90

90

90
91

90
90

3
3

3
3

3

3
3

2

2

3
3

2

2

2

3
3

2
2

 2.127.909
 1.418.606

 5.598.089
 3.732.059

 1.506.768

 2.345.439
 1.551.231

 0

 0

 55.486.577
 36.991.051

 0

 1.000.000

 1.000.000

 11.400.000
 600.000

 1.100.000
 300.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 7.800.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 1.808.809
 1.205.906

 4.758.389
 3.172.259

 1.506.768

 1.993.639
 1.318.631

 200.000

 1.000.000

 47.163.677
 31.442.451

 15.800.000

 1.000.000

 1.000.000

 11.400.000
 600.000

 1.100.000
 300.000

 1.808.809
 1.205.906

 4.758.389
 3.172.259

 1.506.768

 1.993.639
 1.318.631

 200.000

 1.000.000

 47.163.677
 31.442.451

 8.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 11.400.000
 600.000

 1.100.000
 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 748 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.128

15.131

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.4572.0001

0310.4641.0001

0310.1D73.0001

0310.1D73.0058

0310.1D73.0060

0310.1D73.0068

0310.1D73.0070

0310.1D73.0072

0310.1D73.0082

0310.1D73.0086

0310.1D73.0088

0310.1D73.0090

0310.1D73.0092

0310.1D73.0094

0310.1D73.0096

0310.1D73.0098

0310.1D73.0100

0310.1D73.0102

0310.1D73.0106

0310.1D73.0108

0310.1D73.0114

007762

007763

007767

020984

020734

021713

020413

021128

021032

021049

021106

021081

020395

021197

020976

020293

021661

021655

021647

021664

021644

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo 
de Qualificação e Requalificação/Nacional( Meta : 345 
Servidor capacitado/unidade )
Publicidade de Utilidade Pública/Nacional( Meta : - -/- )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento 
Urbano/Nacional( Meta : 111 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do 
Paraná( Meta : 176 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de Santa 
Catarina( Meta : 243 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Piraí - RJ( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do Rio 
Grande do Sul( Meta : 288 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itupiranga - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do Pará( 
Meta : 157 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Breves - PA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marabá - PA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Geraldo do Araguaia - PA( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do 
Amazonas( Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do 
Maranhão( Meta : 102 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do Rio 
Grande do Norte( Meta : 50 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municipios - Estado de 
Tocantins( Meta : 98 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Petrolina - PE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lagoa Grande - PE( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Afrânio - PE( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José do Egito - PE( Meta :
3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carnaíba - PE( Meta : 1 

1

1

1
1
1

1

1

1

1
1

1

1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

100

100

100
100
100

100

100

100

100
100

100

100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

3

3

3
4
4

4

4

4

4
4

4

4
4
4

4

4

4

4

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4

90

90

40
40
99

40

40

40

40
99

40

30
40
99

40

40

40

40

40
99

40

30
40

40

40

40

40

40

2

2

2
2
2

2

2

2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

 600.000

 4.000.000

 2.000.000
 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.116.122
 69.604.284

 0

 0

 0

 0

-100.000
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 4.000.000

 12.116.122
 86.554.284
 2.200.000

 43.610.000

 60.760.000

 500.000

 69.710.000
 1.760.000

 600.000

 20.400.000
 7.100.000
 10.000.000

 400.000

 200.000

 900.000

 2.000.000

 19.800.000
 5.400.000

 12.300.000

 5.750.000
 19.000.000

 400.000

 400.000

 200.000

 800.000

 200.000

 600.000

 4.000.000

 8.000.000
 17.950.000
 2.200.000

 43.610.000

 60.760.000

 500.000

 69.810.000
 1.760.000

 600.000

 20.400.000
 7.100.000
 10.000.000

 400.000

 200.000

 900.000

 2.000.000

 19.800.000
 5.400.000

 12.300.000

 5.750.000
 19.000.000

 400.000

 400.000

 200.000

 800.000

 200.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 749 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0118

0310.1D73.0120

0310.1D73.0126

0310.1D73.0128

0310.1D73.0130

0310.1D73.0132

0310.1D73.0140

0310.1D73.0142

0310.1D73.0150

0310.1D73.0154

0310.1D73.0156

0310.1D73.0160

0310.1D73.0166

0310.1D73.0172

0310.1D73.0174

0310.1D73.0176

0310.1D73.0180

0310.1D73.0186

0310.1D73.0192

0310.1D73.0200

021643

021670

021680

022081

020399

021016

020500

020403

021691

020968

020384

021624

021610

021758

021659

021767

021619

026796

021234

020480

Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de 
Pernambuco( Meta : 106 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Belo Jardim - PE( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Toritama - PE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do Piauí(
Meta : 28 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado da Bahia(
Meta : 379 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado da 
Paraíba( Meta : 20 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Alcobaça - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Vereda - BA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jaboatão dos Guararapes - PE( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do 
Espírito Santo( Meta : 86 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de 
Alagoas( Meta : 33 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do 
Sergipe( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaporanga d'Ajuda - SE( Meta 
: 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Belford Roxo - RJ( Meta : 12 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tanguá - RJ( Meta : 12 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Japeri - RJ( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João de Meriti - RJ( Meta 
: 38 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Feira de Santana - BA( Meta : 
76 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Antônio Prado de Minas - MG( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itiúba - BA( Meta : 2 Projeto 

1
1
1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
100
100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4
4
4

4

4

4

4
4
4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30
40
99

40

40

40

30
40
99

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

2
2
2

2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 1.500.000

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000
 24.800.000
 1.400.000

 1.000.000

 400.000

 7.050.000

 21.470.000
 65.225.000
 8.100.000

 5.000.000

 300.000

 600.000

 400.000

 3.200.000
 18.340.000

 8.200.000

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 2.890.000

 300.000

 9.600.000

 19.000.000

 200.000

 600.000

 700.000
 24.800.000
 1.400.000

 1.000.000

 400.000

 7.050.000

 21.470.000
 65.225.000
 8.100.000

 3.500.000

 300.000

 600.000

 400.000

 3.200.000
 18.340.000

 8.200.000

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 2.890.000

 300.000

 9.600.000

 19.000.000

 200.000

 600.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 750 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0202

0310.1D73.0204

0310.1D73.0208

0310.1D73.0214

0310.1D73.0216

0310.1D73.0218

0310.1D73.0220

0310.1D73.0230

0310.1D73.0236

0310.1D73.0242

0310.1D73.0244

0310.1D73.0250

0310.1D73.0270

0310.1D73.0282

0310.1D73.0284

0310.1D73.0288

0310.1D73.0292

0310.1D73.0294

0310.1D73.0300

0310.1D73.0310

020495

021275

021020

020985

021083

021006

021030

022028

021574

021596

021572

021597

021569

021568

021689

020959

021886

021717

020634

020931

apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lauro de Freitas - BA( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de Minas 
Gerais( Meta : 323 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cariacica - ES( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Vila Velha - ES( Meta : 12 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barra de São Francisco - ES( 
Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Gabriel da Palha - ES( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Baixo Guandu - ES( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de Mato 
Grosso( Meta : 85 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Aquidauana - MS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Porto Murtinho - MS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Gabriel do Oeste - MS( 
Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Terenos - MS( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sidrolândia - MS( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de Mato 
Grosso do Sul( Meta : 15 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paty do Alferes - RJ( Meta : 1
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio do Descoberto - 
GO( Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barra do Piraí - RJ( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Fidélis - RJ( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cerquilho - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sumaré - SP( Meta : 2 Projeto 

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4
4

4

4

4

4

4

4
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40
99

40

40

40

40

40

30
40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 65.280.000
 13.700.000

 200.000

 3.000.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 8.700.000
 8.000.000
 4.500.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 1.500.000

 3.400.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 400.000

 400.000

 65.130.000
 13.700.000

 200.000

 3.000.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 8.700.000
 8.000.000
 4.500.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 1.500.000

 3.400.000

 200.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 400.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 751 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0314

0310.1D73.0320

0310.1D73.0370

0310.1D73.0374

0310.1D73.0376

0310.1D73.0380

0310.1D73.0386

0310.1D73.0390

0310.1D73.0394

0310.1D73.0398

0310.1D73.0402

0310.1D73.0404

0310.1D73.0406

0310.1D73.0408

0310.1D73.0410

0310.1D73.0412

0310.1D73.0414

0310.1D73.0416

0310.1D73.0418

0310.1D73.0422

020889

020790

020752

021762

021489

021772

020397

020431

020715

020472

020703

020837

020522

020954

020957

021171

020962

020936

021168

021590

apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guaratinguetá - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do Ceará(
Meta : 130 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Sebastião do Passé - BA( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Resende - RJ( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Pedro da Aldeia - RJ( Meta
: 7 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paracambi - RJ( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Araçatuba - SP( Meta : 10 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Iacanga - SP( Meta : 3 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caieiras - SP( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Francisco Morato - SP( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Isabel - SP( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Timburi - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guarulhos - SP( Meta : 25 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Novo Gama - GO( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Planaltina - GO( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Luziânia - GO( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Valparaíso de Goiás - GO( Meta
: 16 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cidade Ocidental - GO( Meta : 
18 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Alexânia - GO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ivinhema - MS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4
4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

30
40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.000.000
 31.355.000

 300.000

 100.000

 100.000
 1.700.000

 700.000

 2.600.000

 650.000

 1.200.000

 600.000

 800.000

 500.000

 6.400.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.500.000

 4.000.000

 4.500.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.000.000
 31.355.000

 300.000

 100.000

 100.000
 1.700.000

 700.000

 2.600.000

 650.000

 1.200.000

 600.000

 800.000

 500.000

 6.400.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.500.000

 4.000.000

 4.500.000

 500.000

 400.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 752 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0448

0310.1D73.0450

0310.1D73.0490

0310.1D73.0492

0310.1D73.0506

0310.1D73.0508

0310.1D73.0520

0310.1D73.0526

0310.1D73.0534

0310.1D73.0542

0310.1D73.0558

0310.1D73.0582

0310.1D73.0586

0310.1D73.0594

0310.1D73.0618

0310.1D73.0620

0310.1D73.0624

0310.1D73.0628

0310.1D73.0644

0310.1D73.0654

0310.1D73.0660

021180

021182

022214

021519

020468

022036

021599

021573

021763

021761

020553

026283

026279

020862

020601

021712

021695

021570

021603

020506

021538

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaberaí - GO( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mineiros - GO( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Teresina - PI( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jaíba - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaquaquecetuba - SP( Meta : 8
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cuiabá - MT( Meta : 51 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Três Lagoas - MS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Amambaí - MS( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Bonito - RJ( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaboraí - RJ( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bady Bassitt - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Manaus - AM( Meta : 32 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Branco - AC( Meta : 48 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Baturité - CE( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Wenceslau Guimarães - BA( Meta
: 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cortês - PE( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Maria da Boa Vista - PE(
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campo Grande - AL( Meta : 10 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nossa Senhora do Socorro - SE(
Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Irajuba - BA( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.817.397

 0

 0

 0

 0

 0

 9.860.711

 19.804.197

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 2.000.000

 36.517.397

 200.000

 200.000

 900.000

 1.100.000

 242.000

 17.860.711

 31.804.197

 1.500.000

 1.600.000

 350.000

 250.000

 2.500.000

 1.900.000

 300.000

 5.450.000

 1.000.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 2.000.000

 12.700.000

 200.000

 200.000

 900.000

 1.100.000

 242.000

 8.000.000

 12.000.000

 1.500.000

 1.600.000

 350.000

 250.000

 2.500.000

 1.900.000

 300.000

 5.450.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 753 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0668

0310.1D73.0670

0310.1D73.0676

0310.1D73.0678

0310.1D73.0682

0310.1D73.0700

0310.1D73.0702

0310.1D73.0714

0310.1D73.0726

0310.1D73.0742

0310.1D73.0744

0310.1D73.0758

0310.1D73.0760

0310.1D73.0764

0310.1D73.0768

0310.1D73.0776

0310.1D73.0786

0310.1D73.0798

0310.1D73.0810

0310.1D73.0814

021530

021232

021522

022365

020951

020523

020461

021063

020952

021602

021615

021922

021924

021290

021235

021012

021051

021039

021854

021746

de Infraestrutura Urbana - Contagem - MG( Meta : 22 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Juatuba - MG( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Berilo - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Joaquim de Bicas - MG( 
Meta : 5 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Várzea da Palma - MG( Meta : 1
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mimoso de Goiás - GO( Meta : 1
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio de Jesus - BA( 
Meta : 12 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Estêvão - BA( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Monte Alegre - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nova Europa - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Muribeca - SE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Domingos - SE( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de 
Roraima( Meta : 10 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Boa Vista - RR( Meta : 54 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carmópolis de Minas - MG( Meta
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Divino - MG( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Alegre - ES( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Dores do Rio Preto - ES( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marataízes - ES( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sumidouro - RJ( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mendes - RJ( Meta : 1 Projeto 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.590.829

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 200.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 2.900.000

 1.200.000

 500.000

 150.000

 400.000

 600.000

 2.500.000

 21.990.829

 520.000

 500.000

 250.000

 300.000

 2.000.000

 300.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.200.000

 300.000

 250.000

 2.900.000

 1.200.000

 500.000

 150.000

 400.000

 600.000

 2.500.000

 13.400.000

 520.000

 500.000

 250.000

 300.000

 2.000.000

 300.000

 200.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 754 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0820

0310.1D73.0826

0310.1D73.0828

0310.1D73.0854

0310.1D73.0860

0310.1D73.0862

0310.1D73.0870

0310.1D73.0872

0310.1D73.0880

0310.1D73.0882

0310.1D73.0886

0310.1D73.0890

0310.1D73.0896

0310.1D73.0898

0310.1D73.0900

0310.1D73.0908

0310.1D73.0910

0310.1D73.0936

0310.1D73.0942

0310.1D73.0954

021686

021760

022270

020678

020511

020928

021776

020890

020439

020516

020567

020886

020727

020605

021773

021594

020557

022124

020510

021671

apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carapebus - RJ( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cachoeiras de Macacu - RJ( 
Meta : 13 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Natividade - RJ( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ribeirão Pires - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Fé do Sul - SP( Meta : 6
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Joaquim da Barra - SP( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guararema - SP( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jacareí - SP( Meta : 8 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ilhabela - SP( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Brejolândia - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Torrinha - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caraguatatuba - SP( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Atibaia - SP( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Boa Vista do Tupim - BA( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cajamar - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Naviraí - MS( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Juquiá - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lagoa Vermelha - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Poções - BA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João da Barra - RJ( Meta :
8 Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 150.000

 3.200.000

 0

 150.000

 1.400.000

 800.000

 1.600.000

 2.000.000

 700.000

 200.000

 200.000

 800.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 250.000

 600.000

 600.000

 400.000

 400.000
 1.600.000

 150.000

 3.200.000

 200.000

 150.000

 1.400.000

 800.000

 1.600.000

 2.000.000

 700.000

 200.000

 200.000

 800.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 250.000

 600.000

 600.000

 400.000

 400.000
 1.600.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 755 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.0958

0310.1D73.0988

0310.1D73.0998

0310.1D73.1000

0310.1D73.1034

0310.1D73.1048

0310.1D73.1052

0310.1D73.1054

0310.1D73.1056

0310.1D73.1058

0310.1D73.1060

0310.1D73.1062

0310.1D73.1064

0310.1D73.1066

0310.1D73.1068

0310.1D73.1070

0310.1D73.1078

0310.1D73.1084

0310.1D73.1086

0310.1D73.1092

0310.1D73.1098

022317

021021

020481

020491

020428

020760

020763

020643

020768

020639

020791

020807

020822

020811

020503

020482

020829

020832

020833

020508

020944

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Abaetetuba - PA( Meta : 7 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guaratuba - PR( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Chuí - RS( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Morro Redondo - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Juazeiro - BA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Capela do Alto - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Iperó - SP( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pilar do Sul - SP( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itatinga - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Piedade - SP( Meta : 3 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tapiraí - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tatuí - SP( Meta : 6 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ipuã - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cajati - SP( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Igaporã - BA( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Franco da Rocha - SP( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ribeirão Grande - SP( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Taquarituba - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Taquarivaí - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jequié - BA( Meta : 6 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 700.000

 1.000.000

 500.000

 700.000

 400.000

 1.500.000

 500.000

 900.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.400.000

 300.000

 1.800.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 700.000

 1.000.000

 500.000

 700.000

 400.000

 1.500.000

 500.000

 900.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.400.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 756 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.1100

0310.1D73.1106

0310.1D73.1112

0310.1D73.1150

0310.1D73.1160

0310.1D73.1164

0310.1D73.1166

0310.1D73.1180

0310.1D73.1182

0310.1D73.1198

0310.1D73.1204

0310.1D73.1208

0310.1D73.1212

0310.1D73.1226

0310.1D73.1228

0310.1D73.1230

0310.1D73.1236

0310.1D73.1292

0310.1D73.1308

0310.1D73.1310

020919

021320

021261

021113

021097

021159

021041

020720

020718

021213

020881

020871

020857

020888

020908

020885

020581

021055

026296

021226

de Infraestrutura Urbana - Serrana - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cosmópolis - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio do Amparo - MG( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaguara - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Abel Figueiredo - PA( Meta : 4
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Miguel do Guamá -PA( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paragominas - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ananindeua - PA( Meta : 18 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Várzea do Poço - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Utinga - BA( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Imperatriz - MA( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Vargem Grande do Sul - SP( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João da Boa Vista - SP( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mococa - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cunha - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Branca - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Américo de Campos - SP( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Manoel Vitorino - BA( Meta : 6
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaituba - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Montes Claros - MG( Meta : 52 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Brasília de Minas - MG( Meta :

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.000.000

 0

 100.000

 520.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 4.500.000

 500.000

 700.000

 1.600.000

 500.000

 800.000

 600.000

 600.000

 400.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 20.000.000

 300.000

 100.000

 520.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 4.500.000

 500.000

 700.000

 1.600.000

 500.000

 800.000

 600.000

 600.000

 400.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 13.000.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 757 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.1312

0310.1D73.1314

0310.1D73.1316

0310.1D73.1354

0310.1D73.1356

0310.1D73.1362

0310.1D73.1378

0310.1D73.1382

0310.1D73.1386

0310.1D73.1388

0310.1D73.1396

0310.1D73.1398

0310.1D73.1408

0310.1D73.1412

0310.1D73.1418

0310.1D73.1422

0310.1D73.1424

0310.1D73.1440

0310.1D73.1458

0310.1D73.1470

021562

021229

021224

020282

021073

020494

021645

020490

020478

021653

021682

021673

020414

020594

020695

020707

020433

020724

021764

020518

1 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itacarambi - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Francisco Sá - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Manga - MG( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Babaçulândia - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Salvaterra - PA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itabuna - BA( Meta : 6 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Afogados da Ingazeira - PE( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Curaçá - BA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Amélia Rodrigues - BA( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapetim - PE( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Verdejante - PE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Condado - PE( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Desidério - BA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tapiramutá - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Monte Santo - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Porto Seguro - BA( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sento Sé - BA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mortugaba - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Abreu e Lima - PE( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Floresta Azul - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 300.000

 800.000

 500.000

 300.000

 1.400.000

 800.000

 500.000

 400.000

 800.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 600.000

 700.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 600.000

 400.000

 300.000

 800.000

 500.000

 300.000

 1.400.000

 800.000

 500.000

 400.000

 800.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 600.000

 700.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 600.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 758 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.1472

0310.1D73.1478

0310.1D73.1490

0310.1D73.1494

0310.1D73.1514

0310.1D73.1518

0310.1D73.1522

0310.1D73.1526

0310.1D73.1530

0310.1D73.1534

0310.1D73.1544

0310.1D73.1548

0310.1D73.1560

0310.1D73.1562

0310.1D73.1570

0310.1D73.1584

0310.1D73.1594

0310.1D73.1616

0310.1D73.1618

0310.1D73.1628

0310.1D73.1650

020526

020583

020841

021752

021072

021013

021058

021127

021043

021031

021054

021621

021632

020924

020283

021616

021702

021687

021721

021639

021236

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Felipe - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Saúde - BA( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Saboeiro - CE( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Londrina - PR( Meta : 28 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Apucarana - PR( Meta : 13 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Colatina - ES( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paranavaí - PR( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José dos Pinhais - PR( 
Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Conceição da Barra - ES( Meta 
: 14 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jerônimo Monteiro - ES( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Serra - ES( Meta : 20 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado do Rio de
Janeiro( Meta : 86 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carmo - RJ( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de Goiás(
Meta : 98 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapiratins - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Magé - RJ( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Natividade - RJ( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cardoso Moreira - RJ( Meta : 3
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Francisco de Itabapoana - 
RJ( Meta : 11 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paraíba do Sul - RJ( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
99

40

40
99

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.000.000

 400.000

 7.000.000

 2.200.000

 1.500.000

 750.000

 2.000.000

 3.500.000

 300.000

 5.000.000

 20.340.000
 1.150.000

 900.000

 24.370.000
 400.000

 500.000

 450.000

 2.000.000

 650.000

 2.700.000

 800.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 400.000

 7.000.000

 3.200.000

 1.500.000

 750.000

 2.000.000

 3.500.000

 300.000

 5.000.000

 20.340.000
 1.150.000

 900.000

 24.370.000
 400.000

 500.000

 450.000

 2.000.000

 650.000

 2.700.000

 800.000

 500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 759 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.1652

0310.1D73.1654

0310.1D73.1662

0310.1D73.1692

0310.1D73.1716

0310.1D73.1718

0310.1D73.1734

0310.1D73.1738

0310.1D73.1762

0310.1D73.1766

0310.1D73.1772

0310.1D73.1792

0310.1D73.1796

0310.1D73.1798

0310.1D73.1800

0310.1D73.1806

0310.1D73.1824

0310.1D73.1834

0310.1D73.1840

0310.1D73.1844

021237

021888

021266

025203

021768

021890

021510

022361

021591

021587

021589

020391

020471

020604

020517

020554

021794

020874

022119

022172

de Infraestrutura Urbana - Espera Feliz - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Maria da Fé - MG( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Quissamã - RJ( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Belo Oriente - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bambuí - MG( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Niterói - RJ( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Silva Jardim - RJ( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Lourenço - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sabará - MG( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mundo Novo - MS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Coronel Sapucaia - MS( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Corumbá - MS( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de São 
Paulo( Meta : 541 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Birigui - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bauru - SP( Meta : 6 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cotia - SP( Meta : 8 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Borborema - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Bárbara d'Oeste - SP( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José do Rio Pardo - SP( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Joca Marques - PI( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João da Fronteira - PI( 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 300.000

 500.000

 800.000

 300.000

 450.000

 520.000

 900.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.600.000
 132.909.825

 300.000

 1.360.000

 2.100.000

 500.000

 400.000

 600.000

 450.000

 500.000

 750.000

 300.000

 500.000

 800.000

 300.000

 450.000

 520.000

 900.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.600.000
 129.909.825

 300.000

 1.360.000

 2.100.000

 500.000

 400.000

 600.000

 450.000

 500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 760 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.1848

0310.1D73.1862

0310.1D73.1866

0310.1D73.1890

0310.1D73.1892

0310.1D73.1894

0310.1D73.1898

0310.1D73.1908

0310.1D73.1914

0310.1D73.1948

0310.1D73.1956

0310.1D73.1958

0310.1D73.1968

0310.1D73.1972

0310.1D73.1982

0310.1D73.1984

0310.1D73.2000

0310.1D73.2004

0310.1D73.2016

0310.1D73.2018

022143

022147

022175

020974

020519

020525

022130

020533

022330

021612

020938

020910

020933

020284

026288

026286

022140

021917

026308

026310

Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pajeú do Piauí - PI( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Piripiri - PI( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João do Piauí - PI( Meta :
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana em Municípios - Estado de 
Rondônia( Meta : 21 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Maria - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Alvorada - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pelotas - RS( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Novo Hamburgo - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Fraiburgo - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itabaiana - SE( Meta : 36 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapevi - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José dos Campos - SP( Meta
: 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Dobrada - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Miracema do Tocantins - TO( 
Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nas Ilhas do Município de 
Salvador na Baia de Todos os Santos - BA( Meta : 68 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana 
de Salvador - Estado da Bahia( Meta : 100 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sousa - PB( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Vilhena - RO( Meta : 8 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palmas - TO( Meta : 36 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40
99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

30

30

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 0

 0

 11.000.000

 1.000.000

 300.000

 450.000

 450.000

 500.000
 4.800.000

 500.000

 525.000

 500.000

 400.000

 200.000

 11.400.000

 200.000

 1.500.000

 150.000

 1.000.000

 17.000.000

 45.000.000

 400.000

 2.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 300.000

 450.000

 450.000

 500.000
 4.800.000

 500.000

 525.000

 500.000

 400.000

 200.000

 9.000.000

 200.000

 1.500.000

 150.000

 1.000.000

 17.000.000

 25.000.000

 400.000

 2.000.000

 9.000.000

 9.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 761 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2024

0310.1D73.2032

0310.1D73.2048

0310.1D73.2088

0310.1D73.2098

0310.1D73.2100

0310.1D73.2104

0310.1D73.2136

0310.1D73.2140

0310.1D73.2154

0310.1D73.2156

0310.1D73.2158

0310.1D73.2180

0310.1D73.2182

0310.1D73.2190

0310.1D73.2192

0310.1D73.2194

0310.1D73.2218

0310.1D73.2226

0310.1D73.2228

026302

020427

026299

021093

022188

020285

020609

020286

020287

021822

021837

020514

020288

020289

020407

020925

020748

020756

020483

020290

de Infraestrutura Urbana - Colinas do Tocantins - TO( 
Meta : 36 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana 
do Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro( Meta : 60 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tapes - RS( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Maringá - PR( Meta : 84 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nova Londrina - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bandeirantes - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Peixe - TO( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Presidente Alves - SP( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barra do Ouro - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bernardo Sayão - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Urânia - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pereira Barreto - SP( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Três Fronteiras - SP( Meta : 3
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pedro Afonso - TO( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Augustinópolis - TO( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marapoama - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ribeirão Preto - SP( Meta : 20
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pirassununga - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Capão Bonito - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapeva - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-15.000.000

 0

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 27.000.000

 300.000

 600.000

 500.000

 600.000

 400.000

 400.000

 400.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 700.000

 150.000

 5.000.000

 400.000

 400.000

 300.000

 400.000

 15.000.000

 500.000

 21.000.000

 300.000

 600.000

 500.000

 600.000

 400.000

 400.000

 400.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 700.000

 150.000

 5.000.000

 400.000

 400.000

 300.000

 400.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 762 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2230

0310.1D73.2234

0310.1D73.2236

0310.1D73.2240

0310.1D73.2242

0310.1D73.2252

0310.1D73.2262

0310.1D73.2264

0310.1D73.2266

0310.1D73.2272

0310.1D73.2280

0310.1D73.2282

0310.1D73.2292

0310.1D73.2294

0310.1D73.2298

0310.1D73.2300

0310.1D73.2306

0310.1D73.2310

0310.1D73.2312

0310.1D73.2314

020486

020647

020815

021047

020824

020904

021025

020969

020987

021652

020949

020291

021264

020947

021282

021284

021287

021288

021296

021301

de Infraestrutura Urbana - Esperantina - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itu - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Quadra - SP( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Fartura - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Boa Esperança - ES( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itaberá - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paraibuna - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Jesus do Norte - ES( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio do Aracanguá - 
SP( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Anchieta - ES( Meta : 13 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Aperibé - RJ( Meta : 10 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Formosa - GO( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ponte Alta do Bom Jesus - TO( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Pomba - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cristalina - GO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Antônio Carlos - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Araguari - MG( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Capela Nova - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carandaí - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guiricema - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ibertioga - MG( Meta : 2 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 800.000

 500.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 200.000

 3.300.000

 2.500.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 600.000

 520.000

 2.020.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 400.000

 800.000

 500.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 200.000

 3.300.000

 2.500.000

 1.000.000

 400.000

 100.000

 600.000

 520.000

 2.020.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 763 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2318

0310.1D73.2320

0310.1D73.2322

0310.1D73.2324

0310.1D73.2342

0310.1D73.2358

0310.1D73.2360

0310.1D73.2364

0310.1D73.2366

0310.1D73.2384

0310.1D73.2386

0310.1D73.2400

0310.1D73.2404

0310.1D73.2406

0310.1D73.2408

0310.1D73.2410

0310.1D73.2412

0310.1D73.2414

0310.1D73.2442

0310.1D73.2446

021315

021318

021319

021321

022385

021294

022326

020492

020585

021210

021212

020535

020607

020698

020713

020505

020292

021593

026300

020294

Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Espera - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rosário da Limeira - MG( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Rita de Ibitipoca - MG( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João Nepomuceno - MG( Meta
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Gonçalo do Abaeté - MG( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Conselheiro Lafaiete - MG( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Presidente Juscelino - MG( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Euclides da Cunha - BA( Meta :
8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Serrinha - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Jesus das Selvas - MA( 
Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Amarante do Maranhão - MA( 
Meta : 5 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nova Ibiá - BA( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caldeirão Grande - BA( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mucuri - BA( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Brígida - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Inhambupe - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Buriti do Tocantins - TO( Meta
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Areia Branca - SE( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Recife - PE( Meta : 96 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Couto de Magalhães - TO( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
3

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-10.000.000
 24.804.271

 0

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 700.000

 520.000

 350.000

 2.200.000

 400.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.050.000

 500.000

 700.000

 600.000

 400.000

 200.000

 500.000

 0
 38.804.271

 300.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 700.000

 520.000

 350.000

 2.200.000

 400.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.050.000

 500.000

 700.000

 600.000

 400.000

 200.000

 500.000

 10.000.000
 14.000.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 764 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2460

0310.1D73.2462

0310.1D73.2464

0310.1D73.2468

0310.1D73.2474

0310.1D73.2480

0310.1D73.2482

0310.1D73.2490

0310.1D73.2492

0310.1D73.2496

0310.1D73.2516

0310.1D73.2528

0310.1D73.2530

0310.1D73.2532

0310.1D73.2534

0310.1D73.2536

0310.1D73.2538

0310.1D73.2540

0310.1D73.2542

0310.1D73.2544

022154

022156

020295

021152

021126

021149

021151

020374

020296

026295

020297

020298

020299

020300

020301

020302

026291

020369

020370

020371

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Manoel Emídio - PI( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Regeneração - PI( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ponte Alta do Tocantins - TO( 
Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rondon do Pará - PA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Eldorado dos Carajás - PA( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Curionópolis - PA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Novo Progresso - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Parte Alta da Cidade - Maceió
- AL( Meta : 16 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tupiratins - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana 
de Belo Horizonte - Estado de Minas Gerais( Meta : 78 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Chapada de Areia - TO( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Dianópolis - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guaraí - TO( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marianópolis do Tocantins - 
TO( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Miranorte - TO( Meta : 10 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Monte Santo do Tocantins - TO(
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Anápolis - GO( Meta : 44 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Brasiléia - AC( Meta : 7 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tarauacá - AC( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cruzeiro do Sul - AC( Meta : 4
Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

30

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000.000

 0

 0

 0

 380.000

 450.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 4.000.000

 400.000

 20.000.000

 200.000

 600.000

 300.000

 300.000

 2.500.000

 300.000

 20.000.000

 1.650.000

 500.000

 1.000.000

 380.000

 450.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 4.000.000

 400.000

 19.500.000

 200.000

 600.000

 300.000

 300.000

 2.500.000

 300.000

 11.000.000

 1.650.000

 500.000

 1.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 765 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2546

0310.1D73.2548

0310.1D73.2550

0310.1D73.2552

0310.1D73.2554

0310.1D73.2556

0310.1D73.2558

0310.1D73.2560

0310.1D73.2562

0310.1D73.2564

0310.1D73.2566

0310.1D73.2568

0310.1D73.2570

0310.1D73.2572

0310.1D73.2574

0310.1D73.2576

0310.1D73.2578

0310.1D73.2580

0310.1D73.2582

0310.1D73.2584

0310.1D73.2586

020375

020377

020379

020381

020382

020385

020386

020387

020388

020389

020390

020392

020393

020394

020396

020400

020402

020404

020405

020408

020410

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Água Branca - AL( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campo Alegre - AL( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marechal Deodoro - AL( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Olho d'Água Grande - AL( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ouro Branco - AL( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jundiá - AL( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Senador Rui Palmeira - AL( 
Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Messias - AL( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pão de Açúcar - AL( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José da Tapera - AL( Meta 
: 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Satuba - AL( Meta : 12 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Boca da Mata - AL( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Iracemápolis - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lençóis Paulista - SP( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio de Posse - SP( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lajedão - BA( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Medeiros Neto - BA( Meta : 13 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Taquaritinga - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ipeúna - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Monte Mor - SP( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 400.000

 300.000

 200.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 1.500.000

 3.000.000

 500.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 3.250.000

 250.000

 150.000

 650.000

 700.000

 400.000

 400.000

 300.000

 200.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 600.000

 1.500.000

 3.000.000

 500.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 3.250.000

 250.000

 150.000

 650.000

 700.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 766 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2588

0310.1D73.2590

0310.1D73.2592

0310.1D73.2594

0310.1D73.2596

0310.1D73.2598

0310.1D73.2600

0310.1D73.2602

0310.1D73.2604

0310.1D73.2606

0310.1D73.2608

0310.1D73.2610

0310.1D73.2612

0310.1D73.2614

0310.1D73.2616

0310.1D73.2618

0310.1D73.2620

0310.1D73.2622

0310.1D73.2624

0310.1D73.2626

020418

020419

020420

020421

020423

020424

020429

020430

020432

020434

020435

020436

020437

020440

020441

020443

020445

020446

020448

020449

de Infraestrutura Urbana - Caculé - BA( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ubatã - BA( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cambará do Sul - RS( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jaguarari - BA( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Muçum - RS( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Gabriel - BA( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sobradinho - BA( Meta : 24 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ibipeba - BA( Meta : 6 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - João Dourado - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Cruz da Conceição - SP( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tabatinga - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Serra do Ramalho - BA( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Jardim do Vale II - 
Guaratinguetá - SP( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Vila Bela - 
Guaratinguetá - SP( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guanambi - BA( Meta : 20 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Irará - BA( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Aporá - BA( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cairu - BA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Conceição do Almeida - BA( 
Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lavrinhas - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Conde - BA( Meta : 3 Projeto 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.300.000

 1.150.000

 200.000

 800.000

 6.000.000

 1.400.000

 500.000

 150.000

 150.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 4.950.000

 920.000

 1.000.000

 300.000

 1.100.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 1.300.000

 950.000

 200.000

 800.000

 6.000.000

 1.400.000

 500.000

 150.000

 150.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 4.950.000

 920.000

 1.000.000

 300.000

 1.100.000

 200.000

 700.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 767 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2628

0310.1D73.2630

0310.1D73.2632

0310.1D73.2634

0310.1D73.2636

0310.1D73.2638

0310.1D73.2640

0310.1D73.2642

0310.1D73.2644

0310.1D73.2646

0310.1D73.2648

0310.1D73.2650

0310.1D73.2652

0310.1D73.2654

0310.1D73.2656

0310.1D73.2658

0310.1D73.2660

0310.1D73.2662

0310.1D73.2664

0310.1D73.2666

020450

020452

020453

020454

020456

020457

020458

020459

020460

020462

020463

020464

020465

020466

020469

020470

020473

020474

020475

020476

apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ituberá - BA( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lorena - SP( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lapão - BA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Natividade da Serra - SP( Meta
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Queluz - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Macarani - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Roseira - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Muquém de São Francisco - BA( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Peruíbe - SP( Meta : 8 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Praia Grande - SP( Meta : 10 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Antônio Gonçalves - BA( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bernardino
de Campos - SP( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Aramari - BA( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Aratuípe - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caém - BA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cansanção - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Filadélfia - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nilo Peçanha - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nordestina - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Remanso - BA( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 700.000

 2.000.000

 2.500.000

 300.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 700.000

 2.000.000

 2.500.000

 300.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 768 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2668

0310.1D73.2670

0310.1D73.2672

0310.1D73.2674

0310.1D73.2676

0310.1D73.2678

0310.1D73.2680

0310.1D73.2682

0310.1D73.2684

0310.1D73.2686

0310.1D73.2688

0310.1D73.2690

0310.1D73.2692

0310.1D73.2694

0310.1D73.2696

0310.1D73.2698

0310.1D73.2700

0310.1D73.2702

0310.1D73.2704

0310.1D73.2706

0310.1D73.2708

020477

020479

020484

020485

020487

020488

020489

020493

020496

020497

020498

020499

020501

020502

020504

020507

020509

020512

020513

020515

020520

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Inês - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Feira da Mata - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ciríaco - RS( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itararé - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pitangueiras - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de InfraEstrutura Urbana - Inhacorá - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Brejões - BA( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Turuçu - RS( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Riacho de Santana - BA( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Teofilândia - BA( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Livramento de Nossa Senhora - 
BA( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Terra Nova - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Valparaíso - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campo Formoso - BA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Fernandópolis - SP( Meta : 7 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ilha Solteira - SP( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mirandópolis - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tarumã - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ubaíra - BA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Belo Campo - BA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 300.000

 680.000

 400.000

 400.000

 300.000

 800.000

 1.700.000

 1.600.000

 600.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 300.000

 680.000

 400.000

 400.000

 300.000

 800.000

 1.700.000

 1.600.000

 600.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 769 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2710

0310.1D73.2712

0310.1D73.2714

0310.1D73.2716

0310.1D73.2718

0310.1D73.2720

0310.1D73.2722

0310.1D73.2724

0310.1D73.2726

0310.1D73.2728

0310.1D73.2730

0310.1D73.2732

0310.1D73.2734

0310.1D73.2736

0310.1D73.2738

0310.1D73.2740

0310.1D73.2742

0310.1D73.2744

0310.1D73.2746

0310.1D73.2748

020527

020529

020530

020531

020534

020537

020539

020540

020541

020542

020543

020544

020545

020546

020547

020548

020549

020550

020551

020555

de Infraestrutura Urbana - Quijingue - BA( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Erechim - RS( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio do Antônio - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Almirante Tamandaré do Sul - 
RS( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Candeal - BA( Meta : 8 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nazaré - BA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ruy Barbosa - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cravolândia - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
de Desenvolvimento Urbano - Guarulhos - SP( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Gandu - BA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Chapada - RS( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Vicente - SP( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Miguel das Matas - BA( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Montauri - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Teolândia - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palmares do Sul - RS( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Planalto - RS( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Una - BA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Serafina Corrêa - RS( Meta : 3
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Victor Graeff - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Riachão do Jacuípe - BA( Meta 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 400.000

 2.000.000

 400.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 600.000

 800.000

 300.000

 800.000

 400.000

 1.500.000

 300.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 400.000

 2.000.000

 400.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

 500.000

 300.000

 600.000

 800.000

 300.000

 800.000

 400.000

 1.500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 770 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2750

0310.1D73.2752

0310.1D73.2754

0310.1D73.2756

0310.1D73.2758

0310.1D73.2760

0310.1D73.2762

0310.1D73.2764

0310.1D73.2766

0310.1D73.2768

0310.1D73.2770

0310.1D73.2772

0310.1D73.2774

0310.1D73.2776

0310.1D73.2778

0310.1D73.2780

0310.1D73.2782

0310.1D73.2784

0310.1D73.2786

0310.1D73.2788

020556

020558

020559

020562

020563

020565

020566

020568

020570

020571

020572

020573

020575

020576

020577

020578

020579

020582

020584

020586

: 6 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campos Novos Paulista - SP( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Jesus dos Perdões - SP( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Potim - SP( Meta : 4 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Luiziânia - SP( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Manduri - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Piratininga - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rafard - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Eldorado do Sul - RS( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Votorantim - SP( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Distrito de Ipanema - América
Dourada - BA( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Osório - RS( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Taquari - RS( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jiquiriçá - BA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ubirajara - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Biritinga - BA( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guariba - SP( Meta : 3 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Presidente Venceslau - SP( 
Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rancharia - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Franca - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itirapuã - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 1.000.000

 700.000

 300.000

 600.000

 400.000

 400.000

 600.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 700.000

 1.050.000

 200.000

 400.000

 300.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 700.000

 300.000

 600.000

 400.000

 400.000

 600.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 700.000

 1.050.000

 200.000

 400.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 771 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2790

0310.1D73.2792

0310.1D73.2794

0310.1D73.2796

0310.1D73.2798

0310.1D73.2800

0310.1D73.2802

0310.1D73.2804

0310.1D73.2806

0310.1D73.2808

0310.1D73.2810

0310.1D73.2812

0310.1D73.2814

0310.1D73.2816

0310.1D73.2818

0310.1D73.2820

0310.1D73.2822

0310.1D73.2824

0310.1D73.2826

0310.1D73.2828

0310.1D73.2830

020587

020588

020589

020591

020592

020593

020595

020598

020599

020600

020602

020603

020606

020608

020610

020611

020614

020615

020617

020619

020626

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Patrocínio Paulista - SP( Meta
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pedregulho - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sales Oliveira - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José da Bela Vista - SP( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Independência - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Valentim Gentil - SP( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lajeado do Bugre - RS( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santana do Livramento - RS( 
Meta : 11 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pratânia - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Arealva - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Luiz Gonzaga - RS( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Araças - BA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pirajuí - SP( Meta : 5 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tijucas - SC( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Dom Pedrito - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Reginópolis - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cristais Paulista - SP( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Nicolau - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Miguelópolis - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Terra de Areia - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 100.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 2.800.000

 300.000

 400.000

 300.000

 600.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 400.000

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 250.000

 200.000

 300.000

 100.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 2.800.000

 300.000

 400.000

 300.000

 600.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 400.000

 300.000

 250.000

 300.000

 300.000

 250.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 772 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2832

0310.1D73.2834

0310.1D73.2836

0310.1D73.2838

0310.1D73.2840

0310.1D73.2842

0310.1D73.2844

0310.1D73.2846

0310.1D73.2848

0310.1D73.2850

0310.1D73.2852

0310.1D73.2854

0310.1D73.2856

0310.1D73.2858

0310.1D73.2860

0310.1D73.2864

0310.1D73.2866

0310.1D73.2868

0310.1D73.2870

0310.1D73.2872

020628

020630

020632

020636

020637

020638

020640

020648

020653

020656

020661

020665

020671

020674

020690

020700

020702

020705

020711

020712

de Infraestrutura Urbana - Porto Feliz - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sarapuí - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Araçoiaba da Serra - SP( Meta 
: 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Boituva - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Augusto Pestana - RS( Meta : 1
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pereiras - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campo Novo - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Catuípe - RS( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ijuí - RS( Meta : 5 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jóia - RS( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nova Boa Vista - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pejuçara - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rolante - RS( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Ângelo - RS( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Francisco de Assis - RS( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Capim Grosso - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campos Novos - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Novo Triunfo - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Capinzal - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mineiros do Tietê - SP( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Chapecó - SC( Meta : 1 Projeto

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 600.000

 200.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 1.200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 350.000

 600.000

 200.000

 600.000

 400.000

 150.000

 250.000

 600.000

 600.000

 200.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 1.200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 350.000

 600.000

 200.000

 600.000

 400.000

 150.000

 250.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 773 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2874

0310.1D73.2876

0310.1D73.2878

0310.1D73.2880

0310.1D73.2882

0310.1D73.2884

0310.1D73.2886

0310.1D73.2888

0310.1D73.2890

0310.1D73.2892

0310.1D73.2894

0310.1D73.2896

0310.1D73.2898

0310.1D73.2900

0310.1D73.2902

0310.1D73.2904

0310.1D73.2906

0310.1D73.2908

0310.1D73.2910

0310.1D73.2912

020716

020728

020730

020738

020739

020742

020745

020746

020750

020757

020765

020773

020781

020782

020785

020803

020804

020810

020816

020819

apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Concórdia - SC( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Erval Velho - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sítio do Quinto - BA( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itororó - BA( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pinhalzinho - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Quilombo - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Xanxerê - SC( Meta : 5 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Taperoá - BA( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Crisópolis - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Vera Cruz - BA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Queimadas - BA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jumirim - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Miguel Arcanjo - SP( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Limoeiro do Norte - CE( Meta :
10 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sorocaba - SP( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nas Áreas de Acesso a UFFS - 
Chapecó - SC( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nas Ladeiras de Acesso aos 
Distritos de Guia e Águas Belas - Boa Viagem - CE( Meta :
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cedro - CE( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Crato - CE( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jucás - CE( Meta : 2 Projeto 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 600.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 400.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 600.000

 400.000

 500.000

 150.000

 600.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 400.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 600.000

 400.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 774 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2914

0310.1D73.2916

0310.1D73.2918

0310.1D73.2920

0310.1D73.2922

0310.1D73.2924

0310.1D73.2926

0310.1D73.2928

0310.1D73.2930

0310.1D73.2932

0310.1D73.2934

0310.1D73.2936

0310.1D73.2938

0310.1D73.2940

0310.1D73.2942

0310.1D73.2944

0310.1D73.2946

0310.1D73.2948

0310.1D73.2950

0310.1D73.2952

020826

020827

020828

020831

020834

020836

020839

020842

020843

020845

020846

020849

020852

020853

020855

020878

020883

020887

020894

020898

apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Madalena - CE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paranapanema - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Maracanaú - CE( Meta : 16 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Massapê - CE( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pacajus - CE( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pacoti - CE( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Poranga - CE( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guarujá - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santana do Cariri - CE( Meta :
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barueri - SP( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tarrafas - CE( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Área do Parque Guaraciaba - 
Santo André - SP( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Diadema - SP( Meta : 3 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Parque Rachel de Queiroz - 
Fortaleza - CE( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itobi - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tambaú - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Parque Parreão - Fortaleza - 
CE( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itarema - CE( Meta : 8 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jambeiro - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana para Construção de Ponte - 
Morrinhos - CE( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 4.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 400.000

 400.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 4.000.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 400.000

 400.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 775 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2954

0310.1D73.2956

0310.1D73.2958

0310.1D73.2960

0310.1D73.2962

0310.1D73.2964

0310.1D73.2966

0310.1D73.2968

0310.1D73.2970

0310.1D73.2972

0310.1D73.2974

0310.1D73.2976

0310.1D73.2978

0310.1D73.2980

0310.1D73.2982

0310.1D73.2984

0310.1D73.2986

0310.1D73.2988

0310.1D73.2990

0310.1D73.2992

0310.1D73.2994

020907

020913

020915

020917

020918

020920

020923

020926

020930

020934

020939

020941

020942

020943

020945

020946

020950

020953

020955

020958

020961

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bocaina do Sul - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Capão Alto - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palmeira - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barretos - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Presidente Nereu - SC( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Rufino - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Salto Veloso - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Amaro da Imperatriz - 
SC( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Joaquim - SC( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sombrio - SC( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Urubici - SC( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Dourado - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Água Fria de Goiás - GO( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cocal do Sul - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Queiroz - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Faxinal dos Guedes - SC( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mauá - SP( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itajaí - SC( Meta : 8 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Macieira - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Carlos - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 150.000

 500.000

 250.000

 150.000

 200.000

 400.000

 2.000.000

 150.000

 400.000

 700.000

 200.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 150.000

 500.000

 250.000

 150.000

 200.000

 400.000

 2.000.000

 150.000

 400.000

 700.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 776 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.2996

0310.1D73.3000

0310.1D73.3002

0310.1D73.3004

0310.1D73.3006

0310.1D73.3008

0310.1D73.3010

0310.1D73.3012

0310.1D73.3014

0310.1D73.3016

0310.1D73.3018

0310.1D73.3020

0310.1D73.3022

0310.1D73.3024

0310.1D73.3026

0310.1D73.3028

0310.1D73.3030

0310.1D73.3032

0310.1D73.3034

0310.1D73.3036

020963

020972

020988

020991

020992

020993

020994

020997

020998

021000

021002

021003

021007

021008

021011

021017

021019

021022

021024

021027

de Infraestrutura Urbana  - Nova Trento - SC( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Pedro de Alcântara - SC( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na rua Padre José de Anchieta - 
Acesso ao Centro de Ciências Agrárias da UFES - Alegre - 
ES( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carambeí - PR( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Afonso Bezerra - RN( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carnaubais - RN( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Florestópolis - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - João Câmara - RN( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Iconha - ES( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Tomé - RN( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campina do Simão - PR( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marilândia - ES( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cândido de Abreu - PR( Meta : 
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Viana - ES( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Irati - PR( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Prudentópolis - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Venda Nova do Imigrante - ES( 
Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Jesus do Sul - PR( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João - PR( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - União da Vitória - PR( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 1.300.000

 200.000

 750.000

 500.000

 150.000

 800.000

 900.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 270.000

 300.000

 900.000

 300.000

 800.000

 250.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.300.000

 200.000

 750.000

 500.000

 150.000

 800.000

 900.000

 250.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 270.000

 300.000

 900.000

 300.000

 800.000

 250.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 777 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3038

0310.1D73.3040

0310.1D73.3042

0310.1D73.3044

0310.1D73.3046

0310.1D73.3048

0310.1D73.3050

0310.1D73.3052

0310.1D73.3054

0310.1D73.3058

0310.1D73.3060

0310.1D73.3062

0310.1D73.3064

0310.1D73.3066

0310.1D73.3068

0310.1D73.3070

0310.1D73.3072

0310.1D73.3074

0310.1D73.3076

0310.1D73.3078

021034

021036

021044

021045

021052

021053

021057

021059

021062

021067

021068

021070

021075

021077

021078

021082

021085

021086

021088

021089

de Infraestrutura Urbana - Vitorino - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mariluz - PR( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Montanha - ES( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Augusto Corrêa - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mariópolis - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cachoeira do Arari - PA( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Inhangapi - PA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Maracanã - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marapanim - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Centro da Cidade - Cachoeiro 
de Itapemirim - ES( Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ourém - PA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Aeroporto - Guarapari 
- ES( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Peixe-Boi - PA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Bananal - ES( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Maria das Barreiras - 
PA( Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Goioerê - PR( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Inácio Martins - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Marilândia do Sul - PR( Meta :
3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Muqui - ES( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nova Esperança - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João de Pirabas - PA( Meta

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 800.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 800.000

 900.000

 300.000

 700.000

 100.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 800.000

 300.000

 100.000

 300.000

 100.000

 800.000

 900.000

 300.000

 700.000

 100.000

 400.000

 500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 778 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3080

0310.1D73.3082

0310.1D73.3084

0310.1D73.3086

0310.1D73.3088

0310.1D73.3090

0310.1D73.3092

0310.1D73.3094

0310.1D73.3096

0310.1D73.3098

0310.1D73.3100

0310.1D73.3102

0310.1D73.3104

0310.1D73.3106

0310.1D73.3108

0310.1D73.3110

0310.1D73.3112

0310.1D73.3114

0310.1D73.3116

0310.1D73.3118

021091

021096

021098

021099

021101

021104

021109

021117

021119

021120

021121

021122

021123

021124

021129

021136

021140

021142

021145

021147

: 2 Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São João do Araguaia - PA( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Quatiguá - PR( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Telêmaco Borba - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Trairão - PA( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Vigia - PA( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ivaí - PR( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Inácio - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Melgaço - PA( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ramilândia - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Portel - PA( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guaíra - PR( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana  - Salinópolis - PA( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Belterra - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Curitiba - PR( Meta : 20 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jacareacanga - PA( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Curuçá - PA( Meta : 8 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio da Platina - PR(
Meta : 15 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Brejo Grande do Araguaia - PA(
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Floraí - PR( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paiçandu - PR( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.200.000

 500.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 200.000

 400.000

 500.000

 5.000.000

 500.000

 2.000.000

 3.800.000

 500.000

 400.000

 1.400.000

 300.000

 1.200.000

 500.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 200.000

 400.000

 500.000

 5.000.000

 500.000

 2.000.000

 3.800.000

 500.000

 400.000

 1.400.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 779 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3120

0310.1D73.3122

0310.1D73.3124

0310.1D73.3126

0310.1D73.3128

0310.1D73.3130

0310.1D73.3132

0310.1D73.3134

0310.1D73.3136

0310.1D73.3138

0310.1D73.3140

0310.1D73.3142

0310.1D73.3144

0310.1D73.3146

0310.1D73.3148

0310.1D73.3150

0310.1D73.3152

0310.1D73.3154

0310.1D73.3156

0310.1D73.3158

0310.1D73.3160

021148

021153

021155

021156

021157

021158

021169

021174

021175

021204

021207

021208

021215

021217

021219

021220

021225

021227

021228

021230

021231

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Fé - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Agudos do Sul - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Fazenda Rio Grande - PR( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mandirituba - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pinhais - PR( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Quitandinha - PR( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Catalão - GO( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palmeiras de Goiás - GO( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palminópolis - GO( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Icatu - MA( Meta : 6 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Passagem Franca - MA( Meta : 8
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pastos Bons - MA( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Pedro da Água Branca - MA(
Meta : 5 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lagoa Grande do Maranhão - MA(
Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pedreiras - MA( Meta : 5 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Porto Franco - MA( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ataléia - MG( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Campo Azul - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cônego Marinho - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guaraciama - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 300.000

 400.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 400.000

 300.000

 100.000

 450.000

 300.000

 400.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.500.000

 1.200.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 400.000

 300.000

 100.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 780 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3162

0310.1D73.3164

0310.1D73.3166

0310.1D73.3168

0310.1D73.3170

0310.1D73.3172

0310.1D73.3174

0310.1D73.3176

0310.1D73.3178

0310.1D73.3180

0310.1D73.3182

0310.1D73.3184

0310.1D73.3186

0310.1D73.3188

0310.1D73.3190

0310.1D73.3192

0310.1D73.3194

0310.1D73.3196

0310.1D73.3198

0310.1D73.3200

021240

021241

021243

021244

021245

021246

021248

021251

021252

021253

021255

021257

021258

021259

021262

021265

021268

021270

021279

021285

de Infraestrutura Urbana - Indaiabira - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Munhoz - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapeva - MG( Meta : 6 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Manso - MG( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Borda da Mata - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Córrego do Bom Jesus - MG( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Heliodora - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Natércia - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Camanducaia - MG( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cambuí - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Claraval - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pouso Alegre - MG( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Careaçu - MG( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Gonçalo do Sapucaí - MG( 
Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Congonhal - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itamogi - MG( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Silveirânia - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Juvenília - MG( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lagoa dos Patos - MG( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Reduto - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Despacho - MG( Meta : 2 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.500.000

 700.000

 400.000

 500.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 800.000

 100.000

 1.450.000

 300.000

 400.000

 100.000

 800.000

 500.000

 300.000

 520.000

 200.000

 1.500.000

 700.000

 400.000

 500.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 800.000

 100.000

 1.450.000

 300.000

 400.000

 100.000

 800.000

 500.000

 300.000

 520.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 781 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3202

0310.1D73.3204

0310.1D73.3206

0310.1D73.3208

0310.1D73.3210

0310.1D73.3212

0310.1D73.3214

0310.1D73.3216

0310.1D73.3218

0310.1D73.3220

0310.1D73.3224

0310.1D73.3226

0310.1D73.3228

0310.1D73.3230

0310.1D73.3232

0310.1D73.3234

0310.1D73.3236

0310.1D73.3238

0310.1D73.3240

0310.1D73.3242

021292

021304

021306

021308

021311

021314

021381

021509

021511

021514

021523

021524

021527

021528

021533

021534

021535

021536

021544

021547

Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cipotânea - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palma - MG( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Presidente Bernardes - MG( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Recreio - MG( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ressaquinha - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Casca - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carlópolis - PR( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Simonésia - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Senador Firmino - MG( Meta : 2
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tocantins - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Igarapé - MG( Meta : 5 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carmo do Cajuru - MG( Meta : 1
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nas Comunidades de Chapadinha e 
São Caetano - Capelinha - MG( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pedralva - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guidoval - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Padre Paraíso - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Poté - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Efigênia de Minas - MG( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Cerrado - Bambuí - MG(
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Distrito de Palmital de Minas

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 700.000

 200.000

 520.000

 520.000

 1.300.000

 250.000

 800.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 250.000

 200.000

 200.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 520.000

 700.000

 200.000

 520.000

 520.000

 1.300.000

 250.000

 800.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 250.000

 200.000

 200.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 782 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3244

0310.1D73.3246

0310.1D73.3248

0310.1D73.3250

0310.1D73.3252

0310.1D73.3254

0310.1D73.3256

0310.1D73.3258

0310.1D73.3260

0310.1D73.3262

0310.1D73.3264

0310.1D73.3266

0310.1D73.3268

0310.1D73.3270

0310.1D73.3272

0310.1D73.3274

0310.1D73.3276

0310.1D73.3278

0310.1D73.3280

021548

021549

021553

021554

021555

021557

021559

021561

021563

021564

021571

021580

021584

021586

021598

021604

021605

021607

021613

- Cabeceira Grande - MG( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade
)
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Carmo do Paranaíba - MG( Meta 
: 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cristina - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Alto da Boa Vista - 
Dom Bosco - MG( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Formoso - MG( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nos Distrito de Caixeta e Borges
- Guimarânia - MG( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Patrocínio - MG( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nos Bairros Mamoeiro e Riviera 
Park e no Distrito de Garapuava - Unaí - MG( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Alvarenga - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Mato Verde - MG( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio do Jacinto - MG(
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Jardim Aero-Rancho - 
Campo Grande - MS( Meta : 30 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Atlântico Sul - Campo 
Grande - MS( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Jardim Tatiana - Campo
Grande - MS( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Vila Vilma Etapa B - Campo 
Grande - MS( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Feira Nova - SE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Jardim - RJ( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro São João - São Pedro 
da Aldeia - RJ( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pavimentação do Bairro Sítio 
Porto - Itabaiana - SE( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade 
)
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Distrito de Santa Izabel - 
Rio de Janeiro - RJ( Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

30
40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 600.000

 200.000

 200.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 400.000

 7.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 700.000
 300.000

 500.000

 1.000.000

 700.000

 600.000

 200.000

 200.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 400.000

 7.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 400.000

 700.000
 300.000

 500.000

 1.000.000

 700.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 783 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3282

0310.1D73.3284

0310.1D73.3286

0310.1D73.3288

0310.1D73.3290

0310.1D73.3292

0310.1D73.3294

0310.1D73.3296

0310.1D73.3298

0310.1D73.3300

0310.1D73.3302

0310.1D73.3304

0310.1D73.3306

0310.1D73.3308

0310.1D73.3310

0310.1D73.3312

0310.1D73.3314

0310.1D73.3316

0310.1D73.3318

0310.1D73.3322

021626

021627

021628

021630

021635

021637

021641

021646

021651

021654

021660

021663

021667

021668

021672

021677

021678

021684

021690

021700

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Roseira 2 - Barra do 
Piraí - RJ( Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Amparo de São Francisco - SE( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro São Silvestre - Barra 
Mansa - RJ( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Siderlandia - Barra 
Mansa - RJ( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana nas ruas ao redor do Centro 
Padre Melo - Tobias Barreto - SE( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbano - Itatiaia - RJ( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio de Janeiro - RJ( Meta : 14
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Jardim Meriti - São 
João de Meriti - RJ( Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cabrobó - PE( Meta : 3 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Beira Linha (Miguel 
Couto) - Nova Iguaçu - RJ( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Parnamirim - PE( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Região do Condomínio 
Industrial do Distrito de Posse - Petrópolis - RJ( Meta :
2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Reis - Macuco - RJ( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barra de Guabiraba - PE( Meta 
: 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cachoeirinha - PE( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cupira - PE( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Poção - PE( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Agrestina - PE( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palmares - PE( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 440.000

 500.000

 250.000

 500.000

 300.000

 33.450.000

 1.500.000

 800.000

 800.000

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 750.000

 440.000

 500.000

 250.000

 500.000

 300.000

 3.450.000

 1.500.000

 800.000

 800.000

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 784 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3324

0310.1D73.3328

0310.1D73.3330

0310.1D73.3332

0310.1D73.3334

0310.1D73.3336

0310.1D73.3338

0310.1D73.3340

0310.1D73.3342

0310.1D73.3344

0310.1D73.3346

0310.1D73.3348

0310.1D73.3350

0310.1D73.3352

0310.1D73.3354

0310.1D73.3356

0310.1D73.3358

0310.1D73.3360

0310.1D73.3362

0310.1D73.3364

021722

021766

021777

021789

021802

021805

021809

021816

021824

021827

021830

021836

021841

021843

021845

021847

021849

021867

021880

021899

de Infraestrutura Urbana - Macuco - RJ( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Barreiros - PE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Panelas - PE( Meta : 8 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nazaré da Mata - PE( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Igaratá - SP( Meta : 6 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapura - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guaraci - SP( Meta : 1 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Riolândia - SP( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Neves Paulista - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Francisco - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Albertina - SP( Meta : 1
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ipiguá - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ibirá - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Palmeira d'Oeste - SP( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guapiaçu - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Cedral - SP( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Guararapes - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paranapuã - SP( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro do Engenho Velho - 
Itaboraí - RJ( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Pedro do Rio - 
Petrópolis - RJ( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Porto Real - RJ( Meta : 4 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 2.000.000

 200.000

 1.500.000

 145.000

 140.000

 370.000

 144.000

 142.000

 307.000

 135.000

 145.000

 300.000

 143.000

 147.000

 140.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 350.000

 2.000.000

 200.000

 1.500.000

 145.000

 140.000

 370.000

 144.000

 142.000

 307.000

 135.000

 145.000

 300.000

 143.000

 147.000

 140.000

 300.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 785 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3366

0310.1D73.3368

0310.1D73.3370

0310.1D73.3372

0310.1D73.3374

0310.1D73.3376

0310.1D73.3378

0310.1D73.3380

0310.1D73.3382

0310.1D73.3384

0310.1D73.3386

0310.1D73.3388

0310.1D73.3390

0310.1D73.3392

0310.1D73.3394

0310.1D73.3396

0310.1D73.3398

0310.1D73.3400

0310.1D73.3402

0310.1D73.3404

021913

021929

022091

022092

022095

022096

022097

022099

022101

022109

022113

022114

022117

022120

022129

022131

022133

022134

022138

022151

Projeto apoiado/unidade )

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Porto Velho - RO( Meta : 118 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Biritiba-Mirim - SP( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Bom Jesus - PI( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Buenos Aires - PE( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Brasileira - PI( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Itapissuma - PE( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Buriti dos Montes - PI( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caridade do Piauí - PI( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Corrente - PI( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Garibaldi - RS( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Jaquirana - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Gilbués - PI( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caseiros - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - André da Rocha - RS( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - José de Freitas - PI( Meta : 5
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lagoa do Piauí - PI( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Areial - PB( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Montadas - PB( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Luzilândia - PI( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Redenção do Gurguéia - PI( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.692.074

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 55.092.074

 1.000.000

 500.000

 800.000

 450.000

 700.000

 450.000

 300.000

 1.450.000

 400.000

 150.000

 450.000

 200.000

 150.000

 1.350.000

 300.000

 200.000

 200.000

 720.000

 450.000

 29.400.000

 1.000.000

 500.000

 800.000

 450.000

 700.000

 450.000

 300.000

 1.450.000

 400.000

 150.000

 450.000

 200.000

 150.000

 1.350.000

 300.000

 200.000

 200.000

 720.000

 450.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 786 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3406

0310.1D73.3408

0310.1D73.3410

0310.1D73.3412

0310.1D73.3414

0310.1D73.3416

0310.1D73.3418

0310.1D73.3420

0310.1D73.3422

0310.1D73.3424

0310.1D73.3426

0310.1D73.3428

0310.1D73.3430

0310.1D73.3432

0310.1D73.3434

0310.1D73.3436

0310.1D73.3438

0310.1D73.3440

0310.1D73.3442

0310.1D73.3444

0310.1D73.3446

022162

022167

022177

022180

022186

022194

022216

022219

022224

022228

022236

022258

022262

022265

022268

022273

022275

022277

022279

022288

022303

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santa Cruz dos Milagres - PI( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Santo Antônio de Lisboa - PI( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Miguel do Tapuio - PI( 
Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Tamboril do Piauí - PI( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Altônia - PR( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Chopinzinho - PR( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Diamante do Norte - PR( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Faxinal - PR( Meta : 2 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Maria Helena - PR( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Nova Fátima - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paraíso do Norte - PR( Meta : 
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pato Branco - PR( Meta : 6 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Quatro Barras - PR( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ribeirão do Pinhal - PR( Meta 
: 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Umuarama - PR( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Paraíso do Tocantins - TO( 
Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Porto Nacional - TO( Meta : 62
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Rio Sono - TO( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Taguatinga - TO( Meta : 2 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Angico - TO( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.200.000
 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 300.000

 450.000

 300.000

 500.000

 1.400.000

 200.000

 600.000

 500.000

 250.000

 200.000

 1.400.000

 250.000

 300.000

 800.000

 700.000

 20.000.000
 400.000

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 450.000

 300.000

 450.000

 300.000

 500.000

 1.400.000

 200.000

 600.000

 500.000

 250.000

 200.000

 1.400.000

 250.000

 300.000

 800.000

 700.000

 14.800.000
 400.000

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 787 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3448

0310.1D73.3450

0310.1D73.3452

0310.1D73.3454

0310.1D73.3456

0310.1D73.3458

0310.1D73.3460

0310.1D73.3462

0310.1D73.3464

0310.1D73.3466

0310.1D73.3468

0310.1D73.3470

0310.1D73.3472

0310.1D73.3474

0310.1D73.3476

0310.1D73.3478

0310.1D73.3480

0310.1D73.3482

0310.1D73.3486

0310.1D73.3488

022312

022319

022321

022324

022328

022334

022335

022353

022356

022359

022363

022383

022387

022389

025198

026271

026280

026281

026290

026294

de Infraestrutura Urbana - São José do Cedro - SC( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Alvorada de Minas - MG( Meta :
1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Arapoema - TO( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Fátima - TO( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Monte do Carmo - TO( Meta : 4 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Belmonte - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Carlos - SC( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana no Bairro Marques Industrial - 
São Joaquim de Bicas - MG( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Felixlândia - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Ibirité - MG( Meta : 4 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Lassance - MG( Meta : 3 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Sete Lagoas - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Pirapora - MG( Meta : 15 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Caraí - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Casa Grande - MG( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento 
Urbano/Construção de Ponte de Interligação de Vias - 
Palmas - TO( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São José do Barreiro - SP( 
Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Desenvolvimento Urbano - Rio Branco - AC( Meta : 32 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Maceió - AL( Meta : 135 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Goiânia - GO( Meta : 44 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.806.294

 3.000.000

 9.000.000

 5.282.690

 200.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 250.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 200.000

 3.700.000

 250.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 9.806.294

 13.000.000

 20.000.000

 15.282.690

 200.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 250.000

 200.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 700.000

 200.000

 3.700.000

 250.000

 300.000

 1.000.000

 300.000

 8.000.000

 10.000.000

 11.000.000

 10.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 788 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0310.1D73.3490

0310.1D73.3492

0310.1D73.3496

0310.1D73.3498

0310.1D73.3500

0310.1D73.3502

0310.1D73.3504

0310.1D73.3506

0310.1D73.3508

0310.1D73.3510

0310.1D73.4087

0310.1D73.4129

0310.1D73.4143

0310.7K10.0056

0310.7Q84.0056

0310.7Q85.0056

0310.7Q97.0056

0310.7R04.0056

026305

026307

026326

026350

026354

026355

026795

026833

026834

026928

021201

026292

020398

026345

026344

026343

026341

026687

de Infraestrutura Urbana - Pontes e Lacerda - MT( Meta : 
40 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Zona Sul da Cidade - Natal - 
RN( Meta : 84 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Desenvolvimento Urbano - Boa Vista - RR( Meta 
: 36 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Infraestrutura Urbano nas Áreas do Médio e 
Baixo Rio Jaguaribe - João Pessoa - PB( Meta : 84 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Viçosa - AL( Meta : 14 Projeto
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana de 
Cuiabá - Estado do Mato Grosso( Meta : 48 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana de 
Recife - Estado de Pernambuco( Meta : 76 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana de 
Fortaleza- Estado do Ceará( Meta : 136 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Natividade - TO( Meta : 1 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Infraestrutura Urbana - São João do Meriti - 
RJ( Meta : 60 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - Região Metropolitana de 
Curitiba - PR( Meta : - Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Ações
de Infraestrutura Urbana - São Luís - MA( Meta : 8 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano/Obras
e Ações de Apoio ao Desenvolvimento Urbano - Aparecida de
Goiânia - GO( Meta : 44 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento 
Urbano/Construção de Ponte Urbana sobre o Rio Jari - 
Laranjal do Jari - AP( Meta : 2 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Segunda Etapa da Interligação Aeroporto Hercílio 
Luz-Florianópolis - Via Expressa Sul - SC/Segunda Etapa 
da Interligação Aeroporto Internacional Hercílio Luz-Via 
Expressa Sul-Florianópolis - SC( Meta : 32 Trecho 
adequado/km )
Apoio à Execução de Anel Viário de Interesse Urbano em 
Criciuma - SC/Execução de Anel Viário de Interesse Urbano
- Criciúma - SC( Meta : 48 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Execução de Anel Viário de Interesse Urbano em 
Gaspar - SC/Implantação de Anel Viário de Interesse 
Urbano - Gaspar - SC( Meta : 32 Projeto apoiado/unidade )
Construção de Viadutos e Túneis no Município de São Paulo
- SP/Construção de Viadutos e Túneis no Sistema Viário 
Urbano do Município de São Paulo( Meta : 84 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Requalificação da Praia de Iracema em Fortaleza -

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

30

40

90

40

40
90

40

40

40

40

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.590.829

 17.032.237

 0

 19.176.057

 9.804.271

 0

 200.000

 15.000.000
 15.000.000

 30.000.000

 0

 9.000.000

 0

 5.000.000

 0

 11.500.000

 20.000.000

 0

 21.000.000

 17.590.829

 38.032.237

 3.318.000

 31.176.057

 28.804.271

 34.000.000

 200.000

 15.000.000
 15.000.000

 30.000.000

 2.000.000

 20.000.000

 500.000

 15.000.000

 12.000.000

 19.500.000

 41.000.000

 29.000.000

 21.000.000

 9.000.000

 21.000.000

 3.318.000

 12.000.000

 19.000.000

 34.000.000

 0

 0
 0

 0

 2.000.000

 11.000.000

 500.000

 10.000.000

 12.000.000

 8.000.000

 21.000.000

 29.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 789 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 84.215.126

 1.000.000

 28.396.720

 12.650.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 84.215.126

 1.000.000

 28.396.720

 12.650.000.000

 84.215.126

 1.000.000

 28.396.720

 12.650.000.000

0750

0810

0906

0909

Apoio Administrativo

Qualidade e Produtividade do Habitat - PBQP-H

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

R
P

15.452

15.452

15.453

15.482

17.512

04.122

04.301

04.301

04.306

04.331

04.365

15.122

15.122

15.665

15.665

28.844

28.845

28.845

28.846

0310.4420.0001

0310.4511.0001

0310.7Q80.0056

0310.1B25.0001

0310.3955.0001

0750.2000.0001

0750.20CW.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0750.09HB.0001

0810.2272.0001

0810.8098.0001

0810.8100.0001

0906.0284.0001

0909.00AF.0001

0909.00CY.0001

0909.0E64.0001

007760

007761

026689

007766

007768

007769

007774

007770

007773

007772

007771

007775

007776

007777

007778

007779

007780

007783

007784

CE/Obras e Ações de Requalificação da Praia de Iracema - 
Fortaleza - CE( Meta : 116 Projeto apoiado/unidade )
Funcionamento do Conselho das Cidades/Nacional( Meta : 1 
Conselho mantido/unidade )
Remuneração às Instituições Financeiras Públicas pela 
Operacionalização de Projetos de Desenvolvimento 
Urbano/Nacional( Meta : 1 Instituição financeira 
remunerada/unidade )
Apoio à Construção e Recuperação de Viadutos em Baurú - 
SP/Construção e Recuperação de Viadutos de Interesse 
Urbano - Bauru - SP( Meta : 68 Projeto apoiado/unidade )
Fortalecimento da Política Nacional de 
Habitação/Nacional( Meta : 5 Estudo realizado/unidade )
Reordenamento Institucional e Operacional do Setor de 
Saneamento/Nacional( Meta : 15 Estudo realizado/unidade )

Administração da Unidade/Nacional( Meta : - -/- )

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/Nacional( Meta : 1.019 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes/Nacional( Meta : 1.000 
Pessoa beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados/Nacional(
Meta : 1.120 Servidor beneficiado/unidade )
Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados/Nacional( 
Meta : 81.341 Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e 
Empregados/Nacional( Meta : 1 Criança atendida/unidade )
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais/Nacional( Meta : - -/- )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Cooperação para Capacitação Profissional e Assistência 
Técnica à Construção Civil/Nacional( Meta : 1 Projeto 
implementado/unidade )
Fomento aos Sistemas de Qualidade e Inovação Tecnológica 
do Setor da Construção Civil/Nacional( Meta : 3 Sistema 
implementado/unidade )

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida 
Contratual Externa/Nacional( Meta : - -/- )

Transferência ao Fundo de Arrendamento Residencial - 
FAR/Nacional( Meta : - -/- )
Transferências ao Fundo de Desenvolvimento Social - 
FDS/Nacional( Meta : - -/- )
Subvenção Econômica Destinada à Habitação de Interesse 

1

1

1

1

2
2

1
1
1
1
1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

0

0

0

0

0
1

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

100

100

100

100

148
100

100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

3

3

4

3

3
3

1
1
3
3
4

3

3

3

3

3

1

3

3

3

2
6

3

3

3

90

90

40

90

90
90

90
91
30
90
90

90

90

90

90

90

91

90

90

90

90
90

90

90

90

2

2

2

2

2
2

1
1
2
2
2

1

1

1

1

1

0

2

2

2

0
0

3

3

3

 1.700.000

 100.000

 0

 500.000

 2.250.000
 750.000

 36.488.387
 2.553.731

 55.000
 34.995.000
 2.950.000

 55.062

 501.960

 1.578.166

 257.305

 57.540

 4.722.975

 200.000

 300.000

 500.000

 8.165.920
 20.230.800

 9.463.000.000

 820.000.000

 667.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 1.700.000

 100.000

 23.000.000

 500.000

 2.250.000
 750.000

 36.488.387
 2.553.731

 55.000
 34.995.000
 2.950.000

 55.062

 501.960

 1.578.166

 257.305

 57.540

 4.722.975

 200.000

 300.000

 500.000

 8.165.920
 20.230.800

 9.463.000.000

 820.000.000

 667.000.000

 1.700.000

 100.000

 17.000.000

 500.000

 2.250.000
 750.000

 36.488.387
 2.553.731

 55.000
 34.995.000
 2.950.000

 55.062

 501.960

 1.578.166

 257.305

 57.540

 4.722.975

 200.000

 300.000

 500.000

 8.165.920
 20.230.800

 9.463.000.000

 820.000.000

 667.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 790 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:

Programa:

Programa:

 0

 5.880.000

 1.908.000.001

 0

 0

 4.000.000

 5.000.000

 0

 22.846.037

 5.000.000

 4.116.000

 1.667.977.938

 0

 4.116.000

 1.649.131.901

0999

1078

1128

Reserva de Contingência

Nacional de Acessibilidade

Urbanização, Regularização Fundiária e Integração de 
Assentamentos Precários

R
P

28.846

28.846

99.999

15.451

15.122

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

0909.00CW.0001

0909.00CX.0001

0999.0998.0200

1078.10T2.0001

1128.2272.0001

1128.10S3.0001

1128.10S3.0011

1128.10S3.0012

1128.10S3.0013

1128.10S3.0014

1128.10S3.0015

1128.10S3.0016

1128.10S3.0017

1128.10S3.0021

1128.10S3.0022

1128.10S3.0023

1128.10S3.0024

1128.10S3.0025

007781

007782

026898

007785

007786

007789

007790

007791

007792

007793

007794

007795

007796

007797

007798

007799

007800

007801

Social em Cidades com menos de 50.000 Habitantes (Lei n 
11.977, de 2009)/Nacional( Meta : - -/- )
Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos
de Interesse Social em Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 
2009)/Nacional( Meta : - -/- )
Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos
de Interesse Social em Áreas Rurais (Lei nº 11.977, de 
2009)/Nacional( Meta : - -/- )

Reserva de Contingência/Reserva para Cobertura de Riscos 
Orçamentários( Meta : - -/- )

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com 
Restrição de Mobilidade e Deficiência/Nacional( Meta : 12
Projeto apoiado/unidade )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/Nacional( 
Meta : 7.964 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Rondônia( Meta : 786 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Acre( Meta : 81 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Amazonas( Meta : 1.295 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Roraima( Meta : 19 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Pará( Meta : 4.184 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Amapá( Meta : 283 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Tocantins( Meta : 250 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Maranhão( Meta : 3.288 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Piauí( Meta : 569 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Ceará( Meta : 3.285 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Rio Grande do Norte( Meta : 664 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
da Paraíba( Meta : 796 Família beneficiada/unidade )

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100

3

3

9

4

3

4
4

4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4

90

90

99

40

90

30
90

40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90

40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90

40
90

3

3

2

2

2

3
3

3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3

 1.300.000.000

 400.000.000

 0

 5.880.000

 1.000.000

 165.972.500
 2.527.500

 14.431.650
 219.771

 1.050.000
 427.500
 22.500

 17.858.061
 5.912.467

 361.987

 245.000
 99.750
 5.250

 59.646.460
 17.200.000
 1.170.250

 5.196.836
 79.139

 930.000
 3.650.250

 69.750

 44.778.888
 18.300.000

 960.592

 9.050.750
 1.865.376

 166.235

 25.959.543
 37.058.823

 959.670

 2.678.750
 10.000.000

 239.613

 15.282.148
 232.723

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 5.000.000

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 1.300.000.000

 400.000.000

 5.000.000

 4.116.000

 1.000.000

 141.076.700
 2.148.400

 12.266.950
 219.771

 1.050.000
 427.500
 22.500

 15.179.361
 5.025.667

 307.787

 245.000
 99.750
 5.250

 50.699.560
 14.620.000

 994.750

 4.417.336
 79.139

 790.500
 3.102.750

 69.750

 38.062.088
 15.555.000

 816.592

 7.693.150
 1.585.576

 166.235

 22.065.643
 31.500.023

 815.770

 2.276.950
 8.500.000

 239.613

 12.989.848
 220.023

 1.300.000.000

 400.000.000

 0

 4.116.000

 1.000.000

 141.076.700
 2.148.400

 12.266.950
 219.771

 1.050.000
 427.500
 22.500

 15.179.361
 5.025.667
 307.787

 245.000
 99.750
 5.250

 50.699.560
 14.620.000

 994.750

 4.417.336
 79.139

 790.500
 3.102.750

 69.750

 38.062.088
 15.555.000

 816.592

 7.693.150
 1.585.576
 166.235

 22.065.643
 31.500.023

 815.770

 2.276.950
 8.500.000
 239.613

 12.989.848
 220.023

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 791 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

1128.10S3.0026

1128.10S3.0027

1128.10S3.0028

1128.10S3.0029

1128.10S3.0031

1128.10S3.0032

1128.10S3.0033

1128.10S3.0035

1128.10S3.0041

1128.10S3.0042

1128.10S3.0043

1128.10S3.0051

1128.10S3.0052

1128.10S3.0053

1128.10S3.0054

1128.10S3.0088

1128.10S3.0090

1128.10S3.0092

1128.8865.0001

007802

007803

007804

007805

007806

007807

007808

007809

007810

007811

007812

007813

007814

007815

007816

020308

020309

026304

007787

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Pernambuco( Meta : 3.847 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Alagoas( Meta : 966 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Sergipe( Meta : 215 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
da Bahia( Meta : 2.277 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Minas Gerais( Meta : 9.069 Família beneficiada/unidade
)

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Espírito Santo( Meta : 551 Família beneficiada/unidade
)
Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Rio de Janeiro( Meta : 12.668 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de São Paulo( Meta : 18.673 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Paraná( Meta : 2.168 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Santa Catarina( Meta : 543 Família beneficiada/unidade
)
Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
do Rio Grande do Sul( Meta : 2.930 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Mato Grosso( Meta : 517 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Goiás( Meta : 1.614 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No 
Distrito Federal( Meta : 343 Família beneficiada/unidade 
)
Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/No Estado 
de Mato Grosso do Sul( Meta : 886 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários/Apoio à 
Urbanização de Assentamentos Precários - Seropédica - RJ(
Meta : 35 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Urbanização de Assentamentos 
Precários/Regularização Fundiária e Ordenamento Urbano de
Comunidades Carentes - Rio de Janeiro - RJ( Meta : 2.500 
Família beneficiada/unidade )
Apoio à Urbanização de Assentamentos 
Precários/Urbanização de Assentamentos Precários - 
Belford Roxo - RJ( Meta : 500 Família beneficiada/unidade
)
Apoio à Prevenção e Erradicação de Riscos Ambientais e 
Sociais/Nacional( Meta : 77 Município apoiado/unidade )

1
1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1

1

1

1
1
1

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0

0

0

0
0
0
0

100
100
100

100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100
100
100

100
100

100
100
100

100

100

100

100
100
100
100

4
4
4

4
4
4

4
4

4
4
4

4
4
4

4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4

4
4

4
4

4
4
4

4
4

4
4
4

4

3

4

3
3
4
4

30
40
90

30
40
90

40
90

30
40
90

30
40
90

40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90

40
90

40
90

40
90

30
40
90

30
90

30
40
90

40

30

40

30
40
30
40

3
3
3

3
3
3

3
3

3
3
3

3
3
3

3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3

3
3

3
3

3
3
3

3
3

3
3
3

2

2

2

3
3
3
3

 37.307.979
 37.000.000
 1.131.593

 14.378.390
 7.750.852

 336.993

 5.209.347
 79.330

 42.118.613
 1.551.740

 665.030

 63.325.432
 125.691.389
 2.878.428

 11.484.560
 174.891

 130.014.250
 162.496.655
 4.454.480

 219.562.453
 169.688.105
 5.881.137

 32.478.544
 8.536.029

 624.587

 10.272.499
 156.433

 63.070.264
 960.460

 10.778.172
 164.134

 18.528.500
 15.115.529

 512.345

 7.153.075
 108.930

 8.370.250
 10.097.635

 281.236

 0

 0

 0

 5.000.000
 20.000.000
 25.000.000
 150.000.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 10.000.000

 0
 0
 0
 0

 31.711.879
 31.450.000

 961.893

 12.222.390
 6.588.852

 286.493

 4.427.947
 79.330

 35.800.913
 1.319.040

 565.330

 53.826.632
 106.837.689

 2.446.728

 9.761.960
 174.891

 110.512.150
 138.122.255

 3.786.380

 186.628.153
 144.234.905

 4.999.037

 27.606.844
 7.255.629

 540.587

 8.731.699
 156.433

 53.609.764
 816.460

 9.161.472
 164.134

 15.749.300
 12.848.229

 435.545

 6.080.175
 108.930

 7.114.750
 8.583.035

 239.136

 700.000

 1.000.000

 20.000.000

 5.000.000
 20.000.000
 21.250.000

 127.500.000

 31.711.879
 31.450.000

 961.893

 12.222.390
 6.588.852
 286.493

 4.427.947
 79.330

 35.800.913
 1.319.040
 565.330

 53.826.632
 106.837.689
 2.446.728

 9.761.960
 174.891

 110.512.150
 138.122.255
 3.786.380

 186.628.153
 144.234.905
 4.999.037

 27.606.844
 7.255.629
 540.587

 8.731.699
 156.433

 53.609.764
 816.460

 9.161.472
 164.134

 15.749.300
 12.848.229

 435.545

 6.080.175
 108.930

 7.114.750
 8.583.035
 239.136

 700.000

 1.000.000

 10.000.000

 5.000.000
 20.000.000
 21.250.000
 127.500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 792 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:  143.140.157  0 0  139.271.657 139.271.6571136 Fortalecimento da Gestão Urbana

R
P

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.121

15.121

15.122

15.453

15.482

17.512

17.512

17.512

1128.8866.0001

1128.8866.0066

1128.8866.0068

1128.8866.0070

1128.8866.0072

1136.8872.0001

1136.8874.0001

1136.2272.0001

1136.2D49.0001

1136.8873.0001

1136.1P95.0001

1136.1P95.0056

1136.1P95.0056

007788

020313

020312

020315

026306

007820

007822

007817

007818

007821

007823

022055

026837

Apoio a Projetos de Regularização Fundiária Sustentável 
de Assentamentos Informais em Áreas Urbanas (Papel 
Passado)/Nacional( Meta : 24.000 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio a Projetos de Regularização Fundiária Sustentável 
de Assentamentos Informais em Áreas Urbanas (Papel 
Passado)/Regularização Fundiária em Assentamentos 
Precários em Municípios - Estado de São Paulo( Meta : 500
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Projetos de Regularização Fundiária Sustentável 
de Assentamentos Informais em Áreas Urbanas (Papel 
Passado)/Regularização Fundiária em Assentamentos 
Informais em Áreas Urbanas - Estado do Rio de Janeiro( 
Meta : 700 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Projetos de Regularização Fundiária Sustentável 
de Assentamentos Informais em Áreas Urbanas (Papel 
Passado)/Regularização Fundiária em Assentamentos 
Informais em Área Urbana - Macapá - AP( Meta : 1.600 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Projetos de Regularização Fundiária Sustentável 
de Assentamentos Informais em Áreas Urbanas (Papel 
Passado)/Apoio a Projetos de Regularização Fundiária 
Sustentável (Papel Passado) - No Estado de Rondônia( Meta
: 5.250 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Capacitação de Gestores e Agentes Sociais para o 
Desenvolvimento Urbano/Nacional( Meta : 9.000 Pessoa 
capacitada/unidade )
Assistência Técnica para o Planejamento Territorial e a 
Gestão Urbana Participativa/Nacional( Meta : 20 Município
beneficiado/unidade )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Apoio ao Desenvolvimento Institucional para a Gestão dos 
Sistemas de Mobilidade Urbana/Nacional( Meta : 2.000 
Gestor público capacitado/unidade )
Apoio à Modernização Institucional dos Municípios para 
Atuação na Melhoria das Condições do Setor Habitacional 
no Segmento das Famílias de Baixa Renda/Nacional( Meta : 
1.100 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Elaboração de Projetos de Saneamento em 
Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com 
mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de Consórcios 
Públicos com mais de 150 mil Habitantes/Nacional( Meta : 
143 Projeto elaborado/unidade )
Apoio à Elaboração de Projetos de Saneamento em 
Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com 
mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de Consórcios 
Públicos com mais de 150 mil Habitantes/Apoio à 
Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em 
Municípios - Estado de Minas Gerais( Meta : 2 Projeto 
elaborado/unidade )
Apoio à Elaboração de Projetos de Saneamento em 
Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com 
mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de Consórcios 
Públicos com mais de 150 mil Habitantes/Apoio à 

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1
1
1

1

1

1
1

2
2

1

2

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100
100

100
100

100

100

3
3
3
3

3

3

3

3

3

3
3
3

3

4

3
3

4
4

3

3

30
40
50
90

99

30

50

30

90

30
40
90

90

40

40
90

30
40

40

40

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2

3
3

3
3

2

2

 3.500.000
 7.300.000
 1.000.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.500.000
 1.000.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 108.900.000
 1.100.000

 16.674.094
 11.116.063

 0

 0

 0
 4.000.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 12.846.037

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

-300.000

 300.000

 3.500.000
 3.300.000
 1.000.000

 200.000

 250.000

 350.000

 800.000

 20.846.037

 1.000.000

 1.500.000
 1.000.000

 250.000

 500.000

 1.000.000

 108.900.000
 1.100.000

 14.172.994
 9.448.663

 0

 300.000

 3.500.000
 7.300.000
 1.000.000
 200.000

 250.000

 350.000

 800.000

 8.000.000

 1.000.000

 1.500.000
 1.000.000
 250.000

 500.000

 1.000.000

 108.900.000
 1.100.000

 14.172.994
 9.448.663

 300.000

 0

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 793 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:

Programa:

 1.250.000

 289.000.001

 0

 0

 0

 26.100.000

 1.250.000

 311.742.101

 1.250.000

 285.642.101

1137

1138

Reabilitação de Áreas Urbanas Centrais

Drenagem Urbana e Controle de Erosão Marítima e Fluvial

R
P

17.512

15.121

15.122

15.451

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

1136.8871.0001

1137.8868.0001

1137.2272.0001

1137.10SB.0001

1138.10SG.0001

1138.10SG.0011

1138.10SG.0012

1138.10SG.0013

1138.10SG.0014

1138.10SG.0015

1138.10SG.0016

1138.10SG.0017

1138.10SG.0021

1138.10SG.0022

1138.10SG.0023

1138.10SG.0024

1138.10SG.0025

007819

007825

007824

007826

007827

007828

007829

007830

007831

007832

007833

007834

007835

007836

007837

007838

007839

Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em 
Municípios - Estado de Minas Gerais( Meta : 2 Projeto 
elaborado/unidade )
Apoio à Elaboração de Estudos e Implementação de Projetos
de Desenvolvimento Institucional e Operacional e à 
Estruturação da Prestação dos Serviços de Saneamento 
Básico e Revitalização dos Prestadores de Serviços 
Públicos de Saneamento/Nacional( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )

Apoio à Elaboração de Planos de Reabilitação de Áreas 
Urbanas Centrais de Capitais e Municípios Integrantes de 
Regiões Metropolitanas/Nacional( Meta : 3 Plano 
elaborado/unidade )
Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e Requalificação de 
Espaços de Uso Público em Áreas Centrais de Capitais e 
Municípios Integrantes de Regiões 
Metropolitanas/Nacional( Meta : 200 Pessoa 
beneficiada/unidade )

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Nacional( Meta : 11.560 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Rondônia( Meta : 
1.284 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Acre( Meta : 539 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Amazonas( Meta : 
270 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Roraima( Meta : 270
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Pará( Meta : 3.853 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Amapá( Meta : 642 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Tocantins( Meta : 
539 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Maranhão( Meta : 
2.783 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Piauí( Meta : 2.499
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Ceará( Meta : 2.466
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Rio Grande do 
Norte( Meta : 616 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 

2

1

1

1

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

3

3

3

4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

30

90

90

40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30

3

2

2

2

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3

 100.000

 650.000

 400.000

 200.000

 17.340.000
 11.560.000

 1.926.370
 1.284.246

 809.075
 539.384

 404.538
 269.691

 404.539
 269.690

 5.779.110
 3.852.739

 963.185
 642.123

 809.075
 539.384

 2.773.973
 4.184.031

 4.825.270
 1.423.055

 3.698.630
 2.465.754

 924.658
 616.438

 924.658

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 100.000

 650.000

 400.000

 200.000

 14.739.000
 9.826.000

 1.637.470
 1.091.646

 809.075
 539.384

 404.538
 269.691

 404.539
 269.690

 4.912.310
 3.274.839

 963.185
 642.123

 809.075
 539.384

 2.357.973
 3.556.431

 4.101.570
 1.209.655

 3.143.930
 2.095.954

 924.658
 616.438

 786.058

 100.000

 650.000

 400.000

 200.000

 14.739.000
 9.826.000

 1.637.470
 1.091.646

 809.075
 539.384

 404.538
 269.691

 404.539
 269.690

 4.912.310
 3.274.839

 963.185
 642.123

 809.075
 539.384

 2.357.973
 3.556.431

 4.101.570
 1.209.655

 3.143.930
 2.095.954

 924.658
 616.438

 786.058

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 794 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

1138.10SG.0026

1138.10SG.0027

1138.10SG.0028

1138.10SG.0029

1138.10SG.0031

1138.10SG.0032

1138.10SG.0033

1138.10SG.0035

1138.10SG.0041

1138.10SG.0042

1138.10SG.0043

1138.10SG.0051

1138.10SG.0052

1138.10SG.0053

1138.10SG.0054

1138.10SG.0122

1138.10SG.0124

1138.10SG.0132

1138.10SG.0142

007840

007841

007842

007843

007844

007845

007846

007847

007848

007849

007850

007851

007852

007853

007854

020373

020376

021250

021256

Manejo de Águas Pluviais/No Estado da Paraíba( Meta : 616
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Pernambuco( Meta : 
3.390 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Alagoas( Meta : 308
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Sergipe( Meta : 
1.233 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado da Bahia( Meta : 5.548
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Minas Gerais( Meta 
: 8.938 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Espírito Santo( 
Meta : 3.589 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Rio de Janeiro( 
Meta : 8.014 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de São Paulo( Meta : 
30.636 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Paraná( Meta : 
7.400 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Santa Catarina( 
Meta : 5.433 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado do Rio Grande do Sul( 
Meta : 7.705 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Mato Grosso( Meta :
2.115 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Goiás( Meta : 2.543
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Distrito Federal( Meta : 270 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/No Estado de Mato Grosso do Sul(
Meta : 539 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana nos 
Bairros Esplanada, Adeodato e Industrial Americano - 
Santa Luzia - MG( Meta : 280 Família beneficiada/unidade 
)
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Controle de 
Enchentes - São Caetano do Sul - SP( Meta : 200 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana e 
Manejo de Águas Pluviais - Serra - ES( Meta : 120 Família
beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

4
4

4

4

4

4

40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30
40

30

30
40

40

40

40

40

3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3

3
3

2

2

2

2

 616.438

 5.085.616
 3.390.411

 462.329
 308.219

 1.849.315
 1.232.877

 8.321.918
 5.547.945

 13.407.534
 8.938.356

 3.236.301
 5.734.823

 12.020.548
 8.013.699

 39.128.386
 37.462.153

 9.708.904
 8.789.139

 4.623.288
 8.960.552

 11.558.219
 7.705.480

 4.016.821
 1.271.404

 3.814.212
 2.542.809

 674.230

 809.075
 539.384

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 616.438

 4.322.816
 2.881.911

 462.329
 308.219

 1.572.015
 1.047.977

 7.073.718
 4.715.845

 11.396.434
 7.597.656

 2.750.901
 4.874.623

 10.217.548
 6.811.699

 33.259.186
 31.842.853

 8.252.604
 7.470.839

 3.929.888
 7.616.552

 9.824.519
 6.549.680

 3.414.321
 1.080.704

 3.242.112
 2.161.409

 674.230

 809.075
 539.384

 700.000

 500.000

 300.000

 500.000

 616.438

 4.322.816
 2.881.911

 462.329
 308.219

 1.572.015
 1.047.977

 7.073.718
 4.715.845

 11.396.434
 7.597.656

 2.750.901
 4.874.623

 10.217.548
 6.811.699

 33.259.186
 31.842.853

 8.252.604
 7.470.839

 3.929.888
 7.616.552

 9.824.519
 6.549.680

 3.414.321
 1.080.704

 3.242.112
 2.161.409

 674.230

 809.075
 539.384

 700.000

 500.000

 300.000

 500.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 795 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:

Programa:

 0

 92.477.681

 0

 0

 30.000.000

-1.904.196

 30.000.000

 87.801.985

 0

 89.706.181

1453

8007

Nacional de Segurança Pública com Cidadania - PRONASCI

Resíduos Sólidos Urbanos

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

06.422

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

1138.10SG.0144

1138.10SG.0146

1138.10SG.0148

1138.10SG.0150

1138.7Q75.0058

1138.7R01.0056

1138.7R02.0056

1453.8857.0043

8007.116I.0001

8007.116I.0056

8007.116I.0058

8007.116I.0060

8007.116I.0062

021260

021263

021267

021269

026314

026348

026349

026932

007855

021497

021504

026361

026362

Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana e 
Manejo de Águas Pluviais - Nilópolis - RJ( Meta : 200 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana e 
Manejo de Águas Pluviais - Ibicaraí - BA( Meta : 120 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana e 
Manejo de Águas Pluviais - Cruzeiro do Sul - AC( Meta : 
400 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana e 
Manejo de Águas Pluviais - Jacareí - SP( Meta : 240 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de 
Manejo de Águas Pluviais/Sistemas de Drenagem Urbana e 
Manejo de Águas Pluviais - Feira de Santana - BA( Meta : 
400 Família beneficiada/unidade )
Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável em Maceió - 
AL/Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana e Manejo de Águas 
Pluviais - Maceió - AL( Meta : 4.400 Família 
beneficiada/unidade )
Sistema de Drenagem Urbana Sustentável em Itabaiana - 
SE/Obras de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais - 
Itabaiana - SE( Meta : 3.200 Família beneficiada/unidade 
)
Sistema de Drenagem Urbana Sustentável na Zona de 
Expansão de Aracaju - SE/Obras de Drenagem e Manejo de 
Águas Pluviais na Zona de Expansão - Aracaju - SE( Meta :
5.800 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Implementação de Políticas de Segurança Cidadã/No
Estado do Rio Grande do Sul( Meta : - Pessoa 
beneficiada/unidade )

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Nacional( Meta : 
231.194 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Apoio a Projetos de
Coleta e Reciclagem de Resíduos Sólidos - Francisco 
Beltrão - PR( Meta : 300 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Apoio a Projetos de
Manejo de Resíduos Sólidos no Bairro Parolin - Curitiba -
PR( Meta : 375 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Ações de Manejo e 
Disposição de Resíduos Sólidos - Rio Claro - SP( Meta : 
3.000 Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Ações de Manejo e 
Disposição de Resíduos Sólidos em Municípios - Estado de 
São Paulo( Meta : 2.000 Família beneficiada/unidade )

2

2

2

2

2

2

2

1

2
2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

3
3

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 55.486.609
 36.991.072

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 7.800.000

 16.300.000

 30.000.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 13.000.000

 15.800.000

 30.800.000

 30.000.000

 47.163.709
 31.442.472

 120.000

 150.000

 1.200.000

 800.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 11.000.000

 8.000.000

 14.500.000

 0

 47.163.709
 31.442.472

 120.000

 150.000

 1.200.000

 800.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 796 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

Programa:  56.000.000  0 285.134.341  630.136.341 345.002.0009989 Mobilidade Urbana

R
P

17.512

17.512

17.512

17.512

17.512

15.122

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.451

15.453

15.453

15.453

15.453

8007.116I.0064

8007.116I.0066

8007.116I.0068

8007.116I.0070

8007.7Q79.0056

9989.2272.0001

9989.10ST.0001

9989.10ST.0068

9989.10ST.0096

9989.10ST.0098

9989.10ST.0100

9989.10ST.0102

9989.10SR.0001

9989.10SS.0001

9989.10SS.0130

9989.10SS.0144

025739

025740

025741

025742

026312

007856

007860

020362

020363

021358

021360

021361

007858

007859

020365

020360

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Sistemas de Manejo 
de Resíduos Sólidos - Primeiro de Maio - PR( Meta : 500 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Sistemas de Manejo 
de Resíduos Sólidos - Campo Magro - PR( Meta : 500 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Sistemas de Manejo 
de Resíduos Sólidos - Benedito Novo - SC( Meta : 620 
Família beneficiada/unidade )
Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos 
em Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas/Sistemas de Manejo 
de Resíduos Sólidos - Mandaguaçu - PR( Meta : 500 Família
beneficiada/unidade )
Sistema de Resíduos Sólidos em Cruzeiro do Sul - AC/Apoio
à Implantação de Aterro Sanitário e Aquisição de 
Equipamentos - Cruzeiro do Sul - AC( Meta : 4 Família 
beneficiada/unidade )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizados/Nacional( Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizados/Implantação de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - Barra Mansa - RJ( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizados/Implantação de Passarela sobre a Rodovia 
Amaral Peixoto - Proximidades do Trevo da Gigi e do 
Bairro Coqueiral - Araruama - RJ( Meta : 5 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizados/Implantação de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - Niterói - RJ( Meta : 3 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizados/Implantação de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - São Paulo - SP( Meta : 14 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-
Motorizados/Implantação de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - Itaúna - MG( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Elaboração de Projetos de Sistemas Integrados de 
Transporte Coletivo Urbano/Nacional( Meta : 6 Projeto 
elaborado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Nacional( Meta : 12 Sistema apoiado/unidade )

Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Adequação de Vias Urbanas em Municípios - Estado 
de Santa Catarina( Meta : 5 Sistema apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Adequação de Vias Urbanas - Nilópolis - RJ( Meta :

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4
4
4

4

40

40

40

40

30

90

40

40

40

40

40

40

40

40
40
40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
3

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 0
 50.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.904.196

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-10.000.000
 16.860.203

 0

 0

 200.000

 200.000

 230.000

 200.000

 6.095.804

 700.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 4.000.000

 150.000

 2.100.000

 0
 59.360.203

 850.000

 1.400.000

 200.000

 200.000

 230.000

 200.000

 8.000.000

 700.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 4.000.000

 150.000

 2.100.000

 10.000.000
 42.500.000

 850.000

 1.400.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 797 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56101 M. das Cidades

R
P

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

9989.10SS.0146

9989.10SS.0148

9989.10SS.0150

9989.10SS.0152

9989.2D47.0001

9989.2D47.0056

9989.7H25.0058

9989.7Q76.0056

9989.7Q77.0058

9989.7Q78.0056

9989.7Q81.0056

9989.7Q82.0056

9989.7Q83.0056

9989.7Q86.0056

9989.7Q87.0056

9989.7Q88.0056

020364

021206

021340

021342

007857

021350

026335

026315

026798

026317

026352

026333

026347

026319

026321

026351

2 Sistema apoiado/unidade )

Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Adequação de Vias Urbanas - Cambé - PR( Meta : 1 
Sistema apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Adequação de Estruturas dos Sistemas de Transporte
Urbano de Passageiros - Uberaba - MG( Meta : 1 Sistema 
apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Adequação de Vias Urbanas em Municípios - Estado 
de Minas Gerais( Meta : 2 Sistema apoiado/unidade )
Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo 
Urbano/Adequação de Estruturas de Transporte Coletivo 
Urbano - Rio Branco - AC( Meta : 1 Sistema 
apoiado/unidade )
Apoio a Implantação de Medidas de Moderação de 
Tráfego/Nacional( Meta : 4 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Implantação de Medidas de Moderação de 
Tráfego/Medidas de Moderação de Tráfego - São João de 
Meriti - RJ( Meta : 25 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Implantação da Linha 4 do Sistema de Trens 
Urbanos do Rio de Janeiro - Centro do Rio - Barra da 
Tijuca - RJ/Implantação da Linha 4 do Metro do Rio de 
Janeiro - Centro do Rio-Barra da Tijuca - Estado do Rio 
de Janeiro( Meta : 4 Trecho implantado/% de execução 
física )
Apoio à Implantação da Via de Interligação entre avenidas
Max Teixeira e do Futuro em Manaus - AM/Apoio a Obras e 
Ações nas Vias de Interligação de Avenidas - Manaus - AM(
Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Ampliação da Malha Metroviária do Distrito 
Federal/Construção de Novas Estações no Sistema de Trens 
Urbanos de Brasilia - Distrito Federal( Meta : 12 Trecho 
implantado/% de execução física )
Apoio à Implantação de Sistema de Veículo Leve Sobre 
Pneus no Distrito Federal/Implantação da Linha Gama-Santa
Maria-Park Way no Distrito Federal( Meta : 10 Trecho 
implantado/% de execução física )
Apoio à Duplicação da Avenida Protásio Alves na Região 
Metropolitana de Porto Alegre - RS/Obras e Ações na 
Avenida Protásio Alves - Região Metropolitana de Porto 
Alegre - Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 19 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Duplicação da Avenida Tancredo Neves em Volta 
Redonda - RJ/Duplicação da Avenida Tancredo Neves - Volta
Redonda - RJ( Meta : 8 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Duplicação do Viaduto da Avenida Tancredo Neves 
em Aracaju - SE/Duplicação do Viaduto da Avenida Tancredo
Neves - Aracaju - SE( Meta : 10 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Implantação da Avenida Metropolitana em São Luis 
- MA/Avenida Metropolitana -Ligação BR-135-Estrada de 
Raposa - São Luís - MA( Meta : 10 Projeto apoiado/unidade
)
Apoio à Implantação da Via Expressa de Interligação entre
Avenidas Carlos Cunha e Daniel de La Rouche em São Luis -
MA/Interligação da Avenida Carlos Cunha com a Avenida 
Daniel de La Rouche - São Luís - MA( Meta : 10 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Implantação da Via Varadouro de Interligação 
entre Cabedelo e Varadouro em João Pessoa - 
PB/Implantação da Via Varadouro de Interligação Urbana - 

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3
4

4
5

4

40

40

40
99

40

40

40

40

30

30

30

30

30

30

30
30

30
30

30

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

 0

 0

 0
 0

 0

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 47.000.000

 11.791.067

 8.000.000

 8.000.000

 0

 3.000.000

 3.800.000

 450.000
 8.550.000

 8.100.000
 900.000

 0

 500.000

 400.000

 1.000.000
 300.000

 700.000

 800.000

 5.000.000

 60.000.000

 19.791.067

 20.000.000

 20.000.000

 19.102.000

 11.000.000

 13.300.000

 950.000
 18.050.000

 17.100.000
 1.900.000

 6.000.000

 500.000

 400.000

 1.000.000
 300.000

 700.000

 800.000

 5.000.000

 13.000.000

 8.000.000

 12.000.000

 12.000.000

 19.102.000

 8.000.000

 9.500.000

 500.000
 9.500.000

 9.000.000
 1.000.000

 6.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 798 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

56101

56201

M. das Cidades

TRENSURB
Programa:

Programa:

 15.600.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 15.600.000

 3.100.000

 15.600.000

 3.100.000

0901

1078

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Nacional de Acessibilidade

R
P

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

28.846

28.846

9989.7Q89.0056

9989.7Q90.0056

9989.7Q92.0056

9989.7Q93.0056

9989.7Q94.0056

9989.7Q96.0056

9989.7Q98.0056

9989.7Q99.0056

9989.7R03.0056

9989.7R69.0023

9989.7R71.0056

0901.002F.0001

0901.0022.0001

026322

026318

026330

026324

026332

026329

026336

026340

026688

026925

026947

007862

007861

Região Metropolitana de João Pessoa - Estado da Paraíba( 
Meta : 6 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Implantação de Ponte de Interligação entre o 
Bairro São Cristóvão e o Centro Histórico em São Luis - 
MA/Implantação da Ponte de Interligação - São Luís - MA( 
Meta : 16 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Modernização do Complexo de Transbordo de 
Passageiros de Goiânia - GO/Modernização de Estações de 
Transbordo de Passageiros na Região Metropolitana de 
Goiânia - Estado de Goiás( Meta : 13 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Readequação do Sistema Viário Urbano Articulado 
pelas Avenidas Gil Martins, José F de Almeida e 
Industrial em Teresina - PI/Obras e Ações de Readequação 
do Sistema Viário Urbano - Teresina - PI( Meta : 21 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Readequação e Ampliação da Avenida Independência 
na Região Metropolitana de Belém - PA/Obras e Ações na 
Avenida Independência - Região Metropolitana - Estado do 
Pará( Meta : 21 Projeto apoiado/unidade )
Apoio à Readequação e Ampliação do Corredor Porto Velho 
na Região Metropolitana do Rio De Janeiro - RJ/Obras e 
Ações de Readequação de Vias no Corredor Porto Velho - 
Região Metropolitana do Rio de Janeiro - RJ( Meta : 9 
Projeto apoiado/unidade )
Apoio às Ações de Estruturação do Transporte Coletivo na 
Região Metropolitana de Recife - PE/Implantação e 
Readequação de Vias na Região Metropolitana de Recife - 
Estado de Pernambuco( Meta : 28 Projeto apoiado/unidade )
Implantação da Linha 15 - Branca-Vila Prudente-Tiquatira 
do Sistema de Metro de São Paulo - SP/Implantação da 
Linha 15 do Metro de São Paulo e Interligações às Linhas 
2, 3 e 12( Meta : 21 Trecho implantado/unidade )
Implantação da Linha Celso Garcia-Amador Bueno-Imperador 
do Sistema de Metro de São Paulo - SP/Implantação da 
Linha Celso Garcia-Amador Bueno-Imperador do Metrô de São
Paulo( Meta : 5 Trecho implantado/% de execução física )
Apoio à Implantação de Sistema de Veículo Leve Sobre 
Trilhos no Distrito Federal/Apoio a Implantação de Linha 
de VLT - Trecho Asa Sul-Início da Asa Norte - Distrito 
Federal( Meta : 3 Trecho implantado/unidade )
Apoio à Implantação de Sistema de Veículo Leve sobre 
Trilhos na Região Metropolitana de Fortaleza - CE/No 
Estado do Ceará( Meta : - Trecho implantado/% de execução
física )
Implantação da Ligação Metroviária Linha 17 Ouro - São 
Paulo - SP/Região Metropolitana de São Paulo/SP( Meta : -
Trecho implantado/% de execução física )

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos 
Devidos por Empresas Públicas e Sociedades de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )
Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
Devida por Empresas Públicas e Sociedades de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

3
4

4

4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

3

1
3

30
30

30

40

30

30

30
30

30

40

30

30

30

90

90
90

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

1

1
1

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 15.000.000
 500.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 187.500
 2.812.500

 9.889.439

 7.335.367

 0

 24.000.000

 229.792
 574.479

 35.000.000

 36.000.000

 2.653.994

 30.000.000

 30.000.000

 0

 0
 0

 1.187.500
 17.812.500

 22.889.439

 28.335.367

 21.000.000

 33.000.000

 8.229.792
 20.574.479

 56.000.000

 57.000.000

 14.653.994

 30.000.000

 30.000.000

 100.000

 15.000.000
 500.000

 1.000.000
 15.000.000

 13.000.000

 21.000.000

 21.000.000

 9.000.000

 8.000.000
 20.000.000

 21.000.000

 21.000.000

 12.000.000

 0

 0

 100.000

 15.000.000
 500.000

TOTAL DA UO:  16.827.332.798  5.000.000 817.308.445  19.351.067.268 18.538.758.823

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 799 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

56201

56202

TRENSURB

CBTU

Programa:

Programa:

 399.508.223

 60.000.000

 0

 0

 0

 0

 364.858.223

 60.000.000

 364.858.223

 60.000.000

1295

0901

Descentralização dos Sistemas de Transporte Ferroviário 
Urbano de Passageiros

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

R
P

15.453

15.122

15.122

15.128

15.131

15.301

15.301

15.306

15.331

15.365

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

28.846

1078.1O34.0101

1295.0110.0043

1295.2272.0043

1295.6438.0043

1295.4641.0043

1295.20CW.0001

1295.2004.0043

1295.2012.0043

1295.2011.0043

1295.2010.0043

1295.10T9.0043

1295.13US.0043

1295.2843.0043

1295.5174.0043

1295.7L64.0056

0901.002F.0001

007863

007877

007869

007872

007871

007868

007864

007867

007866

007865

007873

007874

007870

007875

007876

007879

Adequação dos Sistemas de Trens Urbanos de Porto Alegre à
Acessibilidade Universal (Decreto n.° 5.296 de 2004)/No 
Município de Porto Alegre - RS( Meta : 4 Projeto 
executado/% de execução física )

Contribuição à Previdência Privada/No Estado do Rio 
Grande do Sul( Meta : - -/- )
Gestão e Administração do Programa/No Estado do Rio 
Grande do Sul( Meta : - -/- )

Capacitação de Recursos Humanos para Transportes 
Coletivos Urbanos/No Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 
960 Empregado capacitado/unidade )
Publicidade de Utilidade Pública/No Estado do Rio Grande 
do Sul( Meta : - -/- )
Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/Nacional( Meta : 2.321 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes/No Estado do Rio Grande do 
Sul( Meta : 3.102 Pessoa beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados/No Estado
do Rio Grande do Sul( Meta : 1.186 Servidor 
beneficiado/unidade )
Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados/No Estado 
do Rio Grande do Sul( Meta : 582 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e 
Empregados/No Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 180 
Criança atendida/unidade )
Implantação do Projeto de Eficiência Energética do 
Sistema de Trens Urbanos de Porto Alegre - RS/No Estado 
do Rio Grande do Sul( Meta : 4 Projeto executado/% de 
execução física )
Implantação do Sistema de Veículos sobre Trilhos Elevados
- Aeromóvel/No Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 100 
Sistema implantado/% de execução física )
Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário 
Urbano de Passageiros/No Estado do Rio Grande do Sul( 
Meta : 164.239 Passageiro transportado média/dia 
útil/unidade )

Modernização do Sistema de Trens Urbanos de Porto Alegre 
- RS/No Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 2 Sistema 
modernizado/% de execução física )
Expansão e Melhoria da Malha Metroviária do Sistema de 
Trens Urbanos de Porto Alegre - RS/Expansão e Melhoria da
Malha Metroviária do Sistema de Trens Urbanos de Porto 
Alegre - No Estado do Rio Grande( Meta : 100 Trecho 
implantado/% de execução física )

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos 

1

1

1
1
1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

100

100

100
100
250

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
250
280

100

100

100

4

1

3
4
3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

1
1
3
4
3
3

4

4

3

90

90

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
91
90
90
90
90

90

90

90

2

1

2
2
2

2

2

1

1

1

1

1

2

3

1
1
2
2
2
2

2

3

1

 100.000

 2.600.000

 2.558.843
 800.000

 12.349.497

 300.000

 600.000

 141.605

 3.977.376

 6.302.580

 490.368

 402.288

 50.000

 21.000.000

 66.474.006
 8.000.000
 5.791.700

 666.298
 55.274.782
 1.688.880

 40.000

 210.000.000

 15.000.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 3.100.000

 2.600.000

 2.558.843
 800.000

 12.349.497

 300.000

 600.000

 141.605

 3.977.376

 6.302.580

 490.368

 402.288

 50.000

 17.850.000

 66.474.006
 8.000.000
 5.791.700

 666.298
 55.274.782
 1.688.880

 40.000

 178.500.000

 15.000.000

 3.100.000

 2.600.000

 2.558.843
 800.000

 12.349.497

 300.000

 600.000

 141.605

 3.977.376

 6.302.580

 490.368

 402.288

 50.000

 17.850.000

 66.474.006
 8.000.000
 5.791.700
 666.298

 55.274.782
 1.688.880

 40.000

 178.500.000

 15.000.000

TOTAL DA UO:  415.208.223  0 0  383.558.223 383.558.223

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 800 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56202 CBTU

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 23.942.866

 63.080.485

 660.000

 743.579.367

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.942.866

 63.080.485

 660.000

 712.940.067

 23.942.866

 63.080.485

 660.000

 712.940.067

0905

0906

1078

1295

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e 
Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)

Nacional de Acessibilidade

Descentralização dos Sistemas de Transporte Ferroviário 
Urbano de Passageiros

R
P

28.846

28.843

28.844

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.122

15.122

15.128

15.131

15.301

15.301

15.306

0901.0022.0001

0905.0283.0001

0906.0284.0001

1078.10T3.0031

1078.10T4.0025

1078.10T5.0027

1078.10T6.0024

1078.10T7.0026

1295.0110.0001

1295.2272.0001

1295.6438.0001

1295.4641.0001

1295.20CW.0001

1295.2004.0001

1295.2012.0001

007878

007880

007881

007882

007883

007884

007885

007886

007905

007892

007895

007894

007891

007887

007890

Devidos por Empresas Públicas e Sociedades de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )
Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
Devida por Empresas Públicas e Sociedades de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida 
Contratual Interna/Nacional( Meta : - -/- )

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida 
Contratual Externa/Nacional( Meta : - -/- )

Adequação do Sistema de Trens Urbanos de Belo Horizonte à
Acessibilidade Universal (Decreto n.º 5.296 de 2004)/No 
Estado de Minas Gerais( Meta : 1 Acesso adequado/% de 
execução física )
Adequação do Sistema de Trens Urbanos de João Pessoa à 
Acessibilidade Universal (Decreto n.º 5.296 de 2004)/No 
Estado da Paraíba( Meta : 5 Acesso adequado/% de execução
física )
Adequação do Sistema de Trens Urbanos de Maceió à 
Acessibilidade Universal (Decreto n.º 5.296 de 2004)/No 
Estado de Alagoas( Meta : 2 Acesso adequado/% de execução
física )
Adequação do Sistema de Trens Urbanos de Natal à 
Acessibilidade Universal (Decreto n.º 5.296 de 2004)/No 
Estado do Rio Grande do Norte( Meta : 2 Acesso adequado/%
de execução física )
Adequação do Sistema de Trens Urbanos de Recife à 
Acessibilidade Universal (Decreto n.º 5.296 de 2004)/No 
Estado de Pernambuco( Meta : 1 Acesso adequado/% de 
execução física )

Contribuição à Previdência Privada/Nacional( Meta : - -/-
)
Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)

Capacitação de Recursos Humanos para Transportes 
Coletivos Urbanos/Nacional( Meta : 2.317 Empregado 
capacitado/unidade )
Publicidade de Utilidade Pública/Nacional( Meta : - -/- )

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/Nacional( Meta : 2.321 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes/Nacional( Meta : 6.169 
Pessoa beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados/Nacional(

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

2

2

1

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
250
280
281

100
281

100

100

100

100

1
3

2
6

2
6

4

4

4

4

4

1

3
3
4
3
3
3

3
3

3

3

3

3

90
90

90
90

90
90

90

90

90

90

90

90

90
91
90
90
90
90

90
90

90

90

90

90

1
1

0
0

0
0

2

2

2

2

2

1

2
2
2
2
2
2

2
2

2

1

1

1

 20.000.000
 25.000.000

 9.116.337
 14.826.529

 3.371.986
 59.708.499

 150.000

 120.000

 120.000

 120.000

 150.000

 4.002.841

 16.418.525
 332.355
 848.600

 1.130.000
 4.049.891

 17.886

 1.425.250
 74.750

 150.000

 417.690

 7.698.162

 19.496.232

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000
 25.000.000

 9.116.337
 14.826.529

 3.371.986
 59.708.499

 150.000

 120.000

 120.000

 120.000

 150.000

 4.002.841

 16.418.525
 332.355
 848.600

 1.130.000
 4.049.891

 17.886

 1.425.250
 74.750

 150.000

 417.690

 7.698.162

 19.496.232

 20.000.000
 25.000.000

 9.116.337
 14.826.529

 3.371.986
 59.708.499

 150.000

 120.000

 120.000

 120.000

 150.000

 4.002.841

 16.418.525
 332.355
 848.600

 1.130.000
 4.049.891

 17.886

 1.425.250
 74.750

 150.000

 417.690

 7.698.162

 19.496.232

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 801 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

56202

56901

CBTU

FUNSET
Programa:

R
P

15.331

15.365

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

15.453

1295.2011.0001

1295.2010.0001

1295.0B14.0029

1295.0B15.0023

1295.10SX.0029

1295.10SY.0023

1295.10SZ.0029

1295.11IO.0024

1295.11JD.0027

1295.11J9.0025

1295.13UR.0001

1295.2843.0001

1295.5176.0031

1295.5754.0026

1295.7J92.0056

007889

007888

007906

007907

007896

007897

007898

007899

007901

007900

007902

007893

007903

007904

026323

Meta : 3.256 Servidor beneficiado/unidade )

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados/Nacional( 
Meta : 860 Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e 
Empregados/Nacional( Meta : 199 Criança atendida/unidade 
)
Cumprimento de Obrigações Decorrentes da Transferência do
Sistema de Trens Urbanos de Salvador/No Estado da Bahia( 
Meta : - -/- )
Cumprimento de Obrigações Decorrentes da Transferência do
Sistema de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros 
de Fortaleza - CE/No Estado do Ceará( Meta : - -/- )
Apoio à Implantação do Trecho Lapa-Pirajá do Sistema de 
Trens Urbanos de Salvador - BA/No Estado da Bahia( Meta :
6 Trecho implantado/% de execução física )
Apoio à Implantação do Trecho Sul Vila das Flores-João 
Felipe do Sistema de Trens Urbanos de Fortaleza - CE/No 
Estado do Ceará( Meta : 12 Trecho implantado/% de 
execução física )
Apoio à Modernização do Trecho Calçada-Paripe do Sistema 
de Trens Urbanos de Salvador-BA/No Estado da Bahia( Meta 
: 1 Sistema modernizado/% de execução física )
Recuperação do Sistema de Trens Urbanos de Natal - RN/No 
Estado do Rio Grande do Norte( Meta : 13 Sistema de trem 
urbano recuperado/% de execução física )
Recuperação do Sistema de Trens Urbanos de Maceió - AL/No
Estado de Alagoas( Meta : 10 Sistema de trem urbano 
recuperado/% de execução física )
Recuperação do Sistema de Trens Urbanos de João Pessoa - 
PB/No Estado da Paraíba( Meta : 14 Sistema de trem urbano
recuperado/% de execução física )
Estabelecimento de metodologias para o desenvolvimento 
das áreas lindeiras dos sistemas de trens/Nacional( Meta 
: 100 Estudo elaborado/% )
Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário 
Urbano de Passageiros/Nacional( Meta : 462.105 Passageiro
transportado média/dia útil/unidade )

Implantação do Trecho Eldorado-Vilarinho do Sistema de 
Trens Urbanos de Belo Horizonte - MG/No Estado de Minas 
Gerais( Meta : 1 Trecho implantado/% de execução física )
Implantação do Trecho Tip-Timbi e Modernização do Trecho 
Rodoviária-Recife-Cabo do Sistema de Trens Urbanos de 
Recife - PE/No Estado de Pernambuco( Meta : 14 Trecho 
implantado/% de execução física )
Apoio à Implantação do Trecho Barreiro-Calafate-Hospitais
do Sistema de Trens Urbanos de Belo Horizonte- 
MG/Implantação do Trecho Barreiro-Calafate-Hospitais do 
Metro de Belo Horizonte - MG( Meta : 6 Obra executada/% 
de execução física )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
250
250
250
280
281

100

100

100
250

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

1
3
3
4
3
3
4
3
3

4

4

4
4

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
90
91
90
90
91
90
90
90

90

90

90
90

1

1

3

3

3

3

3

2

2

2

2

1
2
2
2
2
2
2
2
2

3

3

2
2

 1.816.237

 558.205

 15.980.000

 11.000.000

 100.000.000

 120.000.000

 1.000.000

 5.250.000

 17.500.000

 5.250.000

 1.000.000

 168.170.000
 38.832.456
 3.385.888
 1.900.000

 116.040.429
 249.065

 5.000.000
 13.092
 71.813

 1.000.000

 73.500.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 1.816.237

 558.205

 15.980.000

 11.000.000

 85.000.000

 102.000.000

 1.000.000

 3.675.000

 12.250.000

 3.530.700

 1.000.000

 168.170.000
 38.832.456
 3.385.888
 1.330.000

 116.040.429
 249.065

 3.500.000
 13.092
 71.813

 1.000.000

 62.475.000

 22.500.000
 1.500.000

 1.816.237

 558.205

 15.980.000

 11.000.000

 85.000.000

 102.000.000

 1.000.000

 3.675.000

 12.250.000

 3.530.700

 1.000.000

 168.170.000
 38.832.456
 3.385.888
 1.330.000

 116.040.429
 249.065

 3.500.000
 13.092
 71.813

 1.000.000

 62.475.000

 22.500.000
 1.500.000

TOTAL DA UO:  891.262.718  0 0  860.623.418 860.623.418

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 802 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

56901

56902

FUNSET

FNHIS

Programa:

Programa:

 214.000.000

 476.901.797

 461.000.000

 17.266.647

 0

 0

 0

 17.266.647

 9.860.711

 196.733.353

 494.168.444

 421.827.311

 214.000.000

 476.901.797

 411.966.600

0660

0999

1128

Segurança e Educação de Trânsito: Direito e Responsabilidade
de Todos

Reserva de Contingência

Urbanização, Regularização Fundiária e Integração de 
Assentamentos Precários

R
P

15.122

15.126

15.128

15.131

15.452

15.452

15.452

15.452

15.452

15.572

99.999

99.999

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

0660.2272.0001

0660.4410.0001

0660.6622.0001

0660.4641.0001

0660.4414.0001

0660.4414.0066

0660.8028.0001

0660.8487.0001

0660.8487.0058

0660.4398.0001

0999.0998.0101

0999.0998.0200

1128.10S6.0001

1128.10S6.0010

1128.10S6.0020

1128.10S6.0030

1128.10S6.0040

1128.10S6.0050

007908

007910

007913

007912

007911

026272

007914

007915

021986

007909

007916

026899

007917

007918

007919

007920

007921

007922

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)

Sistema de Informações do Sistema Nacional de 
Trânsito/Nacional( Meta : 13 Sistema mantido/unidade )

Capacitação de Profissionais do Sistema Nacional de 
Trânsito/Nacional( Meta : 13.300 Profissional 
capacitado/unidade )
Publicidade de Utilidade Pública/Nacional( Meta : - -/- )

Educação para a Cidadania no Trânsito/Nacional( Meta : 6 
Projeto elaborado/unidade )
Educação para a Cidadania no Trânsito/Apoio a Projetos de
Educação, Cidadania e Segurança no Trânsito - Itabaiana -
SE( Meta : 1 Projeto elaborado/unidade )
Fortalecimento Institucional dos Órgãos e Entidades do 
Sistema Nacional de Trânsito - SNT/Nacional( Meta : 3 
Projeto elaborado/unidade )
Fomento a Projetos Destinados à Redução de Acidentes no 
Trânsito/Nacional( Meta : 15 Projeto apoiado/unidade )
Fomento a Projetos Destinados à Redução de Acidentes no 
Trânsito/Apoio a Projetos Destinados à Redução de 
Acidentes - Estado do Rio de Janeiro( Meta : 2 Projeto 
apoiado/unidade )
Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento na Área de 
Trânsito/Nacional( Meta : 3 Projeto apoiado/unidade )

Reserva de Contingência/Recursos Provenientes de Receitas
Próprias e Vinculadas( Meta : - -/- )

Reserva de Contingência/Reserva para Cobertura de Riscos 
Orçamentários( Meta : - -/- )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Nacional( Meta : 2.313 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Na Região Norte( Meta : 1.464 
Família beneficiada/unidade )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Na Região Nordeste( Meta : 5.365 
Família beneficiada/unidade )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Na Região Sudeste( Meta : 8.757 
Família beneficiada/unidade )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Na Região Sul( Meta : 4.134 
Família beneficiada/unidade )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

1
1
1

1

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0

150
150

174
174

174

150

174

174

174

150

174

174

150
174
180

150
174

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100
150

100
100
100

100

3
4

3
4

3

3

3

3

3

3

3

3

9
9
9

9
9

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4
4

4
4
4

4

90
90

90
90

90

90

90

50

90

90

50

90

99
99
99
99
99

30
40
90

30
40
90

30
40
90

30
40
90
40

30
40
90

30

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

0
0
0

2
2

3
3
3

3
3
3

3
3
3

3
3
3
3

3
3
3

3

 22.000.000
 1.000.000

 109.000.000
 11.000.000

 6.500.000

 42.800.000

 6.800.000

 0

 3.200.000

 5.000.000

 0

 6.700.000

 315.004.759
 126.009.501
 35.887.537

 0
 0

 16.330.000
 29.287.900

 482.100

 7.285.830
 19.703.123

 297.147

 31.350.390
 72.501.396

 649.514

 27.591.770
 150.242.361
 2.828.365
 4.643.404

 10.810.940
 68.285.792

 273.068

 4.931.070

 2.000.000
 0

 7.266.647
 0

 0

 4.000.000

 0

 0

 0

 2.000.000

 0

 2.000.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 8.000.000
 9.266.647

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 20.000.000
 1.000.000

 101.733.353
 10.400.000

 6.500.000

 38.800.000

 6.800.000

 100.000

 3.200.000

 3.000.000

 500.000

 4.700.000

 315.004.759
 126.009.501
 35.887.537

 8.000.000
 9.266.647

 13.880.500
 24.894.800

 410.100

 6.193.030
 16.747.723

 252.647

 26.647.890
 61.626.196

 567.514

 23.453.070
 127.706.061

 2.404.165
 3.946.904

 9.189.340
 58.042.992

 232.168

 4.191.470

 22.000.000
 1.000.000

 109.000.000
 10.400.000

 6.500.000

 42.800.000

 6.800.000

 100.000

 3.200.000

 5.000.000

 500.000

 6.700.000

 315.004.759
 126.009.501
 35.887.537

 0
 0

 13.880.500
 24.894.800

 410.100

 6.193.030
 16.747.723

 252.647

 26.647.890
 61.626.196

 567.514

 23.453.070
 127.706.061
 2.404.165
 3.946.904

 9.189.340
 58.042.992

 232.168

 4.191.470

TOTAL DA UO:  690.901.797  17.266.647 17.266.647  690.901.797 690.901.797

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 803 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56902 FNHIS

Programa:  190.000.000  0 49.860.711  310.173.333 260.312.6229991 Habitação de Interesse Social

R
P

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.451

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

1128.10S6.0072

1128.10S6.0074

1128.10S6.0084

1128.10S6.0120

1128.10S6.0122

1128.10S6.0124

1128.10S6.0126

9991.10SJ.0001

9991.10SJ.0010

9991.10SJ.0020

9991.10SJ.0030

9991.10SJ.0040

020318

026289

020316

020317

020320

020322

026284

007924

007925

007926

007927

007928

Assentamentos Precários/Na Região Centro-Oeste( Meta : 
872 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria de Habitações em 
Assentamentos Precários em Municípios - Estado de São 
Paulo( Meta : 200 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria de Habitações em 
Assentamentos Precários - Distrito Federal( Meta : 900 
Família beneficiada/unidade )
Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria em Habitações de 
Assentamentos Precários em Municípios - Estado de 
Alagoas( Meta : 34 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria de Habitações em 
Assentamentos Precários - Porto Alegre do Piauí - PI( 
Meta : 13 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria as Condições de 
Habitabilidade em Assentamentos Precários em Municípios -
Estado de Pernambuco( Meta : 134 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria das Condições de 
Habitabilidade em Assentamentos Precários - Lafaiete 
Coutinho - BA( Meta : 7 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de 
Assentamentos Precários/Melhoria as Condições de 
Habitabilidade na Região Metropolitana de Manaus - AM( 
Meta : 800 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Nacional( Meta : 6.157 Família beneficiada/unidade
)

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Na 
Região Norte( Meta : 7.166 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Na 
Região Nordeste( Meta : 16.253 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Na 
Região Sudeste( Meta : 21.370 Família beneficiada/unidade
)

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Na 
Região Sul( Meta : 5.952 Família beneficiada/unidade )

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100

100
100
100

4
4

4

4

4

4

4

4

4

3
3
3
4
4

3
3
3
4
4
4

3
3
3
4
4
4

3
3
3
4
4
4

3
3
3

40
90

40

30

40

99

99

40

30

30
40
90
40
90

30
40
90
40
50
90

30
40
90
40
50
90

30
40
90
40
50
90

30
40
90

3
3

2

2

2

2

2

2

2

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3
3
3

 13.305.024
 200.806

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.385.000
 2.067.000

 48.000
 13.485.000

 15.000

 1.035.900
 2.479.117

 37.983
 5.000.000
 8.910.000

 90.000

 2.324.700
 5.539.061

 85.239
 23.000.000
 14.850.000

 150.000

 3.212.100
 7.727.123

 117.777
 20.000.000
 14.850.000

 150.000

 826.200
 2.047.506

 30.294

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.860.711

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 11.309.324
 170.706

 300.000

 9.000.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 17.860.711

 1.385.000
 2.067.000

 48.000
 11.462.300

 15.000

 1.035.900
 2.479.117

 37.983
 4.250.000
 7.573.500

 90.000

 2.324.700
 5.539.061

 85.239
 19.550.000
 12.622.500

 150.000

 3.212.100
 7.727.123

 117.777
 17.000.000
 12.622.500

 137.822

 826.200
 2.047.506

 30.294

 11.309.324
 170.706

 300.000

 9.000.000

 500.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 8.000.000

 1.385.000
 2.067.000

 48.000
 11.462.300

 15.000

 1.035.900
 2.479.117

 37.983
 4.250.000
 7.573.500

 90.000

 2.324.700
 5.539.061

 85.239
 19.550.000
 12.622.500

 150.000

 3.212.100
 7.727.123
 117.777

 17.000.000
 12.622.500

 137.822

 826.200
 2.047.506

 30.294

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 804 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 56902 FNHIS

R
P

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

9991.10SJ.0050

9991.10SJ.0064

9991.10SJ.0070

9991.10SJ.0096

9991.10SJ.0102

9991.10SJ.0104

9991.10SJ.0108

9991.10SJ.0112

9991.10SJ.0120

9991.10SJ.0124

9991.10SJ.0136

9991.10SJ.0166

9991.10SJ.0174

9991.10SJ.0186

9991.10SJ.0200

9991.10SJ.0202

007929

020327

020340

020330

020332

026356

020358

020329

020333

021298

020335

020343

020349

020328

020344

020338

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Na 
Região Centro-Oeste( Meta : 5.246 Família 
beneficiada/unidade )

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado da Paraíba( Meta : 40 Família beneficiada/unidade 
)
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Espírito Santo( Meta : 20 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Goiás( Meta : 580 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Paraná( Meta : 200 Família beneficiada/unidade 
)
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Sapucaia do 
Sul - RS( Meta : 2.100 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municipios -
Estado do Rio Grande do Sul( Meta : 200 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Ceará( Meta : 30 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Colinas do 
Tocantins - TO( Meta : 60 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Maranhão( Meta : 100 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municipios -
Estado do Tocantins( Meta : 240 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Itaguajé - 
PR( Meta : 15 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - São Jorge do 
Ivaí - PR( Meta : 15 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de São Paulo( Meta : 175 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Campo Alegre 
- AL( Meta : 50 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Chã Preta - 

1
1
1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
100
100

100
100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4
4
4

3
3
3
4
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40
50
90

30
40
90
40
50
90

99

40

40

40

30

40

40

40

40

30

40

40

90

40

40

3
3
3

3
3
3
3
3
3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 12.000.000
 5.940.000

 60.000

 701.100
 1.810.193

 25.707
 5.000.000

 14.850.000
 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

-21.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.200.000
 5.049.000

 60.000

 701.100
 1.810.193

 25.707
 4.250.000
 12.622.500

 127.500

 400.000

 200.000

 5.800.000

 2.000.000

 0

 2.000.000

 300.000

 600.000

 1.000.000

 2.400.000

 150.000

 150.000

 1.750.000

 500.000

 3.000.000

 10.200.000
 5.049.000

 60.000

 701.100
 1.810.193

 25.707
 4.250.000
 12.622.500

 127.500

 400.000

 200.000

 5.800.000

 2.000.000

 21.000.000

 2.000.000

 300.000

 600.000

 1.000.000

 2.400.000

 150.000

 150.000

 1.750.000

 500.000

 3.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 805 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

56902

58101

FNHIS

M. da Pesca e Aqüicultura
Programa:  92.442.327  1.000.000 0  90.767.327 91.767.3270750 Apoio Administrativo

R
P

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

16.482

20.122

9991.10SJ.0240

9991.10SJ.0280

9991.10SJ.0318

9991.10SJ.0320

9991.10SJ.0322

9991.10SJ.0324

9991.10SJ.0326

9991.10SJ.0328

9991.10SJ.0330

9991.10SJ.0332

9991.10SJ.0334

9991.10SJ.0336

9991.10SJ.0338

9991.10SJ.0340

9991.10SJ.0342

9991.8875.0001

0750.09HB.0001

020331

026282

020334

020336

020341

020342

020346

020352

020353

020354

020357

026278

026293

026297

026838

007923

007936

AL( Meta : 300 Família beneficiada/unidade )

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Glória de 
Dourados - MS( Meta : 15 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares na Região 
Metropolitana de Manaus - AM( Meta : 800 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Santa Rosa do
Purus - AC( Meta : 40 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Dona Inês - 
PB( Meta : 50 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Fundão - ES( 
Meta : 150 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Santa Mônica 
- PR( Meta : 20 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Terra Boa - 
PR( Meta : 40 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares na Área do 
Projeto Porto Maravilha - Rio de Janeiro - RJ( Meta : 213
Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Cumari - GO( 
Meta : 20 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Bom Retiro do
Sul - RS( Meta : 10 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse 
Social/Construção de Habitações Populares - Tapejara - 
RS( Meta : 20 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Apoio à
Provisão de Habitações de Interesse Social na Região 
Metropolitana de Maceió - AL( Meta : 1.700 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Apoio à
Provisão Habitacional - Passagem Franca - MA( Meta : 
1.000 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Apoio à
Provisão Habitacional na Região Metropolitana de Belo 
Horizonte - Estado de Minas Gerais( Meta : 900 Família 
beneficiada/unidade )
Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social/Apoio à
Construção de Habitações Populares - Sapucaia do Sul - 
RS( Meta : 2.100 Família beneficiada/unidade )
Apoio à Elaboração de Planos Habitacionais de Interesse 
Social/Nacional( Meta : 400 Plano apoiado/unidade )

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais/Nacional( Meta : - -/- )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
150

100

100
100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

3
3

1

40

30

40

40

40

40

40

50

40

40

40

30

40

90
90

30

40
90

91

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

3
3

0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 19.800.000
 200.000

 844.544

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 9.860.711

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.000.000

 8.000.000

 11.000.000
 0

 25.000.000

 0
 0

 0

 150.000

 17.860.711

 400.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 400.000

 2.130.000

 200.000

 100.000

 200.000

 34.000.000

 18.000.000

 19.303.500
 696.500

 25.000.000

 19.800.000
 200.000

 844.544

 150.000

 8.000.000

 400.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 400.000

 2.130.000

 200.000

 100.000

 200.000

 17.000.000

 10.000.000

 8.303.500
 696.500

 0

 19.800.000
 200.000

 844.544

TOTAL DA UO:  651.000.000  0 59.721.422  732.000.644 672.279.222

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 806 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 58101 M. da Pesca e Aqüicultura

Programa:

Programa:

 0

 164.200.000

 0

 4.000.000

 39.695.503

 109.201.996

 39.695.503

 326.740.000

 0

 221.538.004

0999

1342

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Sustentável da Pesca

R
P

20.122

20.301

20.301

20.306

20.331

20.365

99.999

20.122

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

0750.2000.0001

0750.20CW.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0999.0998.0200

1342.2272.0001

1342.0080.0001

1342.09FU.0001

1342.10B5.0001

1342.10B5.0011

1342.10B5.0014

1342.10B5.0021

1342.10B5.0023

1342.10B5.0027

1342.10B5.0032

1342.10B5.0041

1342.10B5.0042

1342.10B5.0086

007930

007935

007931

007934

007933

007932

026900

007937

007953

007954

007945

021162

021118

021035

021139

021137

021135

020983

021056

021023

Administração da Unidade/Nacional( Meta : - -/- )

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/Nacional( Meta : 1.019 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes/Nacional( Meta : 1.000 
Pessoa beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados/Nacional(
Meta : 1.120 Servidor beneficiado/unidade )
Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados/Nacional( 
Meta : 81.341 Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e 
Empregados/Nacional( Meta : 1 Criança atendida/unidade )

Reserva de Contingência/Reserva para Cobertura de Riscos 
Orçamentários( Meta : - -/- )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Subvenção Econômica ao Preço do Óleo Diesel de 
Embarcações Pesqueiras (Lei 9.445, de 1997)/Nacional( 
Meta : 35.000.000 Óleo diesel subvencionado/litro )
Equalização da Taxa de Juros em Financiamento ao Programa
da Ampliação e Modernização da Frota Pesqueira Nacional 
(Lei 10.849, de 2004)/Nacional( Meta : - -/- )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Nacional( Meta : 104 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado de Rondônia( Meta : 5 Infra-estrutura
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado de Roraima( Meta : 1 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado do Maranhão( Meta : 6 Infra-estrutura
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado do Ceará( Meta : 2 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado de Alagoas( Meta : 3 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado do Espírito Santo( Meta : 3 Infra-
estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado do Paraná( Meta : 14 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/No Estado de Santa Catarina( Meta : 16 Infra-
estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Paripueira - AL( Meta : 2 Infra-estrutura 

1
1
1
1
1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1
1

1

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

100
100
100
100
180

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100
100

100

1
1
3
4
3

3

3

3

3

3

9

3

3

3

3
4

4

4

4

4

3
4

3
4

4

4
4

3

90
91
90
90
90

90

90

90

90

90

99

90

90

90

90
90

40

40

40

30

40
40

90
90

40

40
90

50

1
1
2
2
2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2
2

2

 24.406.803
 1.200.000

 54.999.397
 9.000.000

 603

 66.600

 444.000

 1.349.760

 102.120

 28.500

 0

 500.000

 23.150.000

 4.849.934

 3.200.016
 12.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 1.000.000
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 39.695.503

 0

 0

 0

 0
 900.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 24.406.803
 1.200.000
 53.999.397
 8.325.000

 603

 66.600

 444.000

 1.349.760

 102.120

 28.500

 39.695.503

 500.000

 23.150.000

 4.849.934

 3.200.016
 12.000.000

 700.000

 4.000.000

 1.000.000

 300.000

 200.000
 500.000

 100.000
 650.000

 1.700.000

 150.000
 2.200.000

 200.000

 24.406.803
 1.200.000
 54.999.397
 8.325.000

 603

 66.600

 444.000

 1.349.760

 102.120

 28.500

 0

 500.000

 23.150.000

 4.849.934

 3.200.016
 11.100.000

 700.000

 4.000.000

 1.000.000

 300.000

 200.000
 500.000

 100.000
 650.000

 1.700.000

 150.000
 2.200.000

 200.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 807 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 58101 M. da Pesca e Aqüicultura

R
P

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

1342.10B5.0088

1342.10B5.0101

1342.10B5.0106

1342.10B5.0108

1342.10B5.0110

1342.10B5.0112

1342.10B5.0114

1342.10B5.0118

1342.10B5.0120

1342.10B5.0136

1342.10B5.0140

1342.10B5.0144

1342.10B5.0152

1342.10B5.0154

1342.10B5.0166

1342.10B5.0168

1342.10B5.0172

1342.10B5.0174

021029

007946

021100

021107

021115

021138

021143

021164

021165

021172

021192

023749

023686

023687

025745

026201

026320

026760

apoiada/unidade )

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Ilha de Bom Jesus dos Passos - Salvador - BA( 
Meta : 1 Infra-estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Municípios de até 50 mil habitantes - Programa 
Territórios da Cidadania( Meta : 156 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Regional IV - Fortaleza - CE( Meta : 1 Infra-
estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Colônia de Pescadores - Acari - RN( Meta : 1 
Infra-estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Nova Olinda do Norte - AM( Meta : 1 Infra-
estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/São Ludgero - SC( Meta : 1 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Icaraíma - PR( Meta : 1 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Capitólio - MG( Meta : 1 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Pinhalão - PR( Meta : 4 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Maringá - PR( Meta : 1 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Comunidade do Pium - Alto Alegre - RR( Meta : 1
Infra-estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 
- No Estado do Mato Grosso do Sul( Meta : 50 Infra-
estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Aquisição de Equipamentos e/ou Material 
Permanente - No Estado de Santa Catarina( Meta : 40 
Infra-estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No 
Estado do Sergipe( Meta : 1 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/São Salvador do Tocantins - TO( Meta : 1 Infra-
estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Serviços 
- Nacional( Meta : 396 Infra-estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Colonia de Pescadores Z1 - No Estado do 
Tocantins( Meta : 1 Infra-estrutura apoiada/unidade )
Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e 
Pesqueira/Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Serviços 

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1
1

1

1

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0

100

100
100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100
100

100

100

4

3
3
3
4
4
4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3
4

3
4

4

4

3
4

4

4

40

30
40
50
30
40
50

40

50

40

40

40

40

40

40

90

90
90

90
90

90

30

90
90

30

90

2

2
2
2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2
2

2

2

 0

 2.000.000
 1.800.000

 600.024
 7.600.000
 6.000.000
 4.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 1.380.000
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 3.000.000
 36.000.000

 5.400.000

 0

 2.750.000
 19.250.000

 0

 13.000.000

 3.500.000

 2.000.000
 1.800.000

 600.024
 7.600.000
 6.000.000
 4.800.000

 400.000

 100.000

 350.000

 300.000

 150.000

 440.000

 800.000

 500.000

 50.000

 1.000.000
 9.000.000

 4.000.000
 40.000.000

 10.400.000

 100.000

 3.750.000
 26.250.000

 100.000

 18.000.000

 3.500.000

 2.000.000
 1.800.000
 600.024

 6.220.000
 6.000.000
 4.800.000

 400.000

 100.000

 350.000

 300.000

 150.000

 440.000

 800.000

 500.000

 50.000

 1.000.000
 9.000.000

 1.000.000
 4.000.000

 5.000.000

 100.000

 1.000.000
 7.000.000

 100.000

 5.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 808 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 58101 M. da Pesca e Aqüicultura

R
P

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

1342.123E.0101

1342.123F.0101

1342.6948.0001

1342.6948.0013

1342.6948.0015

1342.6948.0029

1342.6948.0074

1342.6948.0080

1342.6948.0082

1342.6948.0101

1342.7618.0001

1342.7618.0068

1342.7618.0107

1342.7618.0109

1342.7618.0111

1342.8038.0020

1342.8038.0040

1342.8038.0053

1342.8038.0060

1342.8038.0062

1342.8038.0101

007947

007948

007938

021170

021111

021185

021040

021064

026202

007939

007949

023786

007950

007951

007952

007940

007941

021010

021066

021125

007942

- No Estado do Maranhão( Meta : 10 Infra-estrutura 
apoiada/unidade )
Implantação do Terminal Pesqueiro de Belém/No Município 
de Belém - PA( Meta : 22 Terminal implantado/% de 
execução física )
Implantação do Terminal Pesqueiro do Rio de Janeiro/No 
Município do Rio de Janeiro - RJ( Meta : 47 Terminal 
implantado/% de execução física )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/Nacional( Meta : 24 Unidade 
apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/No Estado do Amazonas( Meta : 1 
Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/No Estado do Pará( Meta : 100 Unidade
apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/No Estado da Bahia( Meta : 1 Unidade 
apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/Colônia de Pescadores - João Pessoa -
PB( Meta : 1 Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/Rorainópolis - RR( Meta : 450.000 
Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/Aquisição de Equipamentos e Serviços 
- No Estado do Pará( Meta : 6 Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Pesqueira/Municípios de até 50 mil habitantes -
Programa Territórios da Cidadania( Meta : 36 Unidade 
apoiada/unidade )

Implantação de Terminal Pesqueiro/Nacional( Meta : 8 
Terminal implantado/unidade )

Implantação de Terminal Pesqueiro/Natal - RN( Meta : 1 
Terminal implantado/unidade )

Implantação de Terminal Pesqueiro/No Município de Niterói
- RJ( Meta : 1 Terminal implantado/unidade )
Implantação de Terminal Pesqueiro/No Município de 
Salvador - BA( Meta : 1 Terminal implantado/unidade )

Implantação de Terminal Pesqueiro/No Município do Recife 
- PE( Meta : 1 Terminal implantado/unidade )

Apoio a Projetos Demonstrativos na Atividade da Pesca/Na 
Região Nordeste( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Projetos Demonstrativos na Atividade da Pesca/Na 
Região Sul( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Projetos Demonstrativos na Atividade da Pesca/No 
Distrito Federal( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Projetos Demonstrativos na Atividade da 
Pesca/Parati - RJ( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Projetos Demonstrativos na Atividade da 
Pesca/Uberlândia - MG( Meta : 1 Projeto apoiado/unidade )
Apoio a Projetos Demonstrativos na Atividade da 
Pesca/Municípios de até 50 mil habitantes ¿ Programa 

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
150

100
100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

4

4

3
4

4

4

4

3

4

3
4

3
3
3
4
4
4

3
4
4
4

3
4

4

4
4

4
4

3

3

4

3

3

3

90

90

90
90

99

30

99

40

40

90
90

30
40
50
30
40
50

90
50
90
90

30
30

90

50
90

50
90

90

90

30

50

50

40

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

 11.000.000

 32.000.000

 4.000.008
 4.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 2.000.000
 3.000.000
 1.000.012
 2.000.000
 3.200.000
 2.000.000

 5.270.000
 793.278

 5.000.000
 1.206.722

 0
 0

 500.000

 500.000
 1.000.000

 2.000.000
 6.000.000

 100.000

 200.000

 0

 0

 0

 730.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 1.600.000

 0
 0

 1.000.000
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 825.000

 2.400.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000
 6.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 434.496

 0
 0

 2.600.000
 10.400.000

 0

 112.500
 0

 600.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.000.000

 32.000.000

 4.000.008
 4.440.000

 500.000

 1.150.000

 150.000

 100.000

 450.000

 6.000.000
 9.000.000

 2.000.000
 1.400.000
 1.000.012
 2.000.000
 2.200.000
 1.460.000

 5.270.000
 793.278

 5.000.000
 1.206.722

 3.600.000
 14.400.000

 500.000

 500.000
 1.000.000

 2.000.000
 6.000.000

 100.000

 200.000

 500.000

 600.000

 100.000

 730.000

 10.175.000

 29.600.000

 4.000.008
 4.440.000

 500.000

 1.150.000

 150.000

 100.000

 450.000

 2.000.000
 3.000.000

 2.000.000
 3.000.000
 1.000.012
 2.000.000
 3.200.000
 1.460.000

 5.270.000
 358.782

 5.000.000
 1.206.722

 1.000.000
 4.000.000

 500.000

 387.500
 1.000.000

 1.400.000
 6.000.000

 100.000

 200.000

 500.000

 600.000

 100.000

 730.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 809 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 58101 M. da Pesca e Aqüicultura

Programa:  37.750.000  7.012.500 0  36.624.999 43.637.4991343 Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

R
P

20.602

20.784

20.121

20.122

20.125

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

1342.8066.0001

1342.106R.0001

1343.8070.0001

1343.2272.0001

1343.2C41.0001

1343.1862.0001

1343.1862.0101

1343.6108.0001

1343.8090.0001

1343.8090.0014

1343.8090.0035

1343.8090.0066

1343.8090.0068

1343.8090.0070

1343.8090.0101

1343.8897.0001

007943

007944

007958

007955

007956

007963

007964

007957

007959

021060

020973

021009

021144

021161

007960

007961

Territórios da Cidadania( Meta : 1 Projeto 
apoiado/unidade )
Apoio à Renovação da Frota Artesanal/Nacional( Meta : 800
Embarcação modernizada/unidade )

Apoio à Adequação de Acessos Aquaviários/Nacional( Meta :
13 Acesso aquaviário adequado/unidade )

Apoio à Implementação da Aqüicultura em Águas 
Públicas/Nacional( Meta : 18 Estudo realizado/unidade )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)
Apoio ao Controle da Qualidade na Garantia de 
Conformidade, Segurança e Inocuidade de Produtos da 
Aqüicultura/Nacional( Meta : 50 Projeto apoiado/unidade )

Implantação de Unidades Demonstrativas de 
Aqüicultura/Nacional( Meta : 4 Unidade demonstrativa 
implantada/unidade )
Implantação de Unidades Demonstrativas de 
Aqüicultura/Municípios de até 50 mil habitantes ¿ 
Programa Territórios da Cidadania( Meta : 4 Unidade 
demonstrativa implantada/unidade )
Fomento a Unidades Produtoras de Formas Jovens de 
Organismos Aquáticos/Nacional( Meta : 50 Unidade 
apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/Nacional( Meta : 10 Unidade 
apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/No Estado de Roraima( Meta : 4.000.000
Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/No Estado de São Paulo( Meta : 1 
Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/Desintrusados da Raposa Serra do Sol -
No Estado de Roraima( Meta : 18 Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/Mucajaí - RR( Meta : 1 Unidade 
apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/Comunidades Indígenas - Bonfim - RR( 
Meta : 12 Unidade apoiada/unidade )
Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia 
Produtiva Aqüícola/Municípios de até 50 mil habitantes - 
Programa Territórios da Cidadania( Meta : 15 Unidade 
apoiada/unidade )

Implantação da Aqüicultura em Águas Públicas/Nacional( 

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

100
100

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

100

100
100
100
100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
100

100

100
100
100
100
100
100

100

3
4

3
3
3
3
4
4

3
3
3
3
4

3

3
3
3
3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3

3
4

3
4

4

3
3
3
4
4
4

3

90
90

30
40
50
90
50
90

30
40
50
90
90

90

30
40
50
90
90

90
90

40
40

90
90

90
90

40
40

50

30
30

40
40

40

30
40
50
30
40
50

90

2
2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

 1.400.000
 1.000.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 2.000.006
 1.000.000
 1.000.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 3.000.000
 2.000.010

 499.990

 800.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.200.000

 250.000

 400.000
 200.000

 600.000
 300.000

 1.000.000
 1.500.000

 3.200.000
 2.000.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 1.000.000
 2.800.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000

 1.200.000

 900.000
 500.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 500.000
 500.000
 500.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 387.500

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 800.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 150.000
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 500.000
 500.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 2.000.006
 1.000.000
 1.000.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 3.000.000
 1.850.009

 499.990

 800.000
 500.000
 500.000
 700.000
 250.000

 400.000
 200.000

 600.000
 300.000

 1.000.000
 1.000.000

 3.200.000
 1.850.000

 1.600.000
 2.400.000

 400.000

 220.000
 280.000

 400.000
 600.000

 1.000.000

 1.000.000
 2.800.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000

 775.000

 400.000

 1.400.000
 1.000.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 2.000.006
 850.000

 1.000.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 3.000.000
 1.850.009

 499.990

 800.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.200.000
 250.000

 400.000
 200.000

 600.000
 300.000

 1.000.000
 1.387.500

 3.200.000
 1.850.000

 1.600.000
 2.400.000

 400.000

 220.000
 280.000

 400.000
 600.000

 1.000.000

 1.000.000
 2.800.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 775.000

 1.200.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 810 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 58101 M. da Pesca e Aqüicultura

Programa:  84.050.000  27.683.003 0  58.951.997 86.635.0001344 Gestão da Política Aqüícola e Pesqueira

R
P

20.602

20.121

20.122

20.125

20.125

20.126

20.126

20.128

20.128

20.128

20.128

20.128

20.128

20.128

20.128

20.131

20.363

1343.8897.0101

1344.6104.0001

1344.2272.0001

1344.2C02.0001

1344.2121.0001

1344.4846.0001

1344.4846.0033

1344.4572.0001

1344.8008.0001

1344.8008.0016

1344.8008.0025

1344.8008.0028

1344.8008.0041

1344.8008.0064

1344.8008.0101

1344.4641.0001

1344.8006.0001

007962

007971

007966

007967

007965

007970

021048

007968

007975

021102

021183

021132

020989

021141

007976

007969

007974

Meta : 4 Parque implantado/unidade )

Implantação da Aqüicultura em Águas Públicas/Municípios 
de até 50 mil habitantes - Programa Territórios da 
Cidadania( Meta : 6 Parque implantado/unidade )

Estudo para o Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura 
e Pesca/Nacional( Meta : 30 Estudo realizado/unidade )

Gestão e Administração do Programa/Nacional( Meta : - -/-
)

Monitoramento da Atividade Aqüícola e Pesqueira 
Nacional/Nacional( Meta : 80 Monitoramento 
realizado/unidade )

Registro Geral da Pesca/Nacional( Meta : 1.500.000 
Registro realizado/unidade )

Desenvolvimento e Gerenciamento de Sistemas de Gestão da 
Aqüicultura e Pesca/Nacional( Meta : 4 Sistema 
desenvolvido/unidade )
Desenvolvimento e Gerenciamento de Sistemas de Gestão da 
Aqüicultura e Pesca/No Estado do Rio de Janeiro( Meta : 1
Sistema desenvolvido/unidade )
Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo 
de Qualificação e Requalificação/Nacional( Meta : 500 
Servidor capacitado/unidade )
Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e 
Pesca/Nacional( Meta : 1.616 Pessoa capacitada/unidade )

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca/No 
Estado do Amapá( Meta : 1.000 Pessoa capacitada/unidade )
Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca/No 
Estado da Paraíba( Meta : 562 Pessoa capacitada/unidade )
Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca/No 
Estado de Sergipe( Meta : 200 Pessoa capacitada/unidade )
Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca/No 
Estado do Paraná( Meta : 1 Pessoa capacitada/unidade )
Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca/Pedro
do Rosário - MA( Meta : 200 Pessoa capacitada/unidade )
Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e 
Pesca/Municípios de até 50 mil habitantes - Programa 
Territórios da Cidadania( Meta : 2.424 Pessoa 
capacitada/unidade )

Publicidade de Utilidade Pública/Nacional( Meta : - -/- )

Apoio a Unidades de Ensino em Aqüicultura e 
Pesca/Nacional( Meta : 25 Unidade de ensino 
apoiada/unidade )

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1

1

1
1
1

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0

100

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

100
100

100
100
100
100
100
100
100
100

100
100
175

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
100

100

100
100
100

4

3
3
3
4
4
4

3
3
3
3
4

3
4

3
3
3
3
4
4
4
4

3
4
3

3

3
4

3

3
4

3

3

3

3

3

3
3
3
4
4

3

3
3
3

90

30
40
50
30
40
50

30
40
50
90
90

90
30

30
40
50
90
30
40
50
90

90
90
90

90

90
90

90

90
90

50

40

90

90

40

30
40
50
30
40

90

40
50
90

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2
2
2
2

2

2
2
2

 2.000.000

 500.000
 800.000
 500.000

 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000

 2.000.000
 3.000.000
 2.000.000
 3.000.020
 1.500.000

 501.271
 50.000

 2.000.000
 3.000.000
 2.000.000
 3.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000

 6.511.011
 5.500.000

 493.989

 1.000.000

 0
 0

 1.500.000

 1.599.760
 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 999.640
 1.000.000

 400.000
 600.000
 600.000

 6.000.000

 500.000
 500.000

 2.000.000

 1.500.000

 250.000
 600.000
 250.000
 500.000
 500.000
 725.000

 1.100.000
 1.700.000
 1.100.000
 1.787.500

 200.000

 0
 0

 0
 0
 0

 700.000
 0
 0
 0
 0

 1.000.000
 2.110.504

 0

 0

 0
 0

 1.100.000

 910.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 2.000.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 350.000

 250.000
 200.000
 250.000
 500.000
 500.000
 50.000

 900.000
 1.300.000

 900.000
 1.212.520
 1.187.500

 501.271
 50.000

 2.000.000
 3.000.000
 2.000.000
 2.300.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000

 700.000

 5.511.011
 2.976.996

 493.989

 1.000.000

 125.000
 125.000

 400.000

 689.760
 800.000

 500.000

 2.000.000

 250.000

 200.000

 300.000

 999.640
 1.000.000

 400.000
 510.000
 600.000

 4.000.000

 500.000
 500.000

 2.000.000

 1.850.000

 500.000
 800.000
 500.000

 1.000.000
 1.000.000
 775.000

 2.000.000
 3.000.000
 2.000.000
 3.000.020
 1.387.500

 501.271
 50.000

 2.000.000
 3.000.000
 2.000.000
 3.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 1.000.000
 700.000

 6.511.011
 5.087.500
 493.989

 1.000.000

 125.000
 125.000

 1.500.000

 1.599.760
 800.000

 500.000

 2.000.000

 250.000

 200.000

 300.000

 999.640
 1.000.000
 400.000
 510.000
 600.000

 6.000.000

 500.000
 500.000

 2.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 811 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

58101

59101

M. da Pesca e Aqüicultura

Cons. Nac. Ministério Público
Programa:

Programa:

 292.982

 97.321.754

 0

 0

 0

 0

 292.982

 97.321.754

 292.982

 97.321.754

0089

0581

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Defesa da Ordem Jurídica

R
P

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

20.602

09.272

03.062

03.122

03.122

03.128

03.131

03.301

03.306

03.331

03.365

1344.6112.0001

1344.6112.0101

1344.8888.0001

1344.8888.0101

1344.8889.0001

1344.8889.0101

0089.0396.0001

0581.8010.0001

0581.09HB.0001

0581.13NT.0101

0581.4091.0001

0581.2549.0001

0581.2004.0001

0581.2012.0001

0581.2011.0001

0581.2010.0001

007972

007973

007977

007978

007979

007980

007981

007988

007990

007989

007987

007986

007982

007985

007984

007983

Fomento a Atividades Pesqueiras e Aqüícolas sob Formas 
Associativas/Nacional( Meta : 404 Unidade apoiada/unidade
)

Fomento a Atividades Pesqueiras e Aqüícolas sob Formas 
Associativas/Municípios de até 50 mil habitantes - 
Programa Territórios da Cidadania( Meta : 606 Unidade 
apoiada/unidade )

Apoio à Assistência Técnica e Extensão 
Pesqueira/Nacional( Meta : 3.200 Pescador 
atendido/unidade )
Apoio à Assistência Técnica e Extensão 
Pesqueira/Municípios de até 50 mil habitantes - Programa 
Territórios da Cidadania( Meta : 4.800 Pescador 
atendido/unidade )

Apoio à Extensão Aqüícola/Nacional( Meta : 3.600 
Piscicultor atendido/unidade )

Apoio à Extensão Aqüícola/Municípios de até 50 mil 
habitantes - Programa Territórios da Cidadania( Meta : 
5.400 Piscicultor atendido/unidade )

Pagamento de Aposentadorias e Pensões/Nacional( Meta : - 
Pessoa beneficiada/unidade )

Controle da Atuação Administrativa e Financeira do 
Ministério Público/Nacional( Meta : 3.958 Parecer 
elaborado/unidade )

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais/Nacional( Meta : - -/- )
Aquisição do Edifício-Sede do Conselho Nacional do 
Ministério Público/Em Brasilia - DF( Meta : 1 Edifício-
sede adquirido/unidade )
Capacitação de Recursos Humanos/Nacional( Meta : 10.200 
Servidor capacitado/unidade )
Comunicação e Divulgação Institucional/Nacional( Meta : 
327 Matéria veiculada/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes/Nacional( Meta : 1.585 
Pessoa beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados/Nacional(
Meta : 2.751 Servidor beneficiado/unidade )
Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados/Nacional( 
Meta : 1.375 Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e 
Empregados/Nacional( Meta : 101 Criança atendida/unidade 
)

1

1
1
1
1

1
1
1
1

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1
1
1

2
2
2

1
1
1
1

1

1

1

1

2

1

1

1

0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100
100
100
100

100
100
100
100

100
100

100
100
100
100

100
100

100
100
100
100

100
156
169

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

3
3
3
4

3
3
3
4

3
4

3
3
3
4

3
4

3
3
3
4

1
1
1

1
1
3
4

1

5

3

3

3

3

3

3

90

40
50
90
90

30
40
50
40

90
90

30
40
50
40

90
90

30
40
50
40

90
90
90

90
91
90
90

91

90

90

90

90

90

90

90

2

2
2
2
2

2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

1
1
1

1
1
2
2

0

2

2

2

1

1

1

1

 1.000.000

 500.000
 500.000

 1.000.063
 400.000

 500.000
 1.500.000
 1.000.246

 600.000

 4.000.000
 200.000

 2.000.000
 3.000.000
 1.000.000

 300.000

 3.997.600
 200.000

 2.000.000
 3.000.000

 996.400
 300.000

 30.000
 100.000
 162.982

 11.832.215
 339.712

 18.322.702
 2.986.298

 1.478.349

 60.000.000

 450.000

 1.091.000

 189.600

 559.320

 33.408

 39.150

 0

 500.000
 500.000
 500.000

 0

 500.000
 500.000
 500.000

 0

 1.974.999
 0

 500.000
 1.000.000

 500.000
 0

 3.000.000
 0

 1.200.000
 2.300.000

 500.000
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0
 0

 500.063
 400.000

 0
 1.000.000

 500.246
 600.000

 2.025.001
 200.000

 1.500.000
 2.000.000

 500.000
 300.000

 997.600
 200.000

 800.000
 700.000
 496.400
 300.000

 30.000
 100.000
 162.982

 11.832.215
 339.712

 18.322.702
 2.986.298

 1.478.349

 60.000.000

 450.000

 1.091.000

 189.600

 559.320

 33.408

 39.150

 1.000.000

 500.000
 500.000

 1.000.063
 400.000

 500.000
 1.500.000
 1.000.246
 600.000

 4.000.000
 200.000

 2.000.000
 3.000.000
 1.000.000
 300.000

 3.997.600
 200.000

 2.000.000
 3.000.000
 996.400
 300.000

 30.000
 100.000
 162.982

 11.832.215
 339.712

 18.322.702
 2.986.298

 1.478.349

 60.000.000

 450.000

 1.091.000

 189.600

 559.320

 33.408

 39.150

TOTAL DA UO:  378.442.327  39.695.503 148.897.499  552.779.826 443.577.830

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 812 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

59101

71101

Cons. Nac. Ministério Público

EFU- Superv. Min. Fazenda
Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 4.350.000

 2.292.340

 213.704

 237.758.020.569

 1.000.000

 215.619

 0

 2.611.098.748

 0

 0

 0

 2.611.098.748

 3.350.000

 2.076.721

 213.704

 237.758.020.569

 4.350.000

 2.292.340

 213.704

 237.758.020.569

0083

0379

0773

0905

Previdência Social Básica

Desenvolvimento da Agricultura Irrigada

Gestão da Política de Administração Financeira e Contábil da
União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e 
Amortizações)

R
P

28.694

28.607

28.694

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

0083.2910.0001

0379.0C06.0001

0773.6490.0001

0905.0252.0001

0905.0272.0001

0905.0431.0001

0905.0433.0001

0905.0451.0001

0905.0455.0001

0905.0811.0001

0905.09HL.0001

007991

007992

007993

007994

007995

007996

007997

007998

007999

008000

008001

Remuneração dos Agentes Pagadores de Benefícios 
Previdenciários/Nacional( Meta : 6.000 Benefício 
pago/unidade )

Contraprestação da União no âmbito de contratos de 
Parceria Público-Privada - PPP na área de irrigação (Lei 
nº 11.079, de 2004)/Nacional( Meta : - -/- )

Remuneração de Agentes Financeiros pela Gestão de Haveres
da União/Nacional( Meta : 10 Contrato gerido/unidade )

Dívida Interna decorrente do Programa de Apoio à 
Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados e do 
Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual
na Atividade Financeira Bancária (Lei nº 9.496, de 1997 e
MP nº 2.192, de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )
Dívidas Internas das Administrações Direta e Indireta dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, assumidas 
pela União (Lei nº 8.727, de 1993)/Nacional( Meta : - -/-
)

Dívida Interna da União decorrente de Assunção, 
Reconhecimento ou Confissão de Dívidas de Autarquias, 
Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )
Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de 
Programas de Apoio ao Segmento Agrícola/Nacional( Meta : 
- -/- )
Dívida Interna da União decorrente da Criação de 
Estados/Nacional( Meta : - -/- )

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna/Nacional( Meta 
: - -/- )

Honra de Compromisso Interno decorrente de Aval concedido
pela União (Lei Complementar nº 101, de 2000)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo 
de Compensação de Variações Salariais - FCVS (Lei nº 
10.150, de 2000)/Nacional( Meta : - -/- )

1

1

1

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1
1

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

100

100

100

100
144

159
159
173
173

100
144

100
144

143
144

100
144
144
152
152
159
159
162
173
186
188
188
197

143
144

144
188

3

3

3

6
2

2
6
2
6

6
2

6
2

6
2

6
2
6
2
6
2
6
6
6
6
2
6
6

6
2

2
6

90

90

90

90
90

90
90
90
90

90
90

90
90

90
90

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

90
90

90
90

2

2

2

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

 4.350.000

 2.292.340

 213.704

 60.437.066
 31.943.379

 69.801.447
 129.135.935

 1.721.339.842
 3.196.773.992

 3.560.000
 14.045.000

 400.000.000
 750.000.000

 501.343
 510.741

 4.057.984.878
 104.059.361.056

 0
 18.000.000.000
 7.572.000.000

 10.000.000.000
 12.314.733.937

 17.421.272
 25.669.482.537

 288.036.389
 19.830.914.008

 853.290.682
 17.277.866.561

 386.195.628
 263.376.949

 2.930.328.455
 7.858.979.472

 1.000.000

 215.619

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2.611.098.748
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2.611.098.748
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 3.350.000

 2.076.721

 213.704

 60.437.066
 31.943.379

 69.801.447
 129.135.935

 1.721.339.842
 3.196.773.992

 3.560.000
 14.045.000

 400.000.000
 750.000.000

 501.343
 510.741

 1.446.886.130
 104.059.361.056
 2.611.098.748
 18.000.000.000
 7.572.000.000
 10.000.000.000
 12.314.733.937

 17.421.272
 25.669.482.537

 288.036.389
 19.830.914.008

 853.290.682
 17.277.866.561

 386.195.628
 263.376.949

 2.930.328.455
 7.858.979.472

 4.350.000

 2.292.340

 213.704

 60.437.066
 31.943.379

 69.801.447
 129.135.935

 1.721.339.842
 3.196.773.992

 3.560.000
 14.045.000

 400.000.000
 750.000.000

 501.343
 510.741

 4.057.984.878
 104.059.361.056

 0
 18.000.000.000
 7.572.000.000

 10.000.000.000
 12.314.733.937

 17.421.272
 25.669.482.537

 288.036.389
 19.830.914.008

 853.290.682
 17.277.866.561

 386.195.628
 263.376.949

 2.930.328.455
 7.858.979.472

TOTAL DA UO:  97.614.736  0 0  97.614.736 97.614.736

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 813 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda
Programa:

Programa:

 14.902.388.360

 30.959.809.008

 0

 2.000.000

 0

 865.000.000

 14.902.388.360

 31.602.809.008

 14.902.388.360

 30.739.809.008

0906

0909

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

R
P

28.844

28.844

28.844

28.844

28.844

28.844

28.451

28.601

28.662

28.694

28.752

28.784

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0906.0262.0001

0906.0371.0001

0906.0405.0001

0906.0409.0001

0906.0419.0001

0906.0425.0001

0909.00EF.0001

0909.0265.0001

0909.000K.0001

0909.0705.0001

0909.00FS.0001

0909.00EC.0001

0909.0E74.0001

0909.0E75.0001

0909.0E76.0001

0909.00CR.0001

0909.00CZ.0001

0909.00ED.0001

0909.00EE.0001

008002

008003

008004

008005

008006

008007

008014

008016

008008

008019

008015

008011

026917

026919

026918

008009

008010

008012

008013

Honra de Compromisso Externo decorrente de Aval concedido
pela União (Decretos-Leis nº 1.928, de 1982 e 2.169, de 
1984)/Nacional( Meta : - -/- )
Dívidas Externas decorrentes de Financiamentos para 
Operações Oficiais de Crédito (Decreto nº 94.444, de 
1987)/Nacional( Meta : - -/- )
Dívida Externa da União decorrente de Assunção, 
Reconhecimento ou Confissão de Dívidas de Autarquias, 
Fundações, Empresas Públicas e Sociedade de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )
Dívida Externa da União decorrente de Acordos de 
Reestruturação/Nacional( Meta : - -/- )

Dívida Externa da União decorrente de Empréstimos e 
Financiamentos/Nacional( Meta : - -/- )

Dívida Pública Mobiliária Federal Externa/Nacional( Meta 
: - -/- )

Equalização de Taxas de Juros e Outros Encargos 
Financeiros em Operações de Financiamento para 
Infraestrutura em Projetos de Habitação Popular (Lei nº 
11.977, de 2009)/Nacional( Meta : - -/- )
Indenizações e Restituições relativas ao Programa de 
Garantia da Atividade Agropecuária - PROAGRO (Decreto nº 
175, de 1991)/Nacional( Meta : - -/- )
Equalização de Taxas de Juros nas Operações de 
Financiamento Destinadas à Aquisição e Produção de Bens 
de Capital e à Inovação Tecnológica (MP no 465, de 
2009)/Nacional( Meta : - -/- )
Encargos decorrentes da Aquisição de Ativos no Âmbito do 
Programa de Fortalecimento das Instituições Financeiras 
Federais/Nacional( Meta : - -/- )
Subvenção parcial à Remuneração por Cessão de Energia 
Elétrica de Itaipu/Nacional( Meta : - -/- )
Integralização de cotas do Fundo de Garantia para a 
Construção Naval - FGCN/Nacional( Meta : - -/- )
Integralização de cotas do Fundo Especial para 
Calamidades Públicas - Funcap/Nacional( Meta : - -/- )
Integralização de cotas de fundos garantidores de risco 
de crédito para produtores rurais e suas cooperativas 
(Lei nº 12.087/ 2009)/Nacional( Meta : - -/- )
Integralização de cotas de fundo para cobertura 
suplementar dos riscos do seguro rural nas modalidades 
agrícola, pecuária, aquícola e florestal (Lei 
Complementar nº 137/2010)/Nacional( Meta : - -/- )
Concessão de Crédito ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES (MP nº 450, de 
2008)./Nacional( Meta : - -/- )
Integralização de cotas do Fundo Garantidor da Habitação 
Popular - FGHab/Nacional( Meta : - -/- )
Integralização de cotas do Fundo Garantidor de Crédito 
para Micro, Pequenas e Médias Empresas - BNDES/Nacional( 
Meta : - -/- )
Integralização de cotas do Fundo Garantidor de Crédito 
para Micro, Pequenas e Médias Empresas – Banco do 

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

143
144

143
144

143
144

100
144

143
144
148

144
148
171

100

100

100

100

100

100

100

100

100

148

100

100

100

6
2

6
2

6
2

6
2

6
2
2

2
6
2

3

3

3

3

3

5

5

5

5

5

5

5

5

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90
90

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

1

1

1

2

1

2

2

2

2

0

3

2

2

 334.856.705
 228.617.030

 10.410.124
 1.643.994

 6.793.821
 555.876

 13.793.895
 12.068.548

 3.282.021.580
 687.692.420
 3.220.000

 8.051.975.463
 1.384.254.500

 884.484.404

 46.828.000

 307.937.000

 3.778.260.000

 40.232.173

 376.000.000

 1.538.349

 0

 0

 0

 1.284.780.000

 300.000.000

 389.396

 778.090

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 245.000.000

 0

 0

 0

 20.000.000

 100.000.000

 500.000.000

 0

 0

 0

 0

 334.856.705
 228.617.030

 10.410.124
 1.643.994

 6.793.821
 555.876

 13.793.895
 12.068.548

 3.282.021.580
 687.692.420

 3.220.000

 8.051.975.463
 1.384.254.500

 884.484.404

 46.828.000

 307.937.000

 4.023.260.000

 38.232.173

 376.000.000

 1.538.349

 20.000.000

 100.000.000

 500.000.000

 1.284.780.000

 80.000.000

 389.396

 778.090

 334.856.705
 228.617.030

 10.410.124
 1.643.994

 6.793.821
 555.876

 13.793.895
 12.068.548

 3.282.021.580
 687.692.420
 3.220.000

 8.051.975.463
 1.384.254.500

 884.484.404

 46.828.000

 307.937.000

 3.778.260.000

 40.232.173

 376.000.000

 1.538.349

 0

 0

 0

 1.284.780.000

 80.000.000

 389.396

 778.090

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 814 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

71101

71102

EFU- Superv. Min. Fazenda

EFU- Superv. Min. Planejamento

Programa:

Programa:

Programa:

 0

 234.000

 600.000.000

 0

 0

 56.438.691

 3.215.619

 0

 0

 3.215.619

 234.000

 543.561.309

 0

 234.000

 600.000.000

0999

1384

0910

Reserva de Contingência

Proteção Social Básica

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
Internacionais

R
P

28.846

28.846

28.846

99.999

28.694

28.694

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0909.0605.0001

0909.0669.0001

0909.0809.0001

0999.0998.0200

1384.2573.0001

1384.2574.0001

0910.0B60.0001

0910.0B64.0001

0910.0B66.0001

0910.0B67.0001

0910.0B68.0001

0910.0B69.0001

0910.0B70.0001

0910.0B71.0001

0910.0B72.0001

0910.0B73.0001

0910.0B74.0001

0910.0B75.0001

0910.0C08.0001

008017

008018

008020

026901

008021

008022

008242

008243

008244

008245

008246

008247

008248

008249

008250

008251

008252

008253

008254

Brasil/Nacional( Meta : - -/- )

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de 
Desestatização (Lei nº 9.491, de 1997)/Nacional( Meta : -
-/- )
Cobertura do Resultado Negativo Apurado no Banco Central 
do Brasil (Lei Complementar nº 101, de 2000)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Ressarcimento ao Gestor do Fundo de Amortização da Dívida
Pública Mobiliária Federal - FAD (Lei nº 9.069, de 
1995)/Nacional( Meta : - -/- )

Reserva de Contingência/Reserva para Cobertura de Riscos 
Orçamentários( Meta : - -/- )

Remuneração dos Agentes Pagadores do Benefício de 
Prestação Continuada à Pessoa Idosa e da Renda Mensal 
Vitalícia por Idade/Nacional( Meta : 6.000 Benefício 
pago/unidade )
Remuneração dos Agentes Pagadores do Benefício de 
Prestação Continuada à Pessoa com Deficiência e da Renda 
Mensal Vitalícia por Invalidez/Nacional( Meta : 9.600 
Benefício pago/unidade )

Contribuição à Rede Social da América Latina e Caribe - 
REDLAC (MDS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Latino-Americana de Integração 
- ALADI (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Secretaria Geral Ibero-Americana - SEGIB 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Autoridade Internacional dos Fundos 
Marinhos - ISBA (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Internacional da Baleia - CIB 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Intergovernamental dos Países da 
Bacia do Prata - CIC (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Conferência da Haia de Direito 
Internacional Privado - CHDIP (MRE)/Nacional( Meta : - -
/- )
Contribuição à Convenção para a Conservação dos Recursos 
Marinhos Antárticos - CCAMLR (MRE)/Nacional( Meta : - -/-
)
Contribuição à Organização Mundial de Propriedade 
Intelectual - OMPI (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização das Nações Unidas para o 
Desenvolvimento Industrial - UNIDO (MRE)/Nacional( Meta :
- -/- )
Contribuição à Organização para a Proibição das Armas 
Químicas - OPAQ (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Tribunal Penal Internacional - TPI 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Central Internacional de Compra de 
Medicamentos da Organização Mundial da Saúde - CICOM/OMS 

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

144
144

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

2
6

3

9

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90

90
90

90

99

90

90

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

0

0
0

0

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 1.320.000.000
 23.500.000.000

 66.000

 0

 90.000

 144.000

 10.695

 1.556.251

 1.466.638

 121.867

 30.409

 89.242

 265.538

 200.622

 161.066

 14.136.144

 2.642.292

 6.137.098

 20.646.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 3.215.619

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 1.320.000.000
 23.500.000.000

 66.000

 3.215.619

 90.000

 144.000

 10.695

 1.556.251

 1.466.638

 121.867

 30.409

 89.242

 265.538

 200.622

 161.066

 14.136.144

 2.642.292

 6.137.098

 20.646.000

 3.000.000

 1.320.000.000
 23.500.000.000

 66.000

 0

 90.000

 144.000

 10.695

 1.556.251

 1.466.638

 121.867

 30.409

 89.242

 265.538

 200.622

 161.066

 14.136.144

 2.642.292

 6.137.098

 20.646.000

TOTAL DA UO:  283.627.307.981  2.614.314.367 3.479.314.367  284.272.307.981 283.407.307.981

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 815 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.0C36.0001

0910.0C37.0001

0910.0C38.0001

0910.0C39.0001

0910.0C56.0001

0910.00AQ.0001

0910.00AR.0001

0910.00AS.0001

0910.00AT.0001

0910.00AV.0001

0910.00AX.0001

0910.00AY.0001

0910.00AZ.0001

0910.00BA.0001

0910.00BB.0001

0910.00BC.0001

0910.00BD.0001

0910.00BE.0001

0910.00BF.0001

0910.00BG.0001

0910.00BH.0001

0910.00BI.0001

0910.00BJ.0001

0910.00BK.0001

0910.00BL.0001

008255

008256

008257

008258

008259

008052

008053

008054

008055

008056

008057

008058

008059

008068

008069

008070

008071

008072

008073

008074

008075

008076

008077

008078

008079

(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )

Contribuição à Covenção de Controle dos Movimentos 
Transfronteiriços de Resíduos Perigosos e seu Depósito 
(Convenção de Basiléia) (MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção Sobre os Poluentes Orgânicos 
Persistentes (Convenção de Estocolmo) (MMA)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção Sobre o Procedimento de 
Consentimento Prévio Informado para o Comércio 
Internacional de Certas Substâncias Químicas e 
Agrotóxicos Perigosos (Convenção de Roterdã) 
(MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à International Tropical Timber Organization
- ITTO (MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos de 
Filmes - FIAF (PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Ibero-Americana de Juventude -
OIJ (PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contibuição à Comissão Interamericana Contra a 
Corrupção/OEA (PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Mundial de Veterinária 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Protocolo de Kioto (MCT)/Nacional( Meta :
- -/- )
Contribuição à Associação dos Supervisores Bancários das 
Américas - ASBA (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Agence Universitaire de la Francophonie - 
AUF(MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Consejo Latino Americano de Ciencias 
Sociales - CLACSO/IPPUR (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Consórcio Ibero Americano de Ciência e 
Tecnologia - ISTEC (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização das Nações Unidas para a 
Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO (MRE)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-
Americana - RITLA (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Agência Brasileiro-Argentina de 
Contabilidade e Controle de Materiais Nucleares - ABACC 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Bureau Internacional de Tarifas 
Aduaneiras - BITA (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Bureau International des Expositions - 
BIE (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Internacional Humanitária - Fact 
Finding (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Preparatória da Organização do 
Tratado de Proibição Completa de Testes Nucleares - CTBTO
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção sobre a Proibição de Armas 
Biológicas - CPAB (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção sobre Certas Armas Convencionais
- CCAC (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Corte Permanente de Arbitragem - CPA 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências 
Sociais - FLACSO (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo de Cooperação Sul-Sul G 15 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 384.243

 380.215

 182.920

 969.302

 23.430

 120.360

 40.000

 105.165

 376.985

 160.425

 2.115

 4.080

 5.027

 11.630.229

 400.000

 3.885.866

 79.794

 26.678

 9.570

 1.869.248

 153.342

 55.800

 51.727

 186.000

 46.500

 192.951

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 384.243

 380.215

 182.920

 969.302

 23.430

 120.360

 40.000

 105.165

 376.985

 160.425

 2.115

 4.080

 5.027

 11.630.229

 400.000

 3.885.866

 79.794

 26.678

 9.570

 1.869.248

 153.342

 55.800

 51.727

 186.000

 46.500

 192.951

 384.243

 380.215

 182.920

 969.302

 23.430

 120.360

 40.000

 105.165

 376.985

 160.425

 2.115

 4.080

 5.027

 11.630.229

 400.000

 3.885.866

 79.794

 26.678

 9.570

 1.869.248

 153.342

 55.800

 51.727

 186.000

 46.500

 192.951

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 816 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.00BM.0001

0910.00BN.0001

0910.00BO.0001

0910.00BQ.0001

0910.00BR.0001

0910.00BS.0001

0910.00BT.0001

0910.00BU.0001

0910.00BV.0001

0910.00BX.0001

0910.00BY.0001

0910.00B0.0001

0910.00B1.0001

0910.00B2.0001

0910.00B3.0001

0910.00B4.0001

0910.00B5.0001

0910.00B6.0001

0910.00B7.0001

0910.00C0.0001

0910.00C1.0001

0910.00C2.0001

0910.00C3.0001

0910.00C4.0001

0910.00DM.0001

0910.00DN.0001

0910.00DO.0001

008080

008081

008082

008083

008084

008085

008086

008087

008088

008089

008090

008060

008061

008062

008063

008064

008065

008066

008067

008091

008092

008093

008094

008095

008100

008101

008102

Contribuição ao Instituto Indigenista Interamericano - 
III (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Internacional pela Unificação 
do Direito Internacional Privado - UNIDROIT 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Italo-Latino-Americano - IILA 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Pan-Americano de Geografia e 
História - IPGH (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização para a Proscrição de Armas 
Nucleares na América Latina - OPANAL (MRE)/Nacional( Meta
: - -/- )
Contribuição ao Sistema Econômico Latino-Americano - SELA
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Tratado da Antártida - TA (MRE)/Nacional(
Meta : - -/- )
Contribuição ao Tribunal Internacional do Direito do Mar 
- TIDM (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à União Latina - UL (MRE)/Nacional( Meta : -
-/- )
Contribuição ao Conselho Internacional de Museus - ICOM 
(MINC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA 
(MINC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Reseau des Centres Mediterranee de 
Formacion Multimidia - RCMFM (MEC)/Nacional( Meta : - -/-
)
Contribuição à União Internacional dos Serviços 
Geológicos - IUGS (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão da Carta Geológica do Mundo - 
CGMW (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão de Interligação energética 
Regional - CIER (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Agência Internacional de Energia 
Internacional de Energia - Hydrogen Agreement - HIA/IEA 
(MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Grupo de Tordesilhas de 
Universidades (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à International Organisation of Pension 
Supervisors - IOPS (MPS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção sobre o Comércio Internacional 
de Espécies da Flora e da Fauna Selvagens em Perigo de 
Extinção (MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Internacional Association for Official 
Statistics - IAOS (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Internacional Statistical Institute - ISI 
(MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Internacional Association of Survey 
Statiscians - IASS (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Inter-Americam Statistical Institute - 
IASI (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária ao Comitê Internacional da Cruz 
Vermelha - CICV (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Sul - CS (MRE)/Nacional( Meta : - 
-/- )
Contribuição Voluntária ao Centro de Cooperação Técnica 
do Fundo Monetário Internacional para África Austral - 
FMIAA (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 152.688

 85.468

 155.555

 123.843

 435.182

 50.120

 239.885

 467.045

 1.685

 276

 2.176

 10.398

 8.270

 5.348

 63.240

 13.783

 13.783

 12.054.861

 168.602

 923

 1.874

 827

 6.417

 176.689

 102.300

 372.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 152.688

 85.468

 155.555

 123.843

 435.182

 50.120

 239.885

 467.045

 1.685

 276

 2.176

 10.398

 8.270

 5.348

 63.240

 13.783

 13.783

 12.054.861

 168.602

 923

 1.874

 827

 6.417

 176.689

 102.300

 372.000

 152.688

 85.468

 155.555

 123.843

 435.182

 50.120

 239.885

 467.045

 1.685

 276

 2.176

 10.398

 8.270

 5.348

 63.240

 13.783

 13.783

 12.054.861

 168.602

 923

 1.874

 827

 6.417

 176.689

 102.300

 372.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 817 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.00DZ.0001

0910.00D6.0001

0910.00D7.0001

0910.00D8.0001

0910.00D9.0001

0910.00EA.0001

0910.00EJ.0001

0910.00EK.0001

0910.00EM.0001

0910.00ER.0001

0910.00ES.0001

0910.00ET.0001

0910.00EV.0001

0910.00EW.0001

0910.00EX.0001

0910.00EY.0001

0910.00EZ.0001

0910.00E0.0001

0910.00E1.0001

0910.00E2.0001

0910.00E3.0001

0910.00E4.0001

0910.00E6.0001

0910.00E7.0001

0910.00E8.0001

0910.00FY.0001

008103

008096

008097

008098

008099

008112

008113

008114

008115

008116

008117

008118

008119

008120

008121

008122

008123

008104

008105

008106

008107

008108

008109

008110

008111

008127

Contribuição ao Protocolo de Cartagena sobre 
Biossegurança - Protocolo de Cartagena (MRE)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição à União Geodésica e Geofísica Internacional 
- UGGI (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à International Standard Serial Number - 
ISSN (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Agência Internacional Antidoping - WADA 
(ME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao International Institute of Administrative
Sciences – IIAS (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto para a Integração da América 
Latina e do Caribe – INTAL (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Acordo de Conservação de Albatrozes e 
Petréis - ACAP (MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária ao Fundo Fiduciário Perez 
Guerreiro - FFPG (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária ao Grupo dos 77 - G77 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária à Parceria Global para Bioenergia
- GBEP (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo Índia-Brasil-África do Sul de 
Combate à fome e à Pobreza - IBAS (MRE)/Nacional( Meta : 
- -/- )
Contribuição ao Fundo da Agricultura Familiar do Mercosul
– FAF (MDA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Confederação Internacional de Repositório 
de Acesso - COAR (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Conselho Internacional de Museus - ICOM 
(MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Conferência da Proibição do Uso, do 
Armazenamento, da produção e da Transferência de Minas 
Terrestres Antipessoal - Convenção de Ottawa 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional de Sinalização 
Marítima - IALA (MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Comitê Internacional de Medicina Militar 
- CIMM (MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Rede Internacional de Centros de 
Astrofísica Relativística - ICRANet (MCT)/Nacional( Meta 
: - -/- )
Contribuição ao Foro Internacional de Energia - IEF 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Sistema de Classificação Decimal 
Universal - UDC (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, 
Associações e Instituições - IFLA (MCT)/Nacional( Meta : 
- -/- )
Contribuição à Rede de Biblioteca Digital de Teses e 
Dissertações - NDLTD (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária às Missões de Observação 
Eleitoral da OEA - MOE (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção de Viena para a Proteção da 
Camada de Ozônio - Convenção de Viena (MRE)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional para as 
Migrações - OIM (MTE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Grupo Coimbra de Dirigentes de 
Universidades Brasileiras ¿ Grupo Coimbra (MEC)/Nacional(
Meta : - -/- )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 44.977

 9.765

 15.889

 586.537

 21.313

 186.000

 83.683

 37.200

 9.300

 186.000

 1.860.000

 418.500

 2.757

 2.286

 18.600

 29.243

 6.712

 671.155

 83.421

 6.478

 1.998

 10.909

 186.000

 19.582

 868.192

 14.375

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 44.977

 9.765

 15.889

 586.537

 21.313

 186.000

 83.683

 37.200

 9.300

 186.000

 1.860.000

 418.500

 2.757

 2.286

 18.600

 29.243

 6.712

 671.155

 83.421

 6.478

 1.998

 10.909

 186.000

 19.582

 868.192

 14.375

 44.977

 9.765

 15.889

 586.537

 21.313

 186.000

 83.683

 37.200

 9.300

 186.000

 1.860.000

 418.500

 2.757

 2.286

 18.600

 29.243

 6.712

 671.155

 83.421

 6.478

 1.998

 10.909

 186.000

 19.582

 868.192

 14.375

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 818 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.00F0.0001

0910.00F3.0001

0910.00F4.0001

0910.00GX.0001

0910.00IV.0001

0910.00IW.0001

0910.00IX.0001

0910.00IY.0001

0910.0004.0001

0910.0007.0001

0910.001Z.0001

0910.0011.0001

0910.0017.0001

0910.002B.0001

0910.002C.0001

0910.0057.0001

0910.0066.0001

0910.0068.0001

0910.0069.0001

0910.0070.0001

0910.0072.0001

0910.0073.0001

0910.0074.0001

0910.0075.0001

0910.0076.0001

0910.0077.0001

0910.008F.0001

008124

008125

008126

008128

008135

008136

008137

008138

008023

008024

008027

008025

008026

008028

008029

008030

008031

008032

008033

008034

008035

008036

008037

008038

008039

008040

008046

Contribuição à Aliança das Cidades (MCidades)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição ao International Network of Government 
Ownership Agencies – INGOA (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Protocolo de Montreal sobre Substâncias 
que Destroem a Camada de Ozônio - Protocolo de Montreal 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Sede Brasileira do Fundo das Nações Unidas
para a Infância ¿ Unicef (Sede) (MEC)/Nacional( Meta : - 
-/- )
Contribuição Voluntária à Organização das Nações Unidas 
para a Alimentação e Agricultura ¿ FAO Voluntária 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo Fiduciário para a Salvaguarda do 
Patrimônio Cultural Imaterial ¿ FPCI (MINC)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária à Organização dos Estados 
Americanos ¿ OEA Voluntária (MRE)/Nacional( Meta : - -/- 
)
Contribuição Voluntária à Organização das Nações Unidas ¿
ONU Voluntária (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional do Açúcar - OIA 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Agência Internacional de Pesos e Medidas -
BIPM (MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Chumbo 
e Zinco - GIECZ (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Global Environment Facility - GEF 
(MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional do Café - OIC 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Cobre -
GIEC (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo Internacional de Estudos do Níquel 
- GIEN (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização dos Estados Ibero-Americanos 
para a Educação, a Ciência e a Cultura - OEI 
(MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comunidade Internacional da Pimenta-do-
Reino (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Sericícola Internacional 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Pan-Americano de Febre Aftosa 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Interamericano de Cooperação 
para a Agricultura - IICA (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Comitê Consultivo Internacional do 
Algodão - CCIA (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Escritório Internacional de Epizootias - 
EIE (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização das Nações Unidas para a 
Alimentação e Agricultura - FAO (MRE)/Nacional( Meta : - 
-/- )
Contribuição à Organização Internacional do Cacau - OICC 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Comitê de Sanidade Vegetal do Cone Sul - 
COSAVE (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Aliança dos Países Produtores de Cacau 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo de Egmont (MF)/Nacional( Meta : - -

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 651.000

 20.000

 69.451

 6.000.000

 1.860.000

 97.834

 458.500

 1.860.000

 236.715

 341.917

 21.424

 5.615.935

 959.257

 58.020

 34.342

 1.840.650

 91.116

 71.909

 4.720.680

 4.100.863

 35.379

 344.566

 7.913.138

 27.511

 129.400

 194.789

 30.120

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 651.000

 20.000

 69.451

 6.000.000

 1.860.000

 97.834

 458.500

 1.860.000

 236.715

 341.917

 21.424

 5.615.935

 959.257

 58.020

 34.342

 1.840.650

 91.116

 71.909

 4.720.680

 4.100.863

 35.379

 344.566

 7.913.138

 27.511

 129.400

 194.789

 30.120

 651.000

 20.000

 69.451

 6.000.000

 1.860.000

 97.834

 458.500

 1.860.000

 236.715

 341.917

 21.424

 5.615.935

 959.257

 58.020

 34.342

 1.840.650

 91.116

 71.909

 4.720.680

 4.100.863

 35.379

 344.566

 7.913.138

 27.511

 129.400

 194.789

 30.120

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 819 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.0085.0001

0910.0086.0001

0910.0087.0001

0910.0088.0001

0910.0089.0001

0910.009B.0001

0910.009D.0001

0910.009M.0001

0910.0091.0001

0910.0099.0001

0910.0100.0001

0910.0103.0001

0910.0104.0001

0910.0105.0001

0910.0106.0001

0910.0108.0001

0910.0113.0001

0910.0119.0001

0910.0120.0001

0910.0121.0001

0910.0122.0001

0910.0123.0001

0910.0128.0001

0910.0129.0001

0910.0130.0001

0910.0131.0001

0910.0135.0001

008041

008042

008043

008044

008045

008049

008050

008051

008047

008048

008139

008140

008141

008142

008143

008144

008145

008146

008147

008148

008149

008150

008151

008152

008153

008154

008155

/- )

Contribuição à Organização Latino-Americana de Energia - 
OLADE (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo Fiduciário para o Minério de Ferro 
da UNCTAD (MME)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à União Postal Universal - UPU 
(MC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à União Postal das Américas, Espanha e 
Portugal - UPAEP (MC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à União Internacional de Telecomunicações - 
UIT (MC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo para a Convergência Estrutural e 
Fortalecimento Institucional do Mercosul - FOCEM 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Social do Mercosul - ISM 
(MDS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional da Vinha e do 
Vinho - OIV (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Conselho Internacional de Museus - ICOM 
(MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro de Estudos Monetários Latino-
Americano - CEMLA (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Internacional de Finanças - IIF
(MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional das Comissões de
Valores - OICV (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação dos Superintendentes de Seguros
da América Latina - ASSAL (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação de Supervisores de Seguros 
Lusofonos - ASSEL (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional de Supervisores 
de Seguros - IAIS (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Latino Americana de 
Ferrocarrilles - ALAF (MT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo de Cooperação Técnica da Agência 
Internacional de Energia Atômica - AIEA (MCT)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Latino-Americano para Prevenção
de Delito e Tratamento de Delinqüentes - ILANUD 
(MJ)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Latino-Americana de Arquivos - 
ALA (PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Conselho Internacional de Arquivos - CIA 
(PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional de Polícia 
Criminal - Interpol - França (MJ)/Nacional( Meta : - -/- 
)
Contribuição à International Maritime Organization - IMO 
(MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Sistema das Nações Unidas - ONU 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional de Seguridade 
Social - AISS (MPS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Conferência Interamericana de Seguridade 
Social - CISS (MPS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Ibero-Americana de Seguridade 
Social - OISS (MPS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Hidrográfica Internacional - 
OHI (MD)/Nacional( Meta : - -/- )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 402.547

 9.300

 790.500

 297.600

 1.685.608

 130.200.000

 165.495

 73.827

 1.767

 604.635

 66.705

 27.841

 2.567

 1.070

 31.495

 38.760

 930.000

 34.720

 642

 41.348

 2.003.236

 267.226

 141.727.326

 47.791

 171.120

 278.070

 105.058

 0

 0

 0

 0

 0

 56.438.691

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 402.547

 9.300

 790.500

 297.600

 1.685.608

 73.761.309

 165.495

 73.827

 1.767

 604.635

 66.705

 27.841

 2.567

 1.070

 31.495

 38.760

 930.000

 34.720

 642

 41.348

 2.003.236

 267.226

 141.727.326

 47.791

 171.120

 278.070

 105.058

 402.547

 9.300

 790.500

 297.600

 1.685.608

 130.200.000

 165.495

 73.827

 1.767

 604.635

 66.705

 27.841

 2.567

 1.070

 31.495

 38.760

 930.000

 34.720

 642

 41.348

 2.003.236

 267.226

 141.727.326

 47.791

 171.120

 278.070

 105.058

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 820 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.0145.0001

0910.0146.0001

0910.0147.0001

0910.0148.0001

0910.0153.0001

0910.0155.0033

0910.0160.0001

0910.0164.0001

0910.0172.0001

0910.0185.0001

0910.0186.0001

0910.0188.0001

0910.0189.0001

0910.0190.0001

0910.0191.0001

0910.0193.0001

0910.0194.0001

0910.0196.0001

0910.0201.0001

0910.0206.0001

0910.0208.0001

0910.0211.0001

0910.0212.0001

0910.0213.0001

0910.0218.0001

0910.0220.0001

0910.0221.0001

0910.0286.0001

008156

008157

008158

008159

008160

008161

008162

008163

008164

008165

008166

008167

008168

008169

008170

008171

008172

008173

008174

008175

008176

008177

008178

008179

008180

008181

008182

008183

Contribuição à Organização dos Estados Americanos - OEA 
(MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo do Patrimônio Mundial 
(MINC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Federação Internacional dos Arquivos de 
Filmes - FIAF (MINC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Internacional de Estudos para 
Conservação e Restauração de Bens Culturais - ICCROM 
(MINC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização das Nações Unidas para a 
Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO (MCT)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição à Federação Internacional de Bibliotecas, 
Associações e Instituições - IFLA (MINC)/No Estado do Rio
de Janeiro( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional de Congressos e 
Convenções - ICCA (MTur)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Mundial de Turismo - OMT 
(MTur)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Mundial dos Serviços Públicos 
de Emprego - AMSEP (MTE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Latino-Americana de Aviação Civil
- CLAC (MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização de Aviação Civil Internacional
- OACI (MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Internacional de Engenharia 
Genética e Biotecnologia - CIEGB (MCT)/Nacional( Meta : -
-/- )
Contribuição à Faculdade Latino-Americana de Ciências 
Sociais - FLACSO (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao United Nations Framework Convention on 
Climate Change - UNFCCC (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Rede de Informação Tecnológica Latino-
Americana - RITLA (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Academia de Ciências dos Países em 
Desenvolvimento - TWAS (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto Interamericano para Pesquisa em
Mudanças Globais - IAI (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Latino-Americano de Física - CLAF 
(MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à International Foundation for Science - IFS
(MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Committee on Data for Science and 
Technology - CODATA (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao International Council for Science - ICSU 
(MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Scientific Committee on Antartic Research
- SCAR (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Scientific Committee on Oceanic Research 
- SCOR (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Technological Information Pilot System - 
TIPS (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Pan-Americana de Saúde - OPAS 
(MS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à União Internacional contra o Câncer - UICC
(MS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Mundial de Saúde - OMS 
(MS)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Internacional de Irrigação e 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 163.200

 52.080

 7.580

 77.480

 122.400

 1.786

 7.401

 452.565

 22.052

 83.616

 1.223.378

 268.956

 186.000

 250.981

 160.146

 400.000

 288.437

 111.600

 3.803

 13.078

 163.980

 31.016

 4.225

 102.000

 13.786.685

 40.277

 15.135.899

 16.980

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 163.200

 52.080

 7.580

 77.480

 122.400

 1.786

 7.401

 452.565

 22.052

 83.616

 1.223.378

 268.956

 186.000

 250.981

 160.146

 400.000

 288.437

 111.600

 3.803

 13.078

 163.980

 31.016

 4.225

 102.000

 13.786.685

 40.277

 15.135.899

 16.980

 163.200

 52.080

 7.580

 77.480

 122.400

 1.786

 7.401

 452.565

 22.052

 83.616

 1.223.378

 268.956

 186.000

 250.981

 160.146

 400.000

 288.437

 111.600

 3.803

 13.078

 163.980

 31.016

 4.225

 102.000

 13.786.685

 40.277

 15.135.899

 16.980

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 821 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.0287.0001

0910.0291.0001

0910.0292.0001

0910.0321.0001

0910.0325.0001

0910.0328.0001

0910.0329.0001

0910.0332.0001

0910.0333.0001

0910.0334.0001

0910.0342.0001

0910.0344.0001

0910.0348.0001

0910.0349.0001

0910.0364.0001

0910.0366.0001

0910.0368.0001

0910.0370.0001

0910.0376.0001

0910.0395.0001

0910.0406.0001

0910.0420.0001

0910.0421.0001

0910.0422.0001

0910.0429.0001

008184

008185

008186

008187

008188

008189

008190

008191

008192

008193

008194

008195

008196

008197

008198

008199

008200

008201

008202

008203

008204

008205

008206

008207

008208

Drenagem - ICID (MI)/Nacional( Meta : - -/- )

Contribuição à Comissão Internacional para a Conservação 
do Atum e Afins do Atlântico – ICCAT (PR)/Nacional( Meta 
: - -/- )
Contribuição ao Centro para os Serviços de Informação e 
Assessoramento sobre a Comercialização dos Produtos 
Pesqueiros na América Latina e Caribe - INFOPESCA - FAO 
(PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à United Nations Environment Programme - 
UNEP (MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação das Universidades de Língua 
Portuguesa - AULP (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional das Universidades
da Terceira Idade - AIUTI (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associación de Universidades Grupo 
Montevideo - AUGM (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Association Columbus (MEC)/Nacional( Meta 
: - -/- )
Contribuição à International Association of University 
Presidents - IAUP (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à National Fluid Power Association - NFPA 
(MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Universitária Interamericana -
OUI (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Unión de Universidade de América Latina - 
UDUAL (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Mundial das Aduanas - OMA 
(MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Latino-Americano de Administração 
para o Desenvolvimento - CLAD (MP)/Nacional( Meta : - -/-
)
Contribuição ao Instituto Latino-Americano e do Caribe de
Planificação Econômica e Social - ILPES (MP)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo para o Setor Educacional do 
MERCOSUL (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo de Ação Financeira da América do 
Sul contra a Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do 
Terrorismo - GAFISUD (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo de Ação Financeira contra a Lavagem
de Dinheiro - GAFI/FATF (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Interamericano de Administração 
Tributária - CIAT (MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Ibero-Americana de Tribunais de
Justiça Fiscal ou Administrativa - AIT (MF)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição à Rede-Latino Americana de Ciências 
Biológicas - RELAB (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Grupo dos Países em Desenvolvimento - G24
(MF)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Mundial de Meteorologia - OMM 
(MAPA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição para o Sistema de Certificação e 
Movimentação de Sementes da Organização para Cooperação e
Desenvolvimento Econômico - OCDE (MAPA)/Nacional( Meta : 
- -/- )
Contribuição à União Internacional para Proteção de Novas
Variedades Vegetais - UPOV (MAPA)/Nacional( Meta : - -/- 
)
Contribuição à Conferência de Autoridades Audiovisuais e 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 580.523

 37.200

 744.000

 10.695

 2.040

 90.908

 55.131

 2.672

 612

 30.588

 6.417

 224.488

 104.160

 446.400

 1.200.000

 60.129

 149.450

 144.969

 2.139

 6.875

 31.620

 948.941

 22.723

 23.694

 64.170

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 580.523

 37.200

 744.000

 10.695

 2.040

 90.908

 55.131

 2.672

 612

 30.588

 6.417

 224.488

 104.160

 446.400

 1.200.000

 60.129

 149.450

 144.969

 2.139

 6.875

 31.620

 948.941

 22.723

 23.694

 64.170

 580.523

 37.200

 744.000

 10.695

 2.040

 90.908

 55.131

 2.672

 612

 30.588

 6.417

 224.488

 104.160

 446.400

 1.200.000

 60.129

 149.450

 144.969

 2.139

 6.875

 31.620

 948.941

 22.723

 23.694

 64.170

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 822 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 71102 EFU- Superv. Min. Planejamento

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

0910.0440.0001

0910.0444.0001

0910.0445.0001

0910.0481.0001

0910.0483.0001

0910.0489.0001

0910.0516.0001

0910.0568.0001

0910.0619.0001

0910.0645.0001

0910.0647.0001

0910.0799.0001

0910.0801.0001

0910.0823.0033

0910.0855.0001

0910.0865.0001

0910.0867.0001

0910.0868.0001

0910.0869.0001

0910.0870.0001

0910.0872.0001

0910.0873.0001

0910.09AY.0001

0910.09BC.0001

0910.09GY.0001

008209

008210

008211

008212

008213

008214

008215

008216

008217

008218

008219

008220

008221

008222

008223

008224

008225

008226

008227

008228

008229

008230

008236

008237

008238

Cinematográficas da Ibero-América (CAACI) 
(MINC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação de Universidades da América 
Latina e Caribe para a Integração - AUALCPI 
(MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação das Universidades do MERCOSUL -
ARCAM (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional de Reitores 
Universitários - AIRU (MEC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Cooperação Européia de Acreditação - EA 
(MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção sobre a Diversidade Biológica - 
CDB (MMA)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à International Astronautical Federation - 
IAF (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional de Metrologia 
Legal - OIML (MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Sistema Regional para Vigilância da 
Segurança Operacional (MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo Financeiro para o Programa de 
Arquivos Ibero-Americanos - ADAI (PR)/Nacional( Meta : - 
-/- )
Contribuição ao Fórum Internacional de Credenciamento - 
IAF (MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Cooperação Internacional de Laboratórios 
Credenciados - ILAC (MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Conselho Internacional do Desporto 
Militar - CISM (MD)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Conselho de Gerentes de Programas 
Antárticos Nacionais - COMNAP (MD)/Nacional( Meta : - -/-
)
Contribuição à Associação dos Estados Ibero-Americanos 
para o Desenvolvimento das Bibliotecas Nacionais dos 
Países da Iberoamérica - ABINIA (MINC)/No Estado do Rio 
de Janeiro( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Regional de Sismologia para a 
América do Sul - CERESIS (MCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização de Cooperação e 
Desenvolvimento Econômico - OCDE (MRE)/Nacional( Meta : -
-/- )
Contribuição ao Mercado Comum do Sul - MERCOSUL 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização do Tratado de Cooperação 
Amazônica - OTCA (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Agência Internacional de Energia Atômica -
AIEA (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Comunidade dos Países de Língua Portuguesa
- CPLP (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Mundial do Comércio - OMC 
(MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização Internacional do Trabalho - 
OIT (MRE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Convenção de Zonas Úmidas de Importância 
Internacional (Ramsar, Irã, 1971) (MMA)/Nacional( Meta : 
- -/- )
Contribuição à Convenção Internacional das Nações Unidas 
de Combate a Desertificação nos Paises Afetados por Seca 
Grave e/ou Desertificação - CCD (MMA)/Nacional( Meta : - 
-/- )
Contribuição ao Centro Interamericano de Investigação e 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.040

 2.040

 2.040

 12.109

 459.230

 4.044

 266.544

 74.400

 23.430

 11.572

 21.927

 41.899

 36.851

 12.834

 10.695

 936.968

 1.276.614

 1.251.703

 4.981.249

 1.552.210

 3.205.780

 6.115.548

 127.634

 155.996

 44.919

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.040

 2.040

 2.040

 12.109

 459.230

 4.044

 266.544

 74.400

 23.430

 11.572

 21.927

 41.899

 36.851

 12.834

 10.695

 936.968

 1.276.614

 1.251.703

 4.981.249

 1.552.210

 3.205.780

 6.115.548

 127.634

 155.996

 44.919

 2.040

 2.040

 2.040

 12.109

 459.230

 4.044

 266.544

 74.400

 23.430

 11.572

 21.927

 41.899

 36.851

 12.834

 10.695

 936.968

 1.276.614

 1.251.703

 4.981.249

 1.552.210

 3.205.780

 6.115.548

 127.634

 155.996

 44.919

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 823 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

71102

71103

EFU- Superv. Min. Planejamento

EFU - Sentenças Judiciais

Programa:

Programa:

 0

 7.147.577.837

 0

 0

 56.438.691

 0

 56.438.691

 7.147.577.837

 0

 7.147.577.837

0999

0901

Reserva de Contingência

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

R
P

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.212

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

99.999

28.846

28.846

28.846

0910.09HC.0001

0910.09IS.0001

0910.09KF.0001

0910.0979.0033

0910.0981.0001

0910.0982.0001

0910.0984.0001

0910.0986.0001

0910.00HX.0001

0910.00HY.0001

0910.00I0.0001

0910.00I2.0001

0910.00I4.0001

0910.00I5.0001

0999.0998.0200

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0901.0625.0001

008239

008240

008241

008231

008232

008233

008234

008235

008129

008130

008131

008132

008133

008134

026902

008261

008260

008262

Documentação sobre Formação Profissional - CINTERFOR 
(MTE)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Organização das Nações Unidas para os 
Assentamentos Humanos - HABITAT (MCidades)/Nacional( Meta
: - -/- )
Contribuição à Comissão Interamericana de Portos - CIP 
(PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Associação Internacional de Conselhos 
Econômicos e Sociais e Instituições Similares - AICESIS 
(PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Centro Regional para Fomento do Livro na 
América Latina e Caribe - CERLALC (UNESCO) (MINC)/No 
Estado do Rio de Janeiro( Meta : - -/- )
Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE
(MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana -
IAAC (MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à National Conference of Standards 
Laboratories - NCSL International (MDIC)/Nacional( Meta :
- -/- )
Contribuição à Pan European Forest Certification Council 
- PEFCC (MDIC)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Comitê para a Eliminação de Todas as 
Formas de Discriminação contra as Pessoas Portadoras de 
Deficiência (PR)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição Voluntária ao Fundo para a Convergência 
Estrutural do Mercosul ¿ Focem Voluntária (MRE)/Nacional(
Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo de Promoção de Turismo do Mercosul 
- FPTur (MTur)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição ao Fundo Temático Sul-Sul do Banco Africano 
de Desenvolvimento - BAD (MP)/Nacional( Meta : - -/- )
Contribuição à Fundação para Padronização de Relatórios 
Financeiros Internacionais ¿ IFRS/IASC (MF)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Contribuição ao Instituto de Políticas Públicas de 
Direitos Humanos do Mercosul ¿ IPPDH (PR)/Nacional( Meta 
: - -/- )

Reserva de Contingência/Reserva para Cobertura de Riscos 
Orçamentários( Meta : - -/- )

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios 
e Requisições de Pequeno Valor/Nacional( Meta : - -/- )
Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) devida pela União, Autarquias e Fundações 
Públicas/Nacional( Meta : - -/- )

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de
Pequeno Valor devida pela União, Autarquias e Fundações 
Públicas/Nacional( Meta : - -/- )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100
100
100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

9

1

1
3
5

1
3
5

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

80

99

91

90
90
90

90
90
90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

1
1
1

1
1
1

 204.000

 11.160

 22.052

 96.255

 13.358

 13.251

 802

 196.726

 641.700

 130.200.000

 729.027

 1.860.000

 94.734

 427.800

 0

 573.899.799

 3.429.601.897
 1.955.424.881

 135.264.419

 918.123.854
 131.086.787
 4.176.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 56.438.691

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 204.000

 11.160

 22.052

 96.255

 13.358

 13.251

 802

 196.726

 641.700

 130.200.000

 729.027

 1.860.000

 94.734

 427.800

 56.438.691

 573.899.799

 3.429.601.897
 1.955.424.881

 135.264.419

 918.123.854
 131.086.787

 4.176.200

 204.000

 11.160

 22.052

 96.255

 13.358

 13.251

 802

 196.726

 641.700

 130.200.000

 729.027

 1.860.000

 94.734

 427.800

 0

 573.899.799

 3.429.601.897
 1.955.424.881

 135.264.419

 918.123.854
 131.086.787
 4.176.200

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 600.000.000

 7.147.577.837

 56.438.691

 0

 56.438.691

 0

 600.000.000

 7.147.577.837

 600.000.000

 7.147.577.837

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 824 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

71901

71902

73101

EFU-Fundo Contingente RFFSA

EFU-Fundo Soberano do Brasil

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 5.000.000

 2.670.103

 46.329.897

 7.727.845

 1.737.559.497

 1.099.569.651

 0

 0

 0

 0

 0

 601.339

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 2.670.103

 46.329.897

 7.727.845

 1.737.559.497

 1.098.968.312

 5.000.000

 2.670.103

 46.329.897

 7.727.845

 1.737.559.497

 1.099.569.651

0901

0909

0999

0909

0089

0750

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

R
P

28.846

28.846

99.999

28.846

28.846

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

04.122

04.122

0901.0022.0001

0909.09LK.0001

0999.0998.0101

0909.00CD.0001

0909.00CE.0001

0089.0053.0011

0089.0053.0012

0089.0053.0014

0089.0053.0016

0089.0053.0033

0089.0054.0051

0089.0055.0043

0750.09HB.0011

0750.09HB.0014

008263

008264

008265

008266

008267

008268

008269

008270

008271

008272

008273

008274

008300

008301

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
Devida por Empresas Públicas e Sociedades de Economia 
Mista/Nacional( Meta : - -/- )

Encargos do Fundo Contingente da Extinta Rede Ferroviária
Federal S.A. - RFFSA/Nacional( Meta : - -/- )

Reserva de Contingência/Recursos Provenientes de Receitas
Próprias e Vinculadas( Meta : - -/- )

Remuneração de Agente Financeiro do Fundo Soberano do 
Brasil - FSB/Nacional( Meta : 1 Contrato gerido/unidade )
Integralização de Cotas do Fundo Fiscal de Investimentos 
e Estabilização pelo Fundo Soberano do Brasil - 
FFIE/FSB/Nacional( Meta : - -/- )

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos 
Estados e Territórios/No Estado de Rondônia( Meta : - 
Pessoa beneficiada/unidade )

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos 
Estados e Territórios/No Estado do Acre( Meta : - Pessoa 
beneficiada/unidade )
Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos 
Estados e Territórios/No Estado de Roraima( Meta : - 
Pessoa beneficiada/unidade )

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos 
Estados e Territórios/No Estado do Amapá( Meta : - Pessoa
beneficiada/unidade )

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos 
Estados e Territórios/No Estado do Rio de Janeiro( Meta :
- Pessoa beneficiada/unidade )
Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Estado do 
Mato Grosso (Art. 27 da Lei Complementar nº 31, de 
1977)/No Estado de Mato Grosso( Meta : - Pessoa 
beneficiada/unidade )
Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Extinta 
via Férrea do Rio Grande do Sul - VIFER (Lei nº 3.887, de
1969)/No Estado do Rio Grande do Sul( Meta : - Pessoa 
beneficiada/unidade )

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais/No Estado de Rondônia( Meta : - -/- )
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 

1

1

1

1

1

2
2
2

2

2
2
2

2
2
2

2

2

2

1

1

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

186

186

186

100

100

100
156
169

100

100
156
169

100
156
169

100

100

100

100

100

1

3

9

3

5

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

1

1

90

90

99

90

90

90
90
90

90

90
90
90

90
90
90

90

30

30

91

91

1

2

0

2

2

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

0

0

 5.000.000

 2.670.103

 46.329.897

 7.727.072

 773

 35.781.410
 149.453.409
 170.160.012

 218.754.290

 77.276.400
 28.553.448
 50.541.759

 172.504.706
 58.996.979
 73.096.590

 661.067.500

 24.785.995

 16.586.999

 34.211.208

 50.025.542

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 2.670.103

 46.329.897

 7.727.072

 773

 35.781.410
 149.453.409
 170.160.012

 218.754.290

 77.276.400
 28.553.448
 50.541.759

 172.504.706
 58.996.979
 73.096.590

 661.067.500

 24.785.995

 16.586.999

 34.211.208

 50.025.542

 5.000.000

 2.670.103

 46.329.897

 7.727.072

 773

 35.781.410
 149.453.409
 170.160.012

 218.754.290

 77.276.400
 28.553.448
 50.541.759

 172.504.706
 58.996.979
 73.096.590

 661.067.500

 24.785.995

 16.586.999

 34.211.208

 50.025.542

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 54.000.000

 7.727.845

 0

 0

 0

 0

 54.000.000

 7.727.845

 54.000.000

 7.727.845

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 825 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária: 73101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

R
P

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.301

04.301

04.301

04.301

04.301

04.301

04.301

04.306

04.306

04.306

04.306

04.306

0750.09HB.0016

0750.2087.0011

0750.2087.0014

0750.2087.0016

0750.8567.0011

0750.8567.0014

0750.8567.0016

0750.20CW.0011

0750.20CW.0014

0750.20CW.0016

0750.6011.0011

0750.6011.0012

0750.6011.0014

0750.6011.0016

0750.2D30.0011

0750.2D30.0014

0750.2D30.0016

0750.2079.0011

0750.2079.0014

008302

008281

008282

008283

008297

008298

008299

008284

008285

008286

008293

008294

008295

008296

008290

008291

008292

008278

008279

Públicos Federais/No Estado de Roraima( Meta : - -/- )

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações 
para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores 
Públicos Federais/No Estado do Amapá( Meta : - -/- )
Pagamento de Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Rondônia( Meta : 3.358 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Pagamento de Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Roraima( Meta : 6.257 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Pagamento de Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado do Amapá( Meta : 7.638 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos 
Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65)/No Estado 
de Rondônia( Meta : 36 Militar remunerado/unidade )
Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos 
Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65)/No Estado 
de Roraima( Meta : 668 Militar remunerado/unidade )
Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos 
Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65)/No Estado 
do Amapá( Meta : 1.020 Militar remunerado/unidade )
Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/No Estado de Rondônia( Meta : 2.684 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/No Estado de Roraima( Meta : 4.104 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames 
Periódicos/No Estado do Amapá( Meta : 4.701 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Rondônia( Meta : 2.567 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado do Acre( Meta : 78 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Roraima( Meta : 191 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, 
Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado do Amapá( Meta : 2.809 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos
Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65)/No Estado de 
Rondônia( Meta : 37 Militar beneficiado/unidade )
Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos
Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65)/No Estado de 
Roraima( Meta : 669 Militar beneficiado/unidade )
Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos
Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65)/No Estado do 
Amapá( Meta : 1.021 Militar beneficiado/unidade )
Auxílio-Refeição ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Rondônia( Meta : 4.187 Servidor 
beneficiado/unidade )
Auxílio-Refeição ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Roraima( Meta : 7.055 Servidor 

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

91

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

0

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 72.270.486

 163.260.860

 276.782.696

 404.375.469

 195.001

 4.276.462

 6.828.537

 483.122

 738.650

 846.102

 2.217.816

 67.392

 164.640

 2.426.592

 133.200

 2.442.162

 3.726.000

 15.273.852

 25.737.725

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 601.339

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 72.270.486

 163.260.860

 276.782.696

 404.375.469

 195.001

 4.276.462

 6.227.198

 483.122

 738.650

 846.102

 2.217.816

 67.392

 164.640

 2.426.592

 133.200

 2.442.162

 3.726.000

 15.273.852

 25.737.725

 72.270.486

 163.260.860

 276.782.696

 404.375.469

 195.001

 4.276.462

 6.828.537

 483.122

 738.650

 846.102

 2.217.816

 67.392

 164.640

 2.426.592

 133.200

 2.442.162

 3.726.000

 15.273.852

 25.737.725

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 826 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

73101

73104

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Transf.Superv.M.Energia

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 0

 0

 0

 16.136.494.471

 0

 0

 0

 0

 3.900.000.000

 26.000.000

 601.339

 1.273.739.912

 3.900.000.000

 30.050.000

 601.339

 17.410.234.383

 0

 4.050.000

 0

 16.136.494.471

0903

0904

0999

0903

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

Operações Especiais: Outras Transferências

Reserva de Contingência

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

R
P

04.306

04.331

04.331

04.331

04.365

04.365

04.365

28.845

28.845

28.847

28.845

28.845

99.999

28.845

28.845

0750.2079.0016

0750.2078.0011

0750.2078.0014

0750.2078.0016

0750.2833.0011

0750.2833.0014

0750.2833.0016

0903.0E25.0001

0903.099B.0001

0903.0C33.0001

0904.0E71.0033

0904.0175.0017

0999.0998.0200

0903.0A53.0001

0903.00G6.0001

008280

008275

008276

008277

008287

008288

008289

026910

026909

026911

026825

026785

026903

008307

008303

beneficiado/unidade )

Auxílio-Refeição ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado do Amapá( Meta : 8.260 Servidor 
beneficiado/unidade )
Vale-Transporte ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Rondônia( Meta : 201 Servidor 
beneficiado/unidade )
Vale-Transporte ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado de Roraima( Meta : 179 Servidor 
beneficiado/unidade )
Vale-Transporte ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e 
Territórios/No Estado do Amapá( Meta : 607 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores de
Extintos Estados e Territórios/No Estado de Rondônia( 
Meta : 86 Criança de 0 a 6 anos atendida/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores de
Extintos Estados e Territórios/No Estado de Roraima( Meta
: 551 Criança de 0 a 6 anos atendida/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores de
Extintos Estados e Territórios/No Estado do Amapá( Meta :
462 Criança de 0 a 6 anos atendida/unidade )

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 
para compensação das Exportações - Auxílio Financeiro aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o 
Fomento das Exportações/Nacional( Meta : - -/- )
Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios 
para Compensação da Isenção do ICMS aos Estados 
Exportadores - (art. 91 ADCT)/Nacional( Meta : - -/- )
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB/Nacional( Meta : - -/- )

Transferências de Recursos Decorrentes de 
Repatriamento/No Estado do Rio de Janeiro( Meta : 50 -/- 
)
Promoção do Desenvolvimento do Estado de Tocantins/No 
Estado do Tocantins( Meta : 1 -/- )

Reserva de Contingência/Reserva para Cobertura de Riscos 
Orçamentários( Meta : - -/- )

Transferências das Participações pela Produção de 
Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, de 1997)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios 
para compensação da perda de receita decorrente da 
arrecadação de ICMS sobre combustíveis fósseis utilizados
para geração de energia elétrica (Medida Provisória nº 

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

142
142

172
172

3

3

3

3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

9

3
3

3
3

90

90

90

90

90

90

90

30

30
40

30

30

30

99

30
40

30
40

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

2

2

2

1
1

1
1

 30.132.236

 425.093

 377.107

 1.281.478

 67.756

 436.258

 366.209

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 8.378.328.526
 4.929.893.158

 87.433.434
 29.144.477

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.950.000.000

 1.170.000.000
 390.000.000

 390.000.000

 0

 26.000.000

 601.339

 998.613.294
 275.126.618

 0
 0

 30.132.236

 425.093

 377.107

 1.281.478

 67.756

 436.258

 366.209

 1.950.000.000

 1.170.000.000
 390.000.000

 390.000.000

 50.000

 30.000.000

 601.339

 9.376.941.820
 5.205.019.776

 87.433.434
 29.144.477

 30.132.236

 425.093

 377.107

 1.281.478

 67.756

 436.258

 366.209

 0

 0
 0

 0

 50.000

 4.000.000

 0

 8.378.328.526
 4.929.893.158

 87.433.434
 29.144.477

TOTAL DA UO:  2.837.129.148  601.339 3.926.601.339  6.767.179.148 2.841.179.148

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 827 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

73104

73107

73108

73109

Transf.Superv.M.Energia

Rec. sob Sup. do M. Educação

Transf. Const - M.Fazenda

Transf. Ministério do Esporte

Programa:

Programa:

Programa:

 7.142.535.561

 139.443.703.887

 83.537.618

 0

 822.195.000

 0

 0

 0

 0

 7.142.535.561

 138.621.508.887

 83.537.618

 7.142.535.561

 139.443.703.887

 83.537.618

0903

0903

0903

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

R
P

28.845

28.845

28.845

28.847

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.847

28.845

0903.0223.0001

0903.0546.0001

0903.0547.0001

0903.0369.0001

0903.0044.0001

0903.0045.0001

0903.0046.0001

0903.0050.0001

0903.0051.0001

0903.006M.0001

0903.0999.0001

0903.0C33.0001

0903.0169.0001

008304

008305

008306

008308

008309

008310

008311

008312

008313

008314

008315

008316

008317

466, de 29 de julho de 2009, art. 6/Nacional( Meta : - -
/- )
Transferência de Cotas-Partes da Compensação Financeira -
Tratado de ITAIPU (Lei nº 8.001, de 1990 - 
Art.1º)/Nacional( Meta : - -/- )
Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira 
pela Utilização de Recursos Hídricos para fins de Geração
de Energia Elétrica (Lei nº 8.001, de 1990 - 
Art.1º)/Nacional( Meta : - -/- )
Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira 
pela Exploração de Recursos Minerais (Lei nº 8.001, de 
1990 - Art.2º)/Nacional( Meta : - -/- )

Cota-Parte dos Estados e DF do Salário-Educação/Nacional(
Meta : - -/- )

Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal -
FPE (CF, art.159)/Nacional( Meta : - -/- )
Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, 
art.159)/Nacional( Meta : - -/- )
Cota-Parte dos Estados e DF Exportadores na Arrecadação 
do IPI (Lei Complementar nº 61, de 1989)/Nacional( Meta :
- -/- )
Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras 
Incidentes sobre o Ouro - Estados e Distrito Federal (Lei
nº 7.766, de 1989)/Nacional( Meta : - -/- )
Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras 
Incidentes sobre o Ouro - Municípios (Lei nº 7.766, de 
1989)/Nacional( Meta : - -/- )
Transferência para Municípios - Imposto Territorial 
Rural/Nacional( Meta : - -/- )
Recursos para a Repartição da Contribuição de Intervenção
no Domínio Econômico - CIDE-Combustíveis/Nacional( Meta :
- -/- )
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB/Nacional( Meta : - -/- )

Transferências a Estados e Distrito Federal/Nacional( 
Meta : - -/- )

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

134
134

134
134

141
141

113
113

101

101

101

119

119

102

111

101
102

118

3
3

3
3

3
3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3
3

3

30
40

30
40

30
40

30
40

30

40

30

30

40

40

30

30
30

30

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

 201.068.755
 201.068.755

 641.899.734
 641.899.734

 268.095.814
 757.662.084

 3.702.527.766
 3.440.007.795

 50.498.441.833

 55.783.162.253

 4.058.907.638

 1.949.214

 4.548.164

 193.577.990

 2.003.583.288

 26.851.139.010
 48.394.497

 83.537.618

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 257.122.800

 284.031.000

 119.592.000

 0

 0

 0

 0

 161.449.200
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 201.068.755
 201.068.755

 641.899.734
 641.899.734

 268.095.814
 757.662.084

 3.702.527.766
 3.440.007.795

 50.241.319.033

 55.499.131.253

 3.939.315.638

 1.949.214

 4.548.164

 193.577.990

 2.003.583.288

 26.689.689.810
 48.394.497

 83.537.618

 201.068.755
 201.068.755

 641.899.734
 641.899.734

 268.095.814
 757.662.084

 3.702.527.766
 3.440.007.795

 50.498.441.833

 55.783.162.253

 4.058.907.638

 1.949.214

 4.548.164

 193.577.990

 2.003.583.288

 26.851.139.010
 48.394.497

 83.537.618

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 16.136.494.471

 7.142.535.561

 139.443.703.887

 0

 0

 822.195.000

 1.273.739.912

 0

 0

 17.410.234.383

 7.142.535.561

 138.621.508.887

 16.136.494.471

 7.142.535.561

 139.443.703.887

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 828 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

73109

73111

73901

Transf. Ministério do Esporte

Recursos sob Supervisão do MMA

Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

Programa:

Programa:

 371.730

 8.748.271.757

 0

 0

 0

 0

 371.730

 8.748.271.757

 371.730

 8.748.271.757

0903

0903

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as 
Decorrentes de Legislação Específica

R
P

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

0903.0C03.0001

0903.00FE.0053

0903.00FF.0053

0903.00FH.0053

0903.00FI.0053

0903.00FJ.0053

0903.00FL.0053

0903.00FM.0053

0903.00FN.0053

0903.00FQ.0053

0903.00F1.0053

0903.00F2.0053

0903.0032.0053

0903.0036.0053

0903.0037.0053

008318

008326

008327

008328

008329

008330

008331

008332

008333

008334

008324

008325

008319

008320

008321

Transferência de Recursos Decorrentes de Concessões 
Florestais (Lei nº 11.284, de 2006 - Art. 39)/Nacional( 
Meta : - -/- )

Auxílio-Alimentação aos Servidores do Corpo de Bombeiros 
do Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : 8.050 
Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores do
Corpo de Bombeiros do Distrito Federal/No Distrito 
Federal( Meta : 2.322 Criança atendida/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Militar do 
Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : 17.640 
Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus 
Dependentes do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal/No 
Distrito Federal( Meta : 29.784 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Auxílio-Transporte aos Servidores da Polícia Civil do 
Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : 25 Servidor 
beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da
Polícia Militar do Distrito Federal/No Distrito Federal( 
Meta : 5.934 Criança atendida/unidade )
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus 
Dependentes da Polícia Militar do Distrito Federal/No 
Distrito Federal( Meta : 89.025 Pessoa 
beneficiada/unidade )
Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Civil do 
Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : 5.637 
Servidor beneficiado/unidade )
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da
Polícia Civil do Distrito Federal/No Distrito Federal( 
Meta : 689 Criança atendida/unidade )
Pessoal Inativo e Pensionistas da Policia Militar do 
Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : - -/- )
Pessoal Inativo e Pensionistas do Corpo de Bombeiros do 
Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : - -/- )
Manutenção do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal/No 
Distrito Federal( Meta : - -/- )

Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal/No 
Distrito Federal( Meta : - -/- )

Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal/No 
Distrito Federal( Meta : - -/- )

1
1

1

1

1

2
2
2

1

1

2
2
2

1

1

2

2

1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

129
129

100

100

100

100
100
106

100

100

100
100
106

100

100

100

100

100
100
100

100
100
100

100
100
100
100

3
3

3

3

3

3
4
3

3

3

3
4
3

3

3

1

1

1
3
4

1
3
4

1
1
3
4

30
40

90

90

90

90
90
90

90

90

90
90
90

90

90

90

90

90
90
90

90
90
90

90
91
90
90

1
1

1

1

1

1
1
1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

1
1
1
1

 185.865
 185.865

 32.594.400

 2.647.080

 94.546.080

 26.347.033
 20.300.000
 6.928.167

 52.800

 6.739.800

 98.587.806
 29.487.202
 9.735.692

 20.563.776

 785.460

 474.513.922

 277.596.089

 542.914.364
 35.958.874
 79.678.950

 1.224.459.129
 97.813.388
 61.406.343

 1.017.727.854
 112.385

 48.098.074
 24.952.260

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 185.865
 185.865

 32.594.400

 2.647.080

 94.546.080

 26.347.033
 20.300.000
 6.928.167

 52.800

 6.739.800

 98.587.806
 29.487.202
 9.735.692

 20.563.776

 785.460

 474.513.922

 277.596.089

 542.914.364
 35.958.874
 79.678.950

 1.224.459.129
 97.813.388
 61.406.343

 1.017.727.854
 112.385

 48.098.074
 24.952.260

 185.865
 185.865

 32.594.400

 2.647.080

 94.546.080

 26.347.033
 20.300.000
 6.928.167

 52.800

 6.739.800

 98.587.806
 29.487.202
 9.735.692

 20.563.776

 785.460

 474.513.922

 277.596.089

 542.914.364
 35.958.874
 79.678.950

 1.224.459.129
 97.813.388
 61.406.343

 1.017.727.854
 112.385

 48.098.074
 24.952.260

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 83.537.618

 371.730

 0

 0

 0

 0

 83.537.618

 371.730

 83.537.618

 371.730

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 829 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

73901

74101

Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

Rec. sob Sup. da STN - MF
Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 2.661.804.000

 4.803.526.277

 270.000

 2.339.447.000

 264.780.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000.000

 0

 0

 0

 2.661.804.000

 5.103.526.277

 270.000

 2.339.447.000

 264.780.000

 2.661.804.000

 4.803.526.277

 270.000

 2.339.447.000

 264.780.000

0351

0352

0362

0412

0902

Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura 
Exportadora

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

R
P

28.845

28.845

28.845

20.601

20.601

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605

20.601

23.693

23.693

0903.0041.0053

0903.009T.0053

0903.0312.0053

0351.0A81.0001

0351.0281.0001

0352.008H.0001

0352.0294.0001

0352.0298.0001

0352.0299.0001

0352.0300.0001

0352.0301.0001

0352.0373.0001

0352.0611.0001

0362.0297.0029

0412.0A84.0001

0412.0267.0001

008322

008323

008335

008337

008336

008338

008339

008340

008341

008342

008343

008344

008345

008346

008348

008347

Pessoal Inativo e Pensionistas da Policia Civil do 
Distrito Federal/No Distrito Federal( Meta : - -/- )
Assistência Financeira para a Realização de Serviços 
Públicos de Saúde do Distrito Federal/No Distrito 
Federal( Meta : - -/- )
Assistência Financeira para a Realização de Serviços 
Públicos de Educação do Distrito Federal/No Distrito 
Federal( Meta : - -/- )

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei 
nº 10.186, de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )
Equalização de Juros para a Agricultura Familiar - PRONAF
(Lei nº 8.427, de 1992)/Nacional( Meta : - -/- )

Equalização de juros em financiamentos destinados à 
liquidação de dívidas de produtores rurais e cooperativas
(Lei n° 11.524, de 2007)/Nacional( Meta : - -/- )
Equalizações de Juros nas Operações de Custeio 
Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992)/Nacional( Meta : - -
/- )
Equalização de Juros em Operações de Empréstimos do 
Governo Federal - EGF (Lei nº 8.427, de 1992)/Nacional( 
Meta : - -/- )
Equalização de Preços nas Aquisições do Governo Federal e
na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF 
(Lei nº 8.427, de 1992)/Nacional( Meta : - -/- )
Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de 
Produtos Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)/Nacional( 
Meta : - -/- )

Equalização de Juros e de outros Encargos Financeiros em 
Operações de Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº 
8.427, de 1992)/Nacional( Meta : - -/- )
Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no 
Alongamento de Dívidas Originárias do Crédito Rural (Leis
nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999)/Nacional( Meta : -
-/- )
Equalização de Juros decorrentes do Alongamento da Dívida
do Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999)/Nacional( Meta :
- -/- )

Equalização de Juros para Recuperação da Lavoura 
Cacaueira Baiana (Leis nº 9.126, de 1995 e nº 10.186, de 
2001)/No Estado da Bahia( Meta : - -/- )

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei 
nº 10.184, de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )
Equalização de Juros para Promoção das Exportações - 
PROEX (Lei nº 10.184, de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )

2

1

1
1
1

1

1
1

1

1
1

1

1

1
1
1

1
1

1

1

1

1

1
1

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

100

100

100
100
112

100

100
160

100

100
160

100

100

100
100
160

100
160

100

100

100

100

144
160

1

1

1
3
1

5

3
3

3

3
3

3

3

3
3
3

3
3

3

3

3

5

3
3

90

90

90
90
90

90

90
90

90

90
90

90

90

90
90
90

90
90

90

90

90

90

90
90

1

1

1
1
1

0

1
1

1

1
1

1

1

1
2
1

1
1

1

1

1

0

1
1

 457.458.999

 2.286.477.041

 660.654.217
 109.134.572

 1.000.000.000

 902.000.000

 947.873.668
 811.930.332

 4.000.000

 817.220.000
 400.000.000

 155.802.000

 300.000.000

 2.191.574.000
 0

 206.000.000

 372.574.000
 54.553.000

 9.465.277

 292.338.000

 270.000

 1.300.000.000

 1.000.000.000
 39.447.000

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 300.000.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 457.458.999

 2.286.477.041

 660.654.217
 109.134.572

 1.000.000.000

 902.000.000

 947.873.668
 811.930.332

 4.000.000

 817.220.000
 400.000.000

 155.802.000

 300.000.000

 2.191.574.000
 300.000.000
 206.000.000

 372.574.000
 54.553.000

 9.465.277

 292.338.000

 270.000

 1.300.000.000

 1.000.000.000
 39.447.000

 457.458.999

 2.286.477.041

 660.654.217
 109.134.572

 1.000.000.000

 902.000.000

 947.873.668
 811.930.332

 4.000.000

 817.220.000
 400.000.000

 155.802.000

 300.000.000

 2.191.574.000
 0

 206.000.000

 372.574.000
 54.553.000

 9.465.277

 292.338.000

 270.000

 1.300.000.000

 1.000.000.000
 39.447.000

TOTAL DA UO:  8.748.271.757  0 0  8.748.271.757 8.748.271.757

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 830 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

74101

74102

74201

74202

74203

74204

Rec. sob Sup. da STN - MF

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Rec. sob Sup. da SUSEP - MF

Rec. sob Sup. do M. da Saúde

Rec. Sup. INCRA - MDA

Rec. sob Sup. da CCCPM - MD

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 15.347.000

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 210.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.347.000

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 210.800.000

 15.347.000

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 210.800.000

1409

1172

0779

1185

0137

0902

Desenvolvimento da Agroenergia

Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios - PNAFM

Desenvolvimento dos Mercados de Seguros, Previdência 
Complementar Aberta e Capitalização

Regulação e Fiscalização da Saúde Suplementar

Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

R
P

22.693

28.846

25.754

04.122

04.125

10.125

21.631

05.482

0902.009J.0001

0902.0343.0001

1409.00EI.0001

1172.0021.0001

0779.0461.0001

1185.0354.0001

0137.0427.0001

0902.00GY.0001

008349

008350

008351

008352

008353

008354

008355

008356

Equalização de Juros nos Financiamentos destinados à 
Reestruturação Produtiva e às Exportações (Lei n° 11.529,
de 2007)/Nacional( Meta : - -/- )
Programa de Incentivo à Redução da Presença do Setor 
Público Estadual na Atividade Bancária - PROES (MP nº 
2.192, de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )

Equalização de Taxas de Juros em Financiamentos 
destinados à Estocagem de Álcool Etílico Combustível (Lei
n° 11.922/2009)/Nacional( Meta : - -/- )

Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa 
e Fiscal dos Municípios/Nacional( Meta : 101 Município 
beneficiado/unidade )

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades 
Seguradoras, de Capitalização e Entidades de Previdência 
Complementar Aberta (Lei nº 10.190, de 2001 - Art. 
3)/Nacional( Meta : 16 Empréstimo efetuado/unidade )

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de
Planos Privados de Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 
2000)/Nacional( Meta : - -/- )

Concessão de Crédito-Instalação às Famílias 
Assentadas/Nacional( Meta : 63.000 Família 
atendida/unidade )

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da 
Marinha/Nacional( Meta : 10.000 Servidor 
beneficiado/unidade )

1

1

1

1

1

2

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

144

100

148

174

100

100

250
280

3

5

3

5

5

5

5

5
5

90

90

90

90

90

30

90

90
90

1

0

1

0

0

0

0

0
0

 127.780.000

 137.000.000

 15.347.000

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 600.000
 210.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 127.780.000

 137.000.000

 15.347.000

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 600.000
 210.200.000

 127.780.000

 137.000.000

 15.347.000

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 600.000
 210.200.000

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 10.085.174.277

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000.000

 0

 0

 0

 0

 10.385.174.277

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

 10.085.174.277

 150.000.000

 3.571.500

 15.500.000

 900.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 831 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

74204

74901

74902

74903

74904

Rec. sob Sup. da CCCPM - MD

Rec. Sup. FUNCAFÉ - MAPA

Rec. Sup. FIEES - MEC

Rec. sob Sup. FND - MDIC

Rec. sob Sup. do FMM - MT

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 2.669.706.307

 1.788.384.749

 724.989.156

 60.000

 120.000.000

 3.307.407.240

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.669.706.307

 1.788.384.749

 724.989.156

 60.000

 120.000.000

 3.307.407.240

 2.669.706.307

 1.788.384.749

 724.989.156

 60.000

 120.000.000

 3.307.407.240

0350

1073

0902

0909

1388

8768

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Brasil Universitário

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, 
Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)

Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da 
Indústria Naval

R
P

20.601

20.601

12.123

12.364

22.661

22.661

22.661

22.122

22.571

26.661

26.661

26.661

0350.0A27.0001

0350.0012.0001

1073.4556.0001

1073.0579.0001

0902.0379.0001

0902.0384.0001

0902.0411.0001

0909.20AP.0001

1388.0410.0001

8768.0118.0001

8768.0569.0001

8768.09HX.0001

008358

008357

008359

008360

008361

008362

008363

008364

008365

008366

008367

008368

Equalização de Juros nos Financiamentos para Custeio, 
Investimentos, Colheita e Pré-comercialização de Café 
(Lei 8.427, de 1992)/Nacional( Meta : - -/- )
Financiamento para Custeio, Investimento, Colheita e Pré-
Comercialização de Café/Nacional( Meta : 35.000 
Financiamento concedido/unidade )

Administração do Financiamento concedido a Estudantes do 
Ensino Superior Não-Gratuito/Nacional( Meta : 806.630 
Financiamento gerenciado/unidade )
Concessão de Financiamento a Estudantes do Ensino 
Superior Não-Gratuito/Nacional( Meta : 415.000 Estudante 
financiado/unidade )

Financiamento na Área de Bens de Consumo/Nacional( Meta :
- -/- )
Financiamento na Área de Insumos Básicos/Nacional( Meta :
- -/- )

Financiamento a Pequenas e Médias Empresas/Nacional( Meta
: - -/- )

Serviços de Auditoria e Controle/Nacional( Meta : 1 
Auditoria realizada/unidade )

Financiamento de Projetos de Pesquisa/Nacional( Meta : - 
-/- )

Financiamento de Embarcações para a Marinha 
Mercante/Nacional( Meta : 130 Embarcação 
construída/unidade )

Financiamento Complementar de Incentivo à Produção Naval 
e da Marinha Mercante/Nacional( Meta : - -/- )

Financiamento de Embarcações Pesqueiras (Profrota 
Pesqueira)/Nacional( Meta : 4 Embarcação 

1

1
1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

1

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0

180

150
180

100

118
180

280

250
280

280

280

280

100
135
180
100
135
180

180

3

5
5

3

5
5

5

5
5

5

3

5

5
5
5

5
5
5

5

90

90
90

90

90
90

90

90
90

90

90

90

90
90
90

90
90
90

90

1

0
0

2

0
0

0

0
0

0

2

0

0
0
0

0
0
0

0

 130.000.000

 81.480.000
 2.458.226.307

 141.423.315

 537.275.153
 1.109.686.281

 220.000.000

 139.960.752
 345.028.404

 20.000.000

 60.000

 120.000.000

 1.001.519.663
 1.000.000.000

 214.562.973

 37.167.215
 611.709.001
 440.372.008

 2.076.380

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 130.000.000

 81.480.000
 2.458.226.307

 141.423.315

 537.275.153
 1.109.686.281

 220.000.000

 139.960.752
 345.028.404

 20.000.000

 60.000

 120.000.000

 1.001.519.663
 1.000.000.000

 214.562.973

 37.167.215
 611.709.001
 440.372.008

 2.076.380

 130.000.000

 81.480.000
 2.458.226.307

 141.423.315

 537.275.153
 1.109.686.281

 220.000.000

 139.960.752
 345.028.404

 20.000.000

 60.000

 120.000.000

 1.001.519.663
 1.000.000.000

 214.562.973

 37.167.215
 611.709.001
 440.372.008

 2.076.380

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 210.800.000

 2.669.706.307

 1.788.384.749

 845.049.156

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 210.800.000

 2.669.706.307

 1.788.384.749

 845.049.156

 210.800.000

 2.669.706.307

 1.788.384.749

 845.049.156

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 832 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

74904

74905

74906

74907

74908

74910

74912

Rec. sob Sup. do FMM - MT

Rec. Sup. FUNTTEL - MC

Rec. Sup. Banco da Terra - MDA

Rec. Sup. MIN

Rec. sob Sup. do FUNGETUR-MTUR

Rec. sob Supervisão FNDCT- MCT

Rec. Sup. do F. N. de Cultura

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 50.000.000

 300.000.000

 2.973.739.570

 23.194.148

 500.000.000

 3.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000.000

 300.000.000

 2.973.739.570

 23.194.148

 500.000.000

 3.600.000

 50.000.000

 300.000.000

 2.973.739.570

 23.194.148

 500.000.000

 3.600.000

8025

1116

0902

1166

1388

0169

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

Crédito Fundiário

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, 
Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)

Brasil, Som e Imagem

R
P

24.722

21.631

28.846

28.846

23.695

19.572

13.123

13.392

8025.0505.0001

1116.0061.0001

0902.0353.0001

0902.0355.0001

1166.0454.0001

1388.0A37.0001

0169.6428.0001

0169.006C.0001

008369

008370

008371

008372

008373

008374

008375

008376

construída/unidade )

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de 
Tecnologias nas Telecomunicações/Nacional( Meta : 25 
Projeto financiado/unidade )

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e 
Investimentos Básicos - Fundo de Terras/Nacional( Meta : 
11.000 Família beneficiada/unidade )

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no Âmbito do
Fundo de Desenvolvimento da Amazônia (MP nº 2.157-5, de 
24 de agosto de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )
Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no Âmbito do
Fundo de Desenvolvimento do Nordeste (MP nº 2.156-5, de 
24 de agosto de 2001)/Nacional( Meta : - -/- )

Financiamento da Infra-Estrutura Turística 
Nacional/Nacional( Meta : 1 Empreendimento 
financiado/unidade )

Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico 
de Empresas/Nacional( Meta : 25 Projeto 
financiado/unidade )

Administração do Financiamento ao Setor Audiovisual - 
Fundo Setorial do Audiovisual/Nacional( Meta : 4 
Financiamento gerenciado/unidade )
Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do 

1

1
1

1
1

1

1

1
1
1

1

1

0

0
0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

172

100
180

100
280

100

280

100
142
172

129

129

5

5
5

5
5

5

5

5
5
5

3

5

90

90
90

90
90

90

90

90
90
90

90

90

0

0
0

0
0

0

0

0
0
0

2

0

 50.000.000

 212.940.552
 87.059.448

 1.151.708.104
 37.787.724

 1.784.243.742

 23.194.148

 155.321.826
 61.579.363
 283.098.811

 100.000

 3.500.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 50.000.000

 212.940.552
 87.059.448

 1.151.708.104
 37.787.724

 1.784.243.742

 23.194.148

 155.321.826
 61.579.363

 283.098.811

 100.000

 3.500.000

 50.000.000

 212.940.552
 87.059.448

 1.151.708.104
 37.787.724

 1.784.243.742

 23.194.148

 155.321.826
 61.579.363
 283.098.811

 100.000

 3.500.000

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 3.307.407.240

 50.000.000

 300.000.000

 2.973.739.570

 23.194.148

 500.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.307.407.240

 50.000.000

 300.000.000

 2.973.739.570

 23.194.148

 500.000.000

 3.307.407.240

 50.000.000

 300.000.000

 2.973.739.570

 23.194.148

 500.000.000

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 833 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

74912

74913

74914

74915

74916

Rec. Sup. do F. N. de Cultura

Rec. Sup. do F. C. FNO

Rec. Sup. do F. C. FCO

Rec. Sup. do F. C. FNE

Fundo Nac. Mudança do Clima

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 15.700.000

 1.761.573.327

 1.761.583.327

 5.284.720.429

 0

 0

 200.000.000

 0

 8.969.400

 8.969.400

 26.908.200

 0

 0

 200.000.000

 0

 0

 0

 0

 200.000.000

 48.495.754

 0

 15.700.000

 1.752.603.927

 1.752.613.927

 5.257.812.229

 200.000.000

 48.495.754

 0

 15.700.000

 1.761.573.327

 1.761.583.327

 5.284.720.429

 0

 0

 200.000.000

1391

0902

0902

0902

0902

0999

1346

Desenvolvimento da Economia da Cultura - PRODEC

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Reserva de Contingência

Qualidade Ambiental

R
P

13.123

13.392

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

18.541

99.999

18.541

1391.2D07.0001

1391.0B85.0001

0902.0534.0010

0902.0029.0050

0902.09IW.0050

0902.0030.0020

0902.0031.0020

0902.00J4.0001

0999.0998.0101

1346.00J4.0001

008377

008378

008379

008380

008381

008382

008383

026842

026836

008384

Audiovisual - (Lei nº 11.437, de 2006)/Nacional( Meta : -
-/- )

Administração do Financiamento a Empreendedores 
Culturais/Nacional( Meta : 950 Financiamento 
gerenciado/unidade )
Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais 
(Lei nº 8.313 de 1991)/Nacional( Meta : 1.000 
Empreendimento financiado/unidade )

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte/Na 
Região Norte( Meta : - Financiamento concedido/R$ 1.000 )

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-
Oeste/Na Região Centro-Oeste( Meta : - Financiamento 
concedido/R$ 1.000 )
Equalização de Taxas de Juros e Outros Encargos 
Financeiros na Área de Abrangência do Fundo 
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (Lei nº 
11.011, de 20 de dezembro de 2004)/Na Região Centro-
Oeste( Meta : - -/- )

Financiamento aos Setores Produtivos do Semi-Árido da 
Região Nordeste/Na Região Nordeste( Meta : - 
Financiamento concedido/R$ 1.000 )
Financiamento aos Setores Produtivos da Região 
Nordeste/Na Região Nordeste( Meta : - Financiamento 
concedido/R$ 1.000 )

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à 
Mudança do Clima/Nacional( Meta : 20 Projeto 
apoiado/unidade )

Reserva de Contingência/Recursos Provenientes de Receitas
Próprias e Vinculadas( Meta : - -/- )

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à 
Mudança do Clima/Nacional( Meta : 20 Projeto 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

101

101

100

101

101

142

142

142

3

5

5

5

3

5

5

5

9

5

90

90

90

90

90

90

90

90

99

90

2

0

0

0

1

0

0

0

0

0

 700.000

 15.000.000

 1.761.573.327

 1.761.573.327

 10.000

 2.642.360.215

 2.642.360.214

 0

 0

 200.000.000

 0

 0

 8.969.400

 8.969.400

 0

 13.454.100

 13.454.100

 0

 0

 200.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000.000

 48.495.754

 0

 700.000

 15.000.000

 1.752.603.927

 1.752.603.927

 10.000

 2.628.906.115

 2.628.906.114

 200.000.000

 48.495.754

 0

 700.000

 15.000.000

 1.761.573.327

 1.761.573.327

 10.000

 2.642.360.215

 2.642.360.214

 0

 0

 200.000.000

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 19.300.000

 1.761.573.327

 1.761.583.327

 5.284.720.429

 0

 8.969.400

 8.969.400

 26.908.200

 0

 0

 0

 0

 19.300.000

 1.752.603.927

 1.752.613.927

 5.257.812.229

 19.300.000

 1.761.573.327

 1.761.583.327

 5.284.720.429

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel323)

19-12-10 15:02:25Emissão:

OI: Indicador de Obra Irregular (S = SIM)
Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 3-Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI

Página 834 de 834

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 059/2010

(A)

TOTAL GERAL:  1.940.556.108.227  50.502.953.457 58.279.389.116  1.966.015.896.211 1.958.239.460.552

E
S
F

Func. Programática Seq. Título/Subtítulo/Meta I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária:

74916

75101

90000

90900

Fundo Nac. Mudança do Clima

Rec. sob Sup. do M. Fazenda

Reserva de Contingência

Reserva de Recursos - CN

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

 666.235.127.888

 8.258.771.173

 11.795.867.468

 0

 0

 0

 0

 34.165.203.168

 0

 0

 691.544.957

 20.572.083.949

 666.235.127.888

 8.258.771.173

 7.028.510.045

 154.571.782

 666.235.127.888

 8.258.771.173

 6.336.965.088

 13.747.691.001

0907

0908

0999

9090

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Externa

Reserva de Contingência

Reserva de Recursos

R
P

28.841

28.842

28.842

99.999

99.999

99.999

99.999

99.999

99.999

0907.0365.0001

0908.0243.0001

0908.0367.0001

0999.0E72.0090

0999.0E72.0091

0999.00F5.0101

0999.0998.0105

0999.0998.0249

9090.0990.0001

008385

008386

008387

026908

026904

008388

008389

008390

020000

apoiado/unidade )

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal 
Interna/Nacional( Meta : - -/- )

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal 
Externa/Nacional( Meta : - -/- )
Refinanciamento da Dívida Pública Externa decorrente de 
Acordos de Reestruturação/Nacional( Meta : - -/- )

Reserva para compensação de projetos de lei sujeitos a 
deliberação de órgão colegiado permanente do Poder 
Legislativo, durante o exame de compatibilidade 
orçamentário-financeira./Reserva para compensação de 
projetos de lei de renúncias de receitas (PL 2.472/2003, 
PL 634/2007 e PL 842/2007, numeração na Câmara dos 
Deputados).( Meta : - -/- )
Reserva para compensação de projetos de lei sujeitos a 
deliberação de órgão colegiado permanente do Poder 
Legislativo, durante o exame de compatibilidade 
orçamentário-financeira./Reserva para compensação de 
projetos de lei de aumentos de despesas.( Meta : 1 -/- )
Reserva de Contingência Fiscal - Primária/Fiscal( Meta : 
- -/- )
Reserva de Contingência/Fiscal( Meta : - -/- )

Reserva de Contingência/Reserva de Contingência/Recursos 
para o Atendimento do Art. 169, § 1º, Inciso II da 
Constituição( Meta : - -/- )

Reserva de Recursos no Congresso Nacional/Nacional( Meta 
: - -/- )

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

143

143

143

100

100

100

100
178

100
100

100
112
129
142
144
151
153
174

6

6

6

9

9

9

9
9

1
1

9
9
9
9
9
9
9
9

90

90

90

99

90

99

99
99

90
91

99
99
99
99
99
99
99
99

0

0

0

2

2

2

0
0

1
0

2
2
2
2
2
2
2
2

 666.235.127.888

 8.200.489.861

 58.281.312

 0

 0

 5.458.902.380

 2.497.930.054
 2.960.972.326

 754.471.735
 123.590.973

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 15.478.328.036
 476.842.063

 1.100.000.000
 2.510.236.911
 2.611.098.748
 4.778.059.191
 7.193.623.727

 17.014.492

 0

 0

 0

 75.544.957

 50.000.000

 0

 566.000.000
 0

 0
 0

 8.876.602.081
 0

 1.100.000.000
 2.510.236.911
 2.611.098.748

 20.037.018
 5.454.109.191

 0

 666.235.127.888

 8.200.489.861

 58.281.312

 75.544.957

 50.000.000

 0

 3.063.930.054
 2.960.972.326

 754.471.735
 123.590.973

 134.534.764
 0
 0
 0
 0

 20.037.018
 0
 0

 666.235.127.888

 8.200.489.861

 58.281.312

 0

 0

 0

 2.497.930.054
 2.960.972.326

 754.471.735
 123.590.973

 6.736.260.719
 476.842.063

 0
 0
 0

 4.778.059.191
 1.739.514.536

 17.014.492

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

TOTAL DA UO:

 200.000.000

 674.493.899.061

 11.795.867.468

 0

 200.000.000

 0

 0

 34.165.203.168

 248.495.754

 0

 691.544.957

 20.572.083.949

 248.495.754

 674.493.899.061

 7.028.510.045

 154.571.782

 200.000.000

 674.493.899.061

 6.336.965.088

 13.747.691.001

Orçamento Fiscal e Seguridade Social (em R$ 1,00)

O
I

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2011 - por UO/Programa/Subtítulo




